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Wydanie drugie
Oplata pocztowa niszczona gotówka.
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Nowy styl życia
politycznego

Żyjemy w epoce przełomu. Znamienn
u-go objawy to klęska i ostateczny upadek
wielu prądów ideowych i światopoglądo
v. ych, które w naszej młodości święciły peł
!iy triumf. Z drugiej zaś strony to wytężo
ny wysiłek społeczeństwa niemal całego
świata, które wykuwają nowe formy życia.
W naszych oczach ginie też stary człowiek
politykujący a rodzi się nowy styl życia po
litycznego.

Wiek dziewiętnasty tak brzemienny dla
tycia zbiorowego we wszystkich dziedzi
.i2ch wytworzył specjalny typ człowieka
oddającego się polityce. Pomijamy w tej
jhwili kwestie związane z partyjnym po
działem społeczeństwa. Chodzi nam raczej
p wewnętrzną postawę przeciętnego poli
tyka. Jeśli przypatrzenie mijającej epoce,
to uczciwie stwierdzić wypada, że cała
aktywność przeciętnego obywatela poświę
cającego się polityce ograniczała Jię do sfe
ry przekonaniowej i werbalnej. Dla partii
wairtc było jedynie, czy istnieje' duża ilość
obywateli znających credo menerów wal
czących w szrankach parlamentu czy na ła
uacn prasy politycznej. Natomiast cała sfe
ta uczynków była partii obojętna. Bo par
tia chowała sobie jedynie obywateli goto
v ych do oddania głosu na jej listę. Żadna
AIŚ / partyj politycznych nic miała nigdy
?mbicji przeprowadzenia pewnych kon
kretnych prac o znaczeniu ogólno-pań
stwowym czy narodowym. Taka wąska me
toda działania politycznego, ograniczająca
się wyłgania do propagandy dogmatów
partyjnych, nie mogła wpłynąć dodatnio na
postawę moralną człowieka politykującego.
Jeśli można operować językiem zaczerpnię
tym z innej dziedziny życia, to trzebaby
powiedzieć, że taka polityka bez uczynków
tyla martwa. Weźmy dla przykładu dzia
łali.ość Stronnictwa narodowego na odcin
ku zagadnienia żydowskiego. Wszak partia
ta poza negatywnymi demonstracjami, któ
re miały zresztą zawsze charakter propa
gandowy, nie potrafiła na przestrzeni lat
dwudziestu przejawić żadnej konkretnej
inicjatywy. Partia, zwłaszcza opozycyjna,
żąda czynu jedynie od czynników rządo
wych. Sama zaś rozgrzesza się z jakichkol
wiek prac. Oczywiście w ten sposób zrodził
się człowiek politykujący jedynie w słowie
czy na piśmie. Stąd wyniknęły tak bolesne
objawy zakłamania w naszym życiu publi
cznym. Stary, gasnący styl życia politycz
nego pozwala być gorącym zwolennikiem
partii głoszącej zasady chrześcijańskie, a w
praktycznej działalności będącej ich żywym
zaprzeczeniem. Stary styl pozwala być orę
downikiem radykalnych haseł społecznych
przy równoczesnym kumulowaniu kilku
lukratywnych synekur. Inaczej mówiąc:
stary styl pozwala o wszystkim mówić I
punktu widzenia najwznioślejszych zasad
etycznych i najmędrszych wskazań rozumu
politycznego, a równocześnie niczego nie
p»aktykować.

I tutaj widzimy istotny punkt, w któ
n m następuje zasadnicze przeobrażenie.
Nowy styl życia politycznego musi ukazać
nam polityka praktykującego. Taki poli
tyk prawdą swego życia będzie konkretnie
Jźwicał życic Polski. Jesteśmy dalecy od
przesadnie optymistycznej oceny dotych
czasowej działalności Obozu Zjednoczenia
Narodowego. Wydaje się nam jednak, że

BERLIN. Przebieg rormów Chamberlaina
i MuMolinim spotyka lię i pozytywną oceną
w politycznej opinii niemieckiej. Wyczekując
|uż od szeregu dni i komentując możliwie ob
szernie wyniki tej wiiyty, stwierdzają ta {ni
obecnie a satysfakcją, że „męskie wystąpie
nie" Chamberlaina rokuje nadzieje znalezie
nia wyjścia a trudnej sytuacji, jaka sio wy
tworzyła obecnie w baienie śródziemnomor
skim. Chamberlain udowodnił raa jeszcze, ie
potraii drażliwe problemy ujmować bezpośre
dnio Wiele kwestyj stoi otworem i nie mok
ną żądać, by kilkakrotne rozmowy miedzy
Maaiolinim a Chamberlainem dać mogły im
definitywne rozwiązanie, leci tam fakt bez
pośredniego poruszeni miedzy odpowiedzial
nymi mężami stanu Włoch i W. Brytanii za
sadniczych problemów stanowi jut adrową
podstawę dla pokojowego rozwiązania snor
nych kweityj. Wbrew pewnym iluzjom, któ
rym poddawano się w pewnych kołach nie

mieckich co do ustosunkowania się Francji do
śądań włoskich, zaczyna w kołach tych uja
wniać się pogląd, Ie nie należy przywiązywać
zbytnich nadziei do natychmiastowych pozy
tywnych wyników w atoinnkach francusko
wiotkich.

RZYM. Po audiencji a Wiktora Emanuela
III-go premier Chamberlain i minister Hali
faz zatrzymani zostali przez króla na śnia
daniu, w którym wzięli m. in. udział następ
ca tronu ks Piemontn i asef rządu Muitolini

Po południu od goda. 17 30 do goda. 18 45
odbyła się w pałacu weneckim druga rozmo
wa premiera Chamberlaina i Muisolinim, w
której udaiał wzięli równie* minister Ciano
i miniiter Halfaz.

SZCZEGÓŁY ROZMÓW OKRYTE
TAJEMNICĄ

RZTM. W kołach, zbliżonych do deleoacji
brytyjskiej, panuje przekonanie, te druga kon

ferencja Mnasoliniego i Chamberlainem, prze
prowadzona w obecności miniitra Halifaaa i
ministra Ciano, zakończyła najważniejszą
cześć rosmów rzymskich.

Koła te podkreślają, te rosmowy toczyły
się w atmosferze wyjątkowo serdecznej i uja
wniły pomyślny rozwój stosunków włosko
brytyjskich.

Jeśli chodzi o inne zagadnienia, jak spra
wy związane ie sporem włosko-francuskim,
w kołach annielskich daje się słyszeć pogląd,
te premier Chamberlain nie przybył do Rsy
mu jako mediator.

Jak twierdzą koła angielskie, Mussolim
nie przedstawił premierowi brytyjskiemu ta
dnych konkretnych żądań. Równie* nie mośe
być mowy o odrzuceniu pnea Chamberlaina
jakichkolwiek postulatów Włoch.

Szcsegóły rosmów otoesone są dotychczas
tajemnicą.

Słcsy niemieckie

BERLIN. Na temat zapowiedzianej
wizyty ministra spr. zagr. Rzeszy Ribben
tropa w Warszawie, pojawiły się już w
prasie niemitekiej komentarze.

„Deutsche Allgem. Ztg." stwierdza:
,,zaproszenie ministra von Ribbentropa
do przybycia z wizytą do Warszawy od
powiada dobrym stosunkom niemiecko
polskim. Wskazuje ono ponownie, że za
warty w styczniu 1934 r. między Berli
nem a Warszawą układ, który oparł sto
sunki obu narodów na podstawie dobre

go sąsiedzkiego porozumienia, nie stra
cił w niczym na swojej skuteczności i sta
nowić będzie nadal podstawę stosunków
polsko-niemieckich"

„Berliner Tageblatt", nawiązując do
wizyty w Berchtesgaden, podczas której

jak stwierdza dziennik — odbyła się
wyczerpująca wymiana zdań, pisze, że
minister spraw zagranicznych von Rib
bentrop będzie miał w niedalekiej przy
szłości sposobność odnowienia w War
szawie bezpośredniego kontaktu z płk.

Beckiem. Gdy Adolf Hitler i Piłsudski
w swoim czasie skiet owali stosunki wza
jemne obu państw na nowe tory, opiera
jąc je na bezpośrednim porozumieniu,
stała się ich metoda przykładem dla Eu
ropy. Dlatego jest to całkowicie zrozu
miałe, jeśli polityka zagraniczni, zarów
no w Bcrlini.. jak w Warszr.wie, posłu
guje się konsekwentnie nadal wypróbo
wanym sposoberr utrzymywania stałego
kontaktu między odpowiedzialnymi mę
żami.

Emigracja miliona Żydów do Palestyny
rozwiąże kwestię żydowską w Europie

LONDYN. Prasa angielska omawia obszer
nie podrót posła Briscoe do Stanów Zjedno
czonych. „Manchester Guardian" poświęca tej
sprawie dłutszy artykuł, w którym wskazuje
na daleko idącą sympatię, jaką żywią amery
kańskie czynniki oficjalne dla rozwiązania
zagadnienia żydowskiego w Europie w duchu
syjonistycznym. Pismo zaznacza, it osiedle
nie* w Palestynie miliona tydów w prseciągu
krótkiego czasu stworzyłoby dzięki powstaniu
w kraju więkazości tydowskiej podstawy dla
tydowskiej państwowości, co pozwoliłoby na

imigrację dalszych mas żydowskich z krajów
europejskich.

LONDTN. Poseł do parlamentu irlandzkie
go, Robert Briscoe, który udał się do Stanów
Zjednoczonych z ramienia nowej organizacji
syjonistycznej, celem nawiązania kontaktu z
rezydentem Rooseveltem, amerykańskimi ko

łami rządowymi i finansierą tydowską w
Stanach Zjednoczonych, w sprawie masowej
emigracji tydowskiej do Palestyny, słotyl w
przededniu swej podróty oświadczenie dla pra
sy angielskiej. Po bezpośrednim zetknięciu się
z masami tydowskimi w Europie środkowej i

wschodniej w czasie swej podróty w grudniu
r- ub. poseł Briscoe wyraził pogląd, it sytua
cja mas żydowskich w Polsce i Rumunii oraz
uchodteów żydowskich z niektórych krajów
Europy środkowej wymaga jak najrychlejsze
go rozwiązania. Jedynym rozwiązaniem po
zytywnym — oświadczył poseł Briscoe — jeat
realizacja „Planu Nordau'a"

, przewidującego
na początku kolonizację miliona Żydów w
ciągu dwóch lat w Palestynie. Celem podróty
posła Briscoe do Ameryki jest właśnie akcja
polityczna, zmierzająca do realizacji wspom
nianego projektu.

są pewne wyraźnie dodatnie objawy nie
spotykane w dotychczasowych ruchach po
litycznych Polski. Myślimy tu przede wszy
stkim o skromnym, ale cennym dorobku
Biura Studiów Obozu. W pracach jego mo
żna obserwować odważne i uczciwe stawia
nie pilnych zagadnień, wobec jakich stoi
nasze pokolenie. Specjalnego zaś podkreśle
nia wymaga konkretność i realność wysu
wanycłafwniosków. — Na podstawie tych
skronrrrfch zaczątków, dalekich od dawne
go gadulstwa i jałowego werbalizmu, mo
żnaby wyprowadzić dwie konsekwencje.
Rzecz zasadnicza to zmiana charakteru
działania zorganizowanych grup politycz
nych. Nje myślimy tu oczywiście o tych po
litykach, którzy już nigdy swego stylu życia

zmienić nie potrafią. Zmiana ta musi pole
gać z jednej strony na sprowadzeniu pro
pagandy z ośrodka działalności do rządu
ważnego ale drugorzędnego fragmentu wiel
kiego zakresu zadań. Z drugiej zaś strony
trzeba wysunąć konieczność konkretnego
przepracowywania wszystkich haseł rzuca
nych przez Obóz dla danego środowiska.
Żadne hasło nie może być martwe! Wiara
;
'ywa — to wiara na uczynkach oparta. Ta

prosta prawda ewangeliczna obowiązuje na
wszystkich odcinkach życia Musi być też
nakazem dla polityków. Jeśli Obóz rzuca
hasło spolszczenia przemysłu i rzemiosła,
czy też handlu, to jest rzeczą pionierów po
litycznych w danym środowisku, wielkim
miejcie, czy miasteczku — skonkretyzo

wać sposoby realizowania tego hasła waż
nego dla wszystkich odpowiedzialnych i
świadomych obywateli.

Z takiego ujęcia życia grupy politycznej
wyniknie wielki skutek wychowawczy: roz
pocznie się stopniowe dźwiganie poziomu
kultury politycznej poszczególnych obywa
teli. Frazes przestanie zastępować miejsce
czynu. Zakłamanie ustąpi miejsca praw
dzie. Zginie tak typowy dla naszego życia
współczesnego polityk kawiarniany, nieod
powiedzialny i niewyczerpany w rzucaniu
zbawczych recept i powtarzania plotki. —
Zjawi się zai polityk praktykujący.

Ten nowy styl życia politycznego zna
cznie szybciej zbliży nas do wielkości Pol
ski! A. L.
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Roosevelł żąda kwoty 552 mil. doi.
na obronę narodową

WASZYNGTON. Prostota* HooseTołt
wyg!e>tH aa poeJedzcnra kongresu przemó
wienie, w którym aaleelt natychmiastowe u
chwalenie kredytu w wysokonoi 552 mi\n.
dolarów, sumy niezbędnie koniecznej do po
stawienia na należytym poziomic obrony na
rodowej i z której 210 miki. byłoby wyda
nych w ciągu roku budżetowego 1040. Ca
łość kredytu miałaby zostać podzielona w
sposób następujący: 540 mfln. na armię, 65
na marynarkę, 10 na wykształcenie pilotów
cywilnych, 27 zaś milionów na wzmocnienie
garnizonów wojskowych w strefie Kanału
Panamskiafo. Z 450 mila. prsezaacaonyca
na armię, 300 miln. należałoby zużyć na bu
dowę nowego typu samolotów, przy czvro
seryjna produkcja tych aparatów pozwoliła
by na wybudowani* 3-ch tysięcy nowych
«amolotów. Z ramy 309 miln. doi. Roo«rvalt
priozaaeza 59 miln. aa natychmiastowe o
twarcle nowych wytwórni samolotów, pray
ctysa aparaty produkować przez nie prze
znaczono zostaną do wzmocnienia obrony
Alaski, Wysp Hawajskich. Kanału Panam
skiego i Portorieo. 110 miln. z 450-ciu prze
znaczonych dla armii, zużytkowane zostanie
na zakup dział przeciwlotniczych i przeciw
czołgowych, lekką artylerię . maski gazowe.
Suma 38 miln. zużyta zostanie na doświad
czalne zamówienia materiałów wojennych w

W h<4(\ii „Claridgt" w Londynie odbył s!
ę

tradyyjny dzuciccy hal fcofflttMOtPf z fceTfto*
b m przeszło + 00 małych gości. KfóltHe l / '
b'i'n prz(znaczyła specjalne nagr ody dla

Mfbutisitj pomysłowych ko~
tfitMldaa, — tti tś/fthti trzy laureatki balu
I tmotMffc — „Obrona Prz eci wl otnic za",

..!' '.•'»/" i „Wielka Brytania".

Obiad dyplomatyczny
na Zamku

WARSZAWA. W czwartek wieczo
rem Pan Prezydent Rzeczypospolitej z
małżonką podejmowali obiadem na Zam
ku Królewskim w Warszawie szefów mi
syj dyplomatycznych. W obiedzie wzięli
poza tym udział: Marszalek Polski Ed
ward Śmigły-Rydz, Marszałek Sejmu W.
Makowski, wicepremier E. Kwiatkowski
z małżonką, minister spr. zagr. J . Beck
z małżonką, minister przemysłu i handlu
Roman z małżonką, minister W. R. i O .
P. Świętosławski, minister komunikacji
Ulrych, szef sztabu głównego gen. Sta
chiewicz, wiceminister Szembek, wice
minister Bobkowski, min. M . Arciszew
ski, dyr. Al. Lubieński z małżonką, dvr.
Michał Lubieński z małżonką, min. Mi 
chał Mościcki z małżonką, prezydent m.
st. Warszawy Starzyński, członkowie
domu cywilnego i wojskowego Pana Pre
zydenta R, P. oraz szereg innych osobi
stości.

Po obiedzie odbył się raut, który

wytwórniach prywatnych, 8 miln. poałnły na
wzmoi monie lortyHtkacyj na Wyspach Ha
wałakkh oran na oborane Konała Panam
skiogo oraz pozwoli na wySndowanie na tym
obszarze nowych dróg strategicznych. Z 65
mira. doi. przeinaczonych dla marynarki, 44
zażytych zostanie na wzmocnienie bal mor
skich na obydwu oceanach, 21 zaś miln. na

budowa wodnosamolotów. 10 miln. rocznie
przeznaczonych zostania na wykształcenie
M-ta tysięcy pilotów oywthryoh, rekrutnia
cych się g pośród młodzieży jniworsyteckioj.
Próci tego zażądał Rooserelt 27 tys. dola
rów na wzmocnienia garnizonów oraz bodo
we aowych konar w strefie Kanału Panam
sk iego.

OBRADY KOMISJI BUDŻETOWEJ
SEJMU R. P. W DNIU 17 BM.

N| |paj ! me kom al! bn4M0W*J od
badało. sv we wtorek, d . a 17 bm. Na porza.lika
(hemnym bu Itel M n. Opeki |p leeznoj, luoy
referuj* pos. Zyboroki.

WSTRZYMANIE EMIGRACJI ŻYDÓW
DO PARAUWAJU

AMUNCIOJI VT twąrku 0 n esciłrsari WO.
:• iłV,*»ijr i ę actatnie * pra* o

a*neryk.,n-'; #j : naft fj*'<*} sn temat «-m fracji
do P«r»ł'A.|!'i. Injnjoie *>6fłj m er.- .d.ijne stwor
'• i. U omicraeja d<. Farajrwa.iai jest Mitu]

otwarta <Ua ro I* łów, nutom ast om TTteJa ży
dów, xarow.no »o pi'byt siały, jak czasowy, zj.
stalą cbter, e wstrsjn

Gnębienie polskości w Niemczech
porusza społeczeństwo śląskie

W ab. czwartek odbył się w Katowicach
zebraaie Zariędn Okręca śląskiego Polskie
go /wiązka Zachodniego, poświęcone w głó
wnej mierze zajęciu stanowiska wobec ostat
nich represyj zastosowanych przez władze
niemieckie w stosunku do fołaków aa Ślą
ska Opolskim i w Prusach Wschodnich Za
rząd Okręgu Śląskiego P. Z . Z . doszedł do
wniosku, że ostatnie wypadki powinny w
konsekwencji doprowadzić do przyspieszenia
i wzmożenia działalności zorganizowanego
społeczeństwa na Sianka Wojewódzkim,
zmierzaięcej do zlikwidowania prierostów
życia niemieckiego. Bezmiar krzywdy pol

skie! w Niemczech jest oburzający. Jeśli po
równa się sytaację Polaków w Niemczech
z sytaację Niemców w Polsce, korzystają
cych z wszelkich uprawnień, których nieste
ty aż nazbyt często nadażywaję dla niezgod
nej z interesami Państwa i Naroda Polskiego
roboty politycznej — ohraz tej krzywdy jest
jeszcze bardziej wyrazisty.

Po wyczerpującej dyskusji zebrani po
wzięli następujące rezolucję:

„Ostatnie r.presje władz niemieckich w
odniesieniu do księży i dsi laezow polskich
aa Śląska Opolskiat i w 'rasach Wschodnich
potwierdziły jaskrawo istnitni? planowej ak

Pfiizi piski wyprawy badawczej do Afryk
WARSZAWA. Od kierownictwa pol

skiej wyprawy badawczej do Afryki P.
A. T . otrzymała 2 Nairobi następujące
informacje:

W dniu 31 grudnia r. z. polska wy

prawą badawcza do Afryk środkowe) w
składzie: prof dr Edward Loth (kierow
nik), dr Tadeusz Bernadzjkiewicz, mgr
Tadeusz Pawłowski i dr Tadeusz Wiś
r.iewski wylądowała w porcie Mombasa
w kolonii angielskiej Kenya. Po załat
wieniu spraw paszportowych i celnych
członkowie wyprawy udali się koleją do
stolicy Kenyi — Nairobi celem przetsu
diowania na nrejscu możliwości zakupu
auta ciężarowego dla ekspedycji, co w
znacznym stopniu mogłoby usprawnić jej
prace.

Wyjazd z Nairobi nastąpi ok. 20 stycz
nia. Piąty uczestnik wyprawy, doc. dr

Gorzuchow ski, odbędzie podróż do
Afryki samolotem i dołączy się do reszty
ekspedycji w połowie stycznia już na te
renie Ugandy.

Baza wyprawy w pierwszym okresie
ji , działalności mieścić s ę będzie w m
scowości Bugoye u stóp łańcucha Ru
»enzori (Uganda). Stamtat wyruszy w
głąb gór grupa alpinistftflHf w okładzie
cii Tadeusz Bernadzikiewicz i mgr Ta
deusz Pawłowski oraz botanik dr Tade
usz Wiśniewski. Prof dr Edward Loth
przeprowadzi badania antropologiczne
oraz z dziedziny klimatologii lekarskiej
na obszarach wyżynnych Ugandy na
wschód i północ od Ruwenzori. Badania
d Stanisława Gorzuchowskiego obeimą
zagadnienie osaa nictw a europejskiego
na powyższych terenach.

Bitwa powietrzna nad Barceloną
BILBAO. Na froncie katalońskim na

odcinku północnym korpusy Urgel i Mae
strazego pod dowództwem generałów
Munoz Grandę i Garcia Valino prowa
dziły wspólną operację, nacierając w
kierunku południowym na Tarrega. Kor
pusy te obsadziły na szosie Artesa Tar
reg miejscowość Puigver de Agramunt i
na zachód miejscowość Preixens oraz
Puella i Fores. Armia aragońska pod
dowództwem generała Moscardo posu
wała się zwycięsko naprzód wzdłuż osi,
którą jest szosa Lerida — Tarrega. Bry

gady nawarskie zdobyły miejscowość
Preixana. Pod Montblanch rozegrała się
bitwa powietrzna. Eskadry rządowe pod
naporem myśliwców najejonalistycznych
musiały zawrócić w kierunku Barcelony.
W czasie pogoni lotnicy gen. Franco do
gonili uciekającego nieprzyjaciela do
piero nad Barceloną, gdzie rozegrała się

właściwa bitwa. Pięć samolotów nie
przyjacielskich zostało strącone. Wąt 
pliwym jest, czy 6 innych samolotów nie
przyjacielskich zdołało szczęśliwie lądo
wać, gdyż zostały one trafione wielokrot
nie w czasie walki. *

BILBAO Na froncie katalońskim kor
pus marokański ped dowództwem gene
rała Yague po zdobyciu ważnego strate
gicznie powiatowego miasta Falset posu
wał się dalej naprzód, obsadzając w sze
rokim promieniu wszystkie miejscowości
sąsiednie. Miasto to liczy ok. 5.000 mie
szkańców, posiada niewielki przemysł.
Pod miastem znajdują się kopalnie oło
wiu, poza tym stanowi centrum rolnicze
prowincji Tarragona. Wojska nacjonali
styczne wzięły do niewoli znaczną ilość
jeńców i zdobyły bogaty materiał wojen
ny.

Dookoła sprawy powrotu Witosa do kraru
WARSZAWA. Wczoraj obradował w Warszawie Komitet Wykonawczy Stronnic

twa Ludowego. W czasie obrad omawiano były oprawy związana z posiedzeniem Rady
Naczelne) Stronnictwa, któro odbędzie się w Warszawie w nadchodzącą niedzielę. W ko
łach politycznych sędzę, iż przebieg obrad Rady Naczelnej będzie miał charakter dość
gwałtowny. Między innymi poruszona ma być sprawa wezwania Witosa, aby przybył
do kraju i oddał się do dyspozycji władz. Koncepcja ta w łonie Rady Naczelnej ma

cli zmierzającej — mimo paktu o nieagresji i
deklaracyj ..mił tsześclcwych — do pognębie
nia polskości w Nimezech.

Na istn;cnie i skutki tej akcji Polski Zwią
zak Zachodni wsVaiywal niejednokrotnie, do
macjuiac sie zastos wania wobec Niem ów w
Pols e pełnej, sprowokowanej przez Rzeszę
„wza|emności'.

Wobec ostatnich wypadków, Polski Zwią
zek Zachodni wyraja przekonanie, że wtadae
po's'<ie staną •* obronie Polaków w Niem
czech, a w zakresie polityki wewnętrznej
wvcięCną należyte wnioski z systemu sto
sowanego w Rzeszy do lud lości polskiej.

Polski Związek Zachodni jest przeświad
czony, że szykany stosowane w Niemczech
wobec księży polskich dla ostatecznego zli
kwidowania polskich nabożeństw, skłonię
wreszcie dncl-nwieństwo w Województwie
Śląskim do poddania rzeczowej rewizji nie
współmiernie dużej liczby nabożeństw nie
mieckich, czc£o oddawna domaga się społe
czeństwo polskie.

Do komórek organizacyjnych Polskiego
Związku Zachodniego i wszystkich Organi
zacyj z nimi wspćłpracujących Zarząd Okr,
Śląskiego P. Z. Z zwraca się z apelem, by —
w odpowiedzi pa szykany niemieckie w sto
sunku do naszych Rodaków — spotęgowały
swe prace, zmierzające do usunięcia praat
rnstów niemieckich W posftceećólnych dzie
dzinach 1 spotęgowania wszystkich sił pol
skich szczególnie na przygraniczu, którego
siła będzie moralnym oparciem dla Roda
ków zza miedzy.

Zjazd Okręgu Śląskiego Polskiego
Związku Zachodniego

W niedzielę 29 stycznia odbędzie się
Zjazd Okręgu Wąskiego Polskiego Związku
Zachodniego, w którym wezmą udział dele
gaci całego Województwa Śląskiego, a więc
także poraź pierwszy delegaci nowo utwo
rzonych Kół P Z Z. na Zaolziu.

Na temat stosunków polsko-nicmieckich
na tle obecnej sytuacji międzynarodowej mó
wić będzie dyr. Mieczysław Zaleski z War
szawy, a referat programowy wygłosi dr Ce
zary Szulczewski.

Zjazd poprzedzony będzie mszą św. na
intencję Sprawy Polskiej w Niemczech.

 i swoich zwolenników i swoich przeciwników. Zwolennicy sądzą, że okazanie skruchy
zgromadził tysiąc kilkaset osób spośród.prtM Witosa skłoni władzo do łagodnego potraktowania wymlam kary, przeciwnicy
najwybitniejszych reprezentantów spo-1 natomiast uważaię, że Stronnictwo nie ma prawa zmuszania Witosa do powrotn do
łcczeństwa. i kraju.

Zbiegły katorżnik—kierownikiem
Instytutu Biologicznego...

Niezwykła „koepenikiada" miała miej
sce w Stalingradzie* gdzie na stanowisku
kierownika mieiscowego Instytutu Biolo
gicznfigo przebywał od lat 13 tu niejaki pro
fesor Brand. „Profesor" nie tylko cieszył się
dużą popularnością wśród swych słuchaczy,
lec/ był również ozdobą towarzystwa sta
lingrad/kiego, które go dosłownie rozry

wało. Przed paroma załcłwie dniami wy

szło na jaw, że ,.znakomity uc/.ony"niema
z nauką nic wspólnego, a do Stalingradu
przybył wprost z... ktvminału w lednym z
miast południowej Rosii, gdzie odsiadywał
karę za rozmaite przestępstwa. Brand nic
tylko zdołał cbiCC z więzienia, lecz udało
mu się także uzyskać posadę dyrektora In
stytutu Biologicznego.

o

„ZAKON KRZYŻA I MIECZA"
A ARMIA.

WARSZAWA. Ostatnimi czasy w prasie nie.
jednokrotnie ukaz)wały się pojrloski wiążące w
tej lub innej formie wojsko z organizacją pod
nazwą „Znk0n Krzyża i Mierzą". Dowiadujemy
się z miarodajnych źródeł, że na terenie sił zbr-ij
nych działalność tej organizacji nie Jcat dozwi>.
łona.

i
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Dwa oblicza tej samej sprawy
Ze stosunków mniejszościowych polsho-niemiecKich

Problem mniejszości niemieckiej w Pol- rech tygodni i zakaz osiedlenia się w jakiej
Ke i polskiej w Niemczech przechodził już kolwick innej wschodniej prowincji Rzeszy
różne fazy i niejednokrotnie zabieraliśmy niemieckiej. Ks proboszcz Mele byl przed
glos na ten temat celem właściwego jej na- swym wydaleniem wzywany do Rcjencji w
świetlcnia lub odparcia nieuzasadnionych Opolu, gdzie zażądano od niego zmniejsze
wystąpień prasy niemieckiej. I nia ilości nabożeństw, na co się Ks. Mele nie

Obecnie znów zmuszeni jesteśmy poru (:ęodził. Jak się dowiadujemy, podobny los
Si.yć tę sprawę tym bardziej, że coraz wy- spotkał w międzyczasie kilku dalszych
raźniej zaczyna się zaznaczać i powiększać księży.

w początku grudnia w świetlicy polskiej
w Wielkich Borkach podczas zebrania kół
ka młodzieży „nieznani sprawcy"

wybili
odwrócenia uwagi od zaostrzonego kursu kamieniami szyby. Do innej świetlicy pol

przepaść między położeniem dwóch mniej
szości: niemieckiej w Polsce i polskiej w
Niemczech. 1 jak na zawołanie, jakby dla

prześladowań ludności polskiej w Niem
czech, prasa niemiecka na śląsku Opolskim
rozpoczęła gwałtowną i systematyczną
kampanię, mającą na celu wykazanie
„krzywd", jakie spotykają mniejszość nie
miecką w Polsce, a szczególnie w Woje
wództwie śląskim.

Kampania ta, wyolbrzymiając każde
najdrobniejsze zdarzenie, insynuuje stronic
polskiej jakąś generalną metodę prześlado
wania Niemców w Polsce. Ataki prasy nie
mieckiej, mimo obowiązującego przecież
polsko-niemieckiego porozumienia praso
wego, są utrzymane często w tonie wręcz
nieprzyzwoitym.

Argumentem prześladowania Niemców
W Polsce stale używanym przez prasę nie
miecką jest kwestia zwalnian z pracy na te
renie Województwa śląskiego urzędników
i robotników za to rzekomo, że są Niemca
mi, czego znów strona niemiecka miała ni
gdy nie czynić. Chcielibyśmy zapytać się
tych kół niemieckich, Hu też Polaków jest
zatrudnionych np. w charakterze urzędni
ków w takich czy innych instytucjach czy
fabrykach na terenie Śląska Opolskiego oraz
czy nic jest im znany fakt wywieszania np.
na kopalniach afiszów zakazujących mówie
nia po polsku | faktów zwalniania z pracy
robotników polskich za to tylko, że czytali
polskie gazety.

Lalszym argumentem używanym często
jest sprawa parcelacji niemieckich mająt
ków rolnych w Polsce. Zdaniem prasy nie
mieckiej, odbieranie mniejszości niemieckiej
w Polsce ziemi na cele związane z reformą
rolną jest metodą nie posiadającą analogii
w niemieckiej polityce mniejszościowej.
I tutaj znów prasa nemiecka zapomina ja
koś o systematycznych odmowach zgody
władz na przewłaszczenie nieruchomości
zakupionych przez Polaka lub instytucje
polskie, o nadużywaniu ustawy o zagrodzie
dziedzicznej przez władze miejscowe, o od
bieraniu Polakom dzierżawionej często od
dziesiątków lat ziemi, o uniemożliwianiu
organizacjom polskim korzystania z naby
tych łub wydzierżawionych legalnie nieru
chomości (np. w Mikulczycach), wreszcie
o odmawianiu prawa dziedziczenia ziemi
dzieciom rodziców Polaków.

Takich zestawień przytoczyćby można
było jeszcze bardzo wiele, opierając się cho
Jażby na rezolucjach, uchwałach i stwier
dzeniach różnych organizacyj polskich
i Centralnego Związku Polaków w Berli
p e. Dają one obraz naprawdę tragicznej sy
tuacji ludności polskiej w Niemczech i tu
petu, z jakim prasa niemiecka fałszuje rze
czywistość, domagając się tych swobód dla
Niemców w Polsce, z których tak „obficie"
korzysta ludność polska w Niemczech. Są

dzimy, że rzeczywiście należałoby ten de
zyderat prasy niemieckiej spełnić i zastoso
wać wobec mniejszości niemieckiej w Pol
sce „swobody

", wzorowane na systemie
„swobód" niemieckich dla ludności polskiej
w Niemczech(!).

Aby nie sięgać daleko w przeszłość
weźmy tylko parę przykładów z ostatnich
tygodni, obfitujących w szykany i prześla
dowania ludności polskiej w Niemczech.

W grudniu zmarł na Śląsku Opolskim
wieloletni powszechnie znany działacz pol
ski Ks. Koziołek, honorowy prezes opol
skiej Dzielnicy Związku Polaków. Czło
wiek, który całe swe życie walczył o pol
skość, miał pogrzeb niemiecki, gdyż mimo
wszelkich starań organizacyj polskich, miej
scowy ksiądz pod naciskiem władz nie zgo
dził się na pogrzeb polski.

Również w grudniu zasłużony działacz
polski, ks. proboszca Mele ze Starego Koźla,
otrzymał od Gestapo nakaz

skiej (w Gamowie) wtargnęli dnia 21 gru
dnia w nocy przy pomocy pod-obionego
klucza również nieznani sprawcy i wywie
źli meble oraz całe urządzenie świetlicy,
porzucając je na szosie za wsią. Kiedy zaś
nrejscowa ludność polska nie dala się za
straszyć ani sprowokować i świetlicę spo
kojnie na nowo urządziła, w nocy 30 gru
dnia znowu „nieznani sprawcy"

dostali się
do świetlicy, wywieźli całe urządzenie poza
Gamów i na polu spalili.

Oto obraz wolności z dni ostatnich.

Wkrótce po tych faktach opinia polska
zelektryzowana została wydaleniem znane
go działacza polskiego na Śląsku Opolskim,
Arki Bożka, i czterech równie znanych
działaczy w Prusach Wschodnich, z ziem
Rzeszy zamieszkałych przez ludność pol
ską.

Mówią, *e...
Podobno w da. 15 bm. odbędzie sią w

Kielcach konierencia zwolenników płk.
Siawka z Okręgu Kielce—Radom. Konfe
rencja ta związana jest z przyszłymi wybo
rami do samorządu w tych miastach, w któ
rych zwolennicy pik. Sławka zamierzają
wystawić własne listy, niezależnie od O. Z.
N Obradom będzie przewodniczył b. poseł
BrzeU-Osinski. Z faktu t.go wyciąga się
w kołach politycznych wniosek o chęci uak
tywnienia się Sławkowców.• • •

Ag. „Echo" donosi: Na terenie sejmu
i senatu ma w najbliższym czasie po., stać

Jak dotąd istotnie mniejszość niemiecka Klub Ludowy, skupiający posłów i stn.-to
w Polsce nie korzystała jeszcze z takich „wa rów, którzy należeli dawniej uo Stronni

ctwa Ludowego. Ożywioną akcią w tym
kierunku ponoć prowadzą: poseł dr. Józei
Putek, poseł Wawrzykowicz i poseł Poto
czek. Nowe to ugrupowanie ograniczyło by
się narazić do prowadzenia jednolitych prac
na terenie ciał ustawodawczych i wydawa
nia pisma tygodniowego.

runków swobody". Nie przypuszczaliśmy,
że takiej „wolności" ktoś może pragnąć,
gdyż podobne metody „wolnościowe" nie
leżały nigdy w charakterze i obyczajach
polskich. Jeśli jednak prasa niemiecka tak
uparcie domaga się zastosowania w stosun
ku do ludności niemieckiej w Polsce podob
nych metod swobody to pytanie, czy nie
należałoby się jednak zastanowić nad za
stosowaniem się do tych życzeń oczywiście
z lekką korektą zastosowania wzajemności
nie w stosunku do czczych frazesów o wol
ności ludu polskiego w Niemczech, lecz w
stosunku do twardej rzeczywistości, w ja
kiej ten lud żyje, cierpi i walczy o swą
polskość.

młodzieżowego za granicą. Wysoki poziom
I ideowy, bardzo piękna szata zewnętrzna
I może służyć jako wzór czasopismom pol
is kim w Polsce.

Przeglądam numer kwietniowy „Młode
opuszczenia g0 Polaka w Niemczech" z roku 1938. Prócz

terenu śląska OpeHkiego w terminie czte-, wielu ciekawych i pożytecznych artykułów,

Reprodukcja obrazu znanego malarza lwowskiego Antoniego Bartkowskiego
nie wojsk polskich do Cieszyna 2. X . 193S r.

"

Według pogłosek z Poznania doszło na
terenie województw poznańskiego i pomor
skiego do układu między Związkiem Robot
ników Rolnych Z. Z P., Stronnictwem Pra
cy i Stronnictwem Ludowym. Organizacje
te uzgadniać będą wspólni listy wyborcze,
zaś poszczególne organizacje, wchodzące
w skład porozumienia, wyd. Jz w tej spra
wie już w ciągu najbliższych dni specjal
ne komunikaty organizacyjne, omawiające
szczegóły zawartego kompromisu.

W czasie wspomnianej konferencji po
wzięto również decyzją, iż w żadnym wy
padku blok ten nie może „zależnie od oko
liczności lokalnych" współpracować ani za
wierać układów wyborczych z Obozem Zje
dnoczenia Narodowego i ze Stronnictwem
Narodowym.

• • •
Nowy Rok przyniósł dla O. N. R . „Fa

langi" gorzkie rozczarowania. Po niefortun
nych występach tego ugrupovania w wybo
rach do ciał samorządowych, nastąpił okres
załamania sią ideowego wśród członków,
którzy masowo przechodzą do Związku Mło
dej Polski, bądź też do grupy O. N. R. t. zw.
popularnie „Rossmanowców". Na dodatek
w kierownictwie „Falangi" zarysowują sią
głębokie różnice taktyczne pomiądzy p. Pia
seckim a p. Staniszkisem, który jakoby dą
żył do pogodzenia sic ze Stronnictwem Na
rodowym, cnemu przeciwny jest wódz „la
langistów" p. Piasecki.• • •

W czasie procesu prof. Strońskiego con
tra prof. Kozłowski, w kuluarach sądowych
pojawiła sią pogłoska, iż przeciwko prof.
Kozłowskiemu wystąpić mają prof. Kot i
marsz. Rataj, którzy został: wymienieni
w znanym artykule.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ŻE .'UNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ. HA KONTO P . K . a

NR 370.000

Prasa polska „Związku Polaków
"

w Niemczech
Prasa urabia opinię, jest odbiciem ru-! wierszy, bajek i opowiadań, znajdujemy

chów i wydarzeń politycznych czy społecz- ' w nim wiele pięknych ilustracyj. Czasopis
nych. Zakres prasy jest bardzo szeroki i i mo to posiada następuiące działy: nasza
jest ona łącznikiem między ludźmi należą- wioska rodzinna, na dźwiękach pieśni, mu
cych do pewnej grupy społecznej i należą- zyka polska, wychowanie tizyczne, harcer
cymi do pewnego ugrupowania politycznego
go. Jest „wyznaniem wiary"

grup społecz
nych czy też politycznych jest wyrazicielką
myśli, dążeń i haseł nurtujących w społe
czeństwie. Wreszcie prasa jest jednym ze
środków uświadamiania i środkiem obrony
narodowej i to nawet środkiem najskutecz
niejszym.

Mało pisze się o prasie polskiej w Niem
czech. Na biurku leżą przede mną prawie.
że wszystkie pisma polskie ukazujące się
w Niemczech, a wydawane przez Związek
Polaków w Niemczech.

Trzeba przyznać, że prasa polska w
Niemczech wyrobiła sobie należną opinię
i stawiana jest za wzór prasie mniejszości
polskich w innych państwach Nawet prasa
niemiecka wyraża się z uznaniem o prasie
polskiej w Niemczech. Strona graficzna cza
sopism mimo trudnych niejednokrotnie wa
runków stoi na wysokim poziomie. Ze szcze
gólną ciekawością przeg'ądam czasopismo
dla młodzieży polskiej w Niemczech ..Mło
dego Polaka w Niemczech", który stawiany
jest bezsprzecznie za wzór polskiego pisma

W

stwo, obyczaj polski przysposobienia rolni
cze, młoda Polka, co potrafisz, wiadomości
o Polsce i humo.

Naczelnym redaktorem „Młodego Pola
ka w Niemczech" jest p. Edmund Osmań
czyk, który jest także nacz. red. „Polaka
w Niemcjech" wychodzącego w Berlinie.

"^Niemczech ukazuje się sześć polskich
dzienników: Dziennik Berliński, Nowiny
Codzienne, Dziennik Raciborski, Głos Po
granicza i Kaszub, Gazeta Olsztyńska i Na
ród. Trzykrotnie w tygodniu wychodzą No
winy i Katolik, dwukrotnia w tygodniu uka
zuje się czasopismo „Mazur". Miesięczni
kami Zw. Polaków w Niemczech są: „Polak
w Niemczech", „Młody Polak w Niemczech"
i „Mały Polak w Niemcz-ch".

Organizacje w Niemczech jak Związek
Polskich Kół Śpiewaczych na Śląsku Opól
skim wydaje „Przyjaciela Pieśni", Polskie
Zjednoczenie Zawodowe na Opolszczyźnie
wydaje czasopismo p. t. „Zjednoczenie".
( lekawym i dobrze redagowanym czasopis
mem jest miesięcznik „Kulturwehr" — or 
gan Związku Mniejszości Narodowych w
Niemczech, redagowany wyłącznie w języ
ku niemieckim

W czterech miastach ześrodkowano wy
dawnictwa polsk;e w Niemczech: w O p o
lu, Olsztynie. Berlinie i H'e'r'nie.
W Opolu ukazują się Nowiny Codzienne, j wiary
Dziennik Raciborski, Głos Pogranicza i Ka

szub, Nowiny, Katolik, Młody Polak w Niem
czech, Przyjaciel Pieśni i Zjednoczenie. Wy
dawnictwo „Gazety Olsztyńskiej

"
w Olszty

nie drukuje czasopisma „Mazur" i „Kultur
wehr". W Berlinie w Zakładach Karbow
skiego wydaje się „Młodego Polaka w Niem
czech". Wydawnictwo „Sztandaru Polskie
go" w Herne drukuje Naród, Dziennik Ber
liński i Polaka w Niemczech.

Polacy w Niemczech są od dawien da
wna przywiązani do prasy polskiej. Wiedzą
bowiem dobrze, że ich prasa jest zaufanym
i szczerym przyjacielem, doradcą i obrońcą.

Różne były koleje prasy polskiej w Niem
czech. Po wojnie światowej prasa polska
przechodziła ciężkie chwile, musiała wal
czyć z trudnymi warunkami pracy. Prze
wrót narodowo-socjalistyczny wprowadził
nową ustawę prasową z dnia 4 października
1933 r. — Schriftleitergesetz vom 4. Okto
ber 1933. Prasa polska w Niemczech mu
sieła się bezwzględnie podporządkować no
wej ustawie. Redaktorzy polskich pism mu
sieli przystąpić do okręgowych organizacyj
nienreckiego związku prasowego (Landes
verbande im Reichsverband der deutschen
Presse). Wielu dziennikarzom odebrano le
gitymacje dziennikarskie i pozbawiono za
wodu.

Praca dziennikarza polskiego w Niem
czech jest nader ciężka. Mimo jednak tych
piętrzących się trudności dziennikarz polski
nie zraża sią przeciwnościimi, kroczy śmia
ło naprzód pod sztandarem, na którym wi
dnieje chwalebny znak — „Rodło" — znak

wytrwania
Artur Pohl.
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0 gospodarce, mniejszościach i wyborach
Z przemówienia Pana Premiera Składkowsklego na komisji budżetowej Sejmu R. P.

WARSZAWA. Na czwartkowym posiadł*-! mieli i peuiądze, a których raysmy nie miali,
niu sejmowej komisji budteiowej P. Prezes bo mieliśmy 33 korony austriackie w skarbca.
Rady Ministrów gen. Slawor-Skiadkowski wy1 gdy Polaka się zaczynała.
głosił przemówienie, w którym m. in. powie
dzi ał:

Pan kolega Długoaa s systemarycznosełą i
pracowitością rolnika prseorał wszystkie dria
lv sainistarstwa spraw wewnetriovch, nicie
go nia taniadbal, dał nam cały sitereg wnio
sków, opartych na praktyce życia codzienne
go, sa obserwacji tycia od dołu. Wnioski te
postaram sie przestudiować i o ile motności,
wprowadzić w łyda.

Proszę kolegów, paa kolega Siymanowtki
mówiąc, te nie wssyscy starostowie ta do
brzy, miał świętą racje. Mówił, ie należy
wprowadź ć na cioło samorządu powiatowe
go czynn k wybieralny, a nie starostów. Nie
atety paistwo musi pod każdym wzoledem. a
wiec i w samorządzie przvootowywać sie nie
u kannie do obrony i wskutek tego, choć czyn
n k aarancony moi* byt nieraz mniej przy

jemny, ale jest bar dii ej obiektywny i dtateeo
jest tu bardsiei pożądany. Musi pozostać tak
jak iest. bo tak jest wiecet jednolicie, mniej
wiecei wszystko jest jednakowo prowadzone,
jest prowadzone w sposób bardriej nrzygoto
wujący państwo na wypadek potneby obro
ny.

WIEŚ JUŻ SEC ROZWIJA
Pan kolega Lechnicki był łaskaw powie

diieć, te d'a wsi aic sie ieszrze nie robi. i te
w planie Pana Premiera Kwiatkowskiego wieś
daleko jest postawiona.

Ten plan, to sa przecie* tylko ramy ooól
ne. rzeczy szczenó*neno na-isku wymaoaiace,
na»om'ast. te wie* stale sie podnosi to iest
bezsporny takt, k'óry obserwujemy wszyscy
s radością. Jo* samo reanrosienie nrze.uysłu
wo*enneno. k'óre jest koniecsne a punV»n wi
di'n;a obr<-n» przstiwletniczei omawia, łe
wekolo ka*dej fabryki groaty ida w górę,
chłop staje s:e przet to bogatszy i zarobki jego
•ie zwiększają.

W takiej Lubelszrzyłnie nn- nastroje tu
pełnie się zmieniły od czasu, kiedy tam prze
mysł wojenny zaczai sie. rozwijać. Nie można
mówić, te wie* teraz nic nie ma, *e dopiero
potniej będzie położony specjalny uacitk. Ja*
teraz wieś sie rozwija.
ODPOWIEDŹ POSŁOWI SOMMERSTEINOWI

Pan kolega Somnierstein był łaskaw po
wiedzieć, ze iałuje, i* paru dawnych posłów
nie ma iuł w Sejmie — co pięknie iwiadrzy
a jego zamiłowaniu do tradycji — i powołał
zif na nich. Pozwoli pan kolana, te ja równie*
odwzajemnię się panu i powołam się na posła
tydowskiego, którego jo* nie ma w Sejmie.
Mam tu na myśli wspólnego naszego znajo
mego, b. posła Grynbauma. Poseł Grynbaum,
jak przemawiał w swoim czasie w Sejmie, to
przemawiał daleko ostrzej ni* pan, jego „roz
pacz" tizy razy więcej występowała w jego
przemówieniach w Sejmie n:i w przemówie
niach panów. On mówił o rozpaczy, o strasz

Myśmy przez to przesali, a teraz się pod
nosimy. Pan kolega był łaskaw podchwycić
rzecz piękna, te* i ia podchwytuję: Wielki
program gospodarczy Daj Bo*e, ale ja powiem
panu koledze, niech pan ko'eqa jeszcze więcej
od nas wymaga, Nie „wielki program gospo
darczy", ale „realny nronram gosnodareay"

,
be realny program aesnedarcay jest trudniej
szy, aniżeli wielki, (oklaski).

OBOWIĄZKI MNIEJSZOŚCI

P. kolega Celewicz był łaakaw we wczo
raiszym i dzisiejszym swoim przemówieniu
kilka rasy, po prostu jth bblię, cytować moje
słowa a zeszłego roku ze stycznia. P Celewicz
odczytał tylko te rzeczy, które tyczyły się o
bowiązków większości w państwie w stosun
ku de maiejszoeei. a ja odczytam obowiązki
mniejszości (oklaski).

Więc ja nieoodny miedzy innymi tak po
wiedziałem: „Teraz przejdę de teoo ink po
winna ustosunkowywać s'ę mniejszość de
państwa, które istnieje. Mniejszość powinna
zachowywać się wobec państwa loialnie, ale
— jak to wyjaśnił in* dziś d>«kor>«'e p. refe
rent — te nie mośe być lo<alaość bierna, to
nie mośe być lo;a'nn«ć formalna. Nia, mniej
szość jeteli jest traktowana loialnie przez
większość i przez nad, a wiec ma swoje pra
wa, te powinna mieć ałebokie poczucie swo
ich obowiązków Powinno ous za-bo-^ywać
się w ten sposób, *ebv lojalność jej szła tak
samo ,'ak lo;a'ność w:ększn*ei. do wzmocnie
nia potęgi i siły państwa, z którym iest ssrią
zana. To jest obowiązek loialnoftci dla mniej
szości, k'óry fest warunkiem, te ta mn;°»szość
wtedy iest pełnonrawnvmi obywatelami".

Dalej powiadam tak: .Jest bardzo niebez
pieczna rzeczą, jeśli maieiszosć objawia zbyt
nie zniecierpliwienie w datenia do swoich
praw. Dlatego uwalam, te niebezpieczeńst
wem jest jeteli naród ukraiński ulega urosz
ezeniom przyspieszenia w sposób gorączkowy terenie Rzeczvros"«';»»' fb*a woi. *»a«k:*noV

swego rozwoju i prostowania tego, ca w ciągu
wieków loilalo pokrzywdzona".

O WYBORACH

W końcu chciałbym jeszcze poruszyć w
tej wysokiej komisji sprawę, maląca dla na
szego tycia wewnętrznego kapitalne znacze
nie: chcę mówić o wyborach samorządowych
i zanalizować ich dotychczasowe wyniki.

Zacznę od wyborów gromadzkich.
Jak jut wspomniał p. referent, wybory te

przeszły w sposób mnie! więcej nastenujący:
Przede wszystkim zaszedł na nozór fakt sdn
miewatący, a mianowicie srybery w olbrzy

miej większości gromad odbyły się dosłownie
bee wyborów, co w praktyce oznaczało zgło
szenie wsnólnej nosnodaresej liaty, zawierają
cej nazwi«ka tych obywateli. k'órzy zdan>em
onółu najlepiej nadawali się na przedstawi
cieli samorządu nromadrkiego Po nrn«łn naj
wybitniejszych działaczy gromadzkich sta
wiano na wspólnej liście.

Wybory dotychczas odbyły sie aa tere
nach t»;eeiu woi-wełztw centralnych, dwórh
województw wschodo;rh i czterech nowia'6w
woiee-ńdztwa pomorsk;»"o. o»ss czterech po
znan«k<«go, razem omal 27 000 gromad

Onółem rio*vhczas wybrano ra^nyrh nro
madzkick 384 "42. w tym — i»o*ę panów za
pewnić — znakomita yr*Vszo*ć to ais pr^ed
sławiciele ngrupowań politycznych, lecz dra
łącze wteiscy. rft*ncds*ze. ań***** na e»'n ta
ko radni eroma^zcy jed»aie dalszw roz—ó' ty
cia nosnodarczege, a więc i gospodarczego wsi
polskiej.

CO Z TFOO WTNTK4?
Wynika, te Obóz Zjednoczenia Narodowe

no przy wyborach samorządowych oe -"'a* '
kwestii aa płaszczyźnie n«lir»*ezn»i C>rH- '•>
o to, ateby w ooczvnan;arh oosped<»»r*veh n••>
było trudności, ateby byli tu ludi;e. którzy
się nedaią aapre^de de nracy gospodarczej.

W grudniu 1938 r. odbWy sie równie* wy

bory do rad miejskich Akt wyborczy oh n)
iedaak stosunkowo nieliczna orupę miast pol
skich: 74 na 584 gminy miejskie, połntnne na

Wybrano więc nowe rady miejskie tylko w
około 12 proc miast

Wyniki grudniowych wyborów miejskich
nie dały na ogół b"zwzqlednej zunr*™*"' ła

dnemu z ugrunowań. Te grupy, które można
nazwać prorzadowymi, uzyskały ogółem 3*,8
proc. mandatów, a wiec ze wszystkich konku
rn!,i"ych unrnnowań Itaea BaiSswZsuaa »»»>»:«TI
ko'cino nał,pr>»"> qruna, Sł^nnictwn "środo
we, azvskał« 398 pree.. PI'S — 12,5 proc,
Slrenoirtwo Pracy — 7 prac

Jeteli zestawimy wyuki wyborów do ciał
parlamentart.vrh i ssmorradowych z zamie
rzanitmi zawodowej rl»ma"ooii nol;tvczncj,
możemy stwierdzić n:e2miernie do^tnie zja
wisko: du*y ranas zdroweeo rotsa^kn u s^o
łerrof.' -' -~a. k'óre z je«»nei strenv wz:»e tłu
mny nd^iał w atwfjeiwai do na-^eentu. a i
drnaiej — da>o nierwszeńslwo hasłom apoli
tycznej rz»c*r»""«i i twórczej pracy gospodar
cze! w samorradzie.

Czy to się k"rau podeba, czy nie. parła
rrrnt w Polsce jest politycznym wykładni*
kiem mvii, woli i ne*ić d-pznocacej więk
szości s»«'»czeństwa (ok'asVi) Samorząd ma
być o^p^k^m prarw nospodarczei. wvkuwa
jac>; dobrobyt słorok^h warstw ludności.

Zarówno wybory narlamentsrne, jak i za
mor^^^owe »łwierdz;«v naj w tym pizeświad
creniu, *e nkomr w Po<sce nie nda sie zakłó
ci istmeiaceoo rdroweqo stann rzeczy nie
zdoła sprowadzić naństwa niszeąo z celowej
; kons^kw-ntnei drogi rozwoju moralnego i
mał»r'a'n»»o. (okNoki).

Csial nie telegramy

w sprawie traktowania żydów obywateli St. Zjednoczonych
BERLIN- Niemieckie Binro Informacyjne

donosi, ie wymiana not między St. Zjedn.
A. P . i Rzeszą w sprawie traktowania obywa
teli amerykańskich w Niemczech została za

, kończona po przekazania Rzeszy noty ame
nych krzywdach, k*óre się dzieją narodowi ty- rykańskiej w dniu 11 bm.
dowskiemn. Pan Grynbaum wrócił po paru [ Wymiana ta zapoczątkowana została notą
latach z zagranicy i bvł na tyle npzzejmy, te z dnia 14 grudnia ub. r., w której rząd Stanów
zechciał mnie odwiedzić' Zjednoczonych A. P . zwrócił się do rządu nie

Powiadam: Jak świetnie pan wygląda, nic mieckiego o udzielenie ogólnego zapewnienia,
nie ma w panu z tego człowieka, który mówił *e obywatele amerykańscy w Niemczech będą
o rozpaczy swojego narodu. „Ech, panie, po- jednakowo traktowani" bez względu na swą
wiada ,jak się wyjedzie z Polski i zobaczy jak rasę lub wyznanie. Rząd amerykański stanął
tam jest, to się pc tym wraca z ochotą."
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P. kolega Pankiewicz, jak przez pryzmat
Twardowskiego cudownie przełamany —
przedstawił nam piękną, słoneczną Italię z jej
bogactwem i powiedział, te powinniśmy mieć
ft- sams osiągnięcia. Ale panie kolego, wiemy,
czym ta Italia była przed wojną. — Była wol
nym państwem. Pamiętamy wielkie tradycje
genuińskie i wenecjańskie, tradycje barków
i portów. Pamiętamy te wielkie siły, które oni

przy tym na stanowiska, te przestrzega pod
stawowej zasady, aby nie czynić tadnycb ró
żnic między swymi obywatelami, bez wzglę

du na ich rasę lub wyznania- Równiet w sto
sunkach z innymi państwami zawsze kwe
stionował prawo, do czynienia takich różnic
wobec obywateli amerykańskich.

Urząd spraw. zair. Rzeszy przesłał w od
powiedzi notę, w której stwierdza, te nie ma
ogólnej zasady prawa międzynarodowego zo
bowiązującej państwo do czynienia rótnic w
traktowaniu przebywających w jego kraju ob'

siadanie obcego obywatelstwa. Wydano pe
wne zarządzenia jedynie przeciwko pewnym
kategoriom osób obcego pochodzenia. Poza
tym rząd niemiecki korzysta w miarę możno
ści z uprawnień, pozwalających na lepsze
traktowanie obcych obywateli, aniżeli wła
sny ch.

Urząd spraw zagranicznych Rzezzy wie
lokrotnie ustnie i piśmiennie oświadczył jut

cych obywateli zaletnie od ich rasy, wyzna-1 ambasadzie amerykańskiej, te rząd niemiecki
nia lub innych cech.

Rząd niemiecki nie jest pierwszym ani je
dynym rządem, który nwata w pewnych wy

padkach za konieczne czynić takie rótnice w
traktowaniu. W tadnym razie jednak n!kt nie
był odmiennie traktowany ze względn na po

Zabiegi dr Rubblee u Schachta
w sprawie emigracji żydów niemieckich

BERLIN. Przybyły przed kilku dniami do
Derlina dyrektor londyńskiego biura komitetu u
chodźców w Evian dr Rubblet odbył szereg roz
mów z prezydentem Banku Rzeszy dr Schachtem
Jak słychać rozmowy te pr>św;ęcone były spra
wie finansowania em gracji Żydów z Rzeszy B o
rąc pod uwapr eWukrsJas konferencje dr Schach
ta na ten sam temat z gubernatorem Banku Angl;;
Montagu Normanom, przyjąć mrzna. ze rozmowy
te są pewnym ogn wem akcji, podjęte.' dla umoż
I w enia Żydom opuszczenia terytorium Rze=zy
Krła n em eckie powstrzymują się na razie od
IKIZ elen.a jakichkolw <?k bliższych informacyj na
temat konferencji Jak słychać jednak z kół an
g akta eh Rubblee postaw Id mai dr Schachtow
«zereg konkretnych pytań dotyczących utatw eń
ze strony rządu Bzeszv dla emigracji zydowskej.
a zwłaszcza sposobu finansowa na tej emigracji
Dr Rubblee prosić mlej prezydenta Schachta o
skonkretyzowanie op ni; rządu Rzeszy » sprawie
umozl-wiema młodym Żydom opuszczenia Rze
szy Następnie zapytać ab] miai. jakich astępstw
w dzedzin e eksportu d'rmaaH>y się rząd nie
miecki dla sfinansowanie, emigracji, gdyby jak.ś

kraj zgodził się prryjge okreetona liczbę emigran
tów żydowskich.

Dalej pytania dr Rubblee dotyczyć miały za
pewnień co do traktowania pozostałych w Rze
szy Żydów w okresie ewentualnego prowadzenia
emigracji żydowskiej Krążące w kołach angiel
skich pogłoski na temat konkretnego planu zło
żoi ego rzekomo przez dr Schachta są ze strony
niemieckiej raprzeczaiie. Dr Schacht jak oświad
czają ta, przedstawił tylko zasadnicze warunki,
potrzebne dla przeprowadzenia planu emigracji
Z tej samej strony niemieckimi oświadczają, iż
sedno zagadnienia emigracji żydowskiej tkwi o
benie wyłącznie w kwestii ir^nsfers i znalezie
nia możliwości uplasowania potrzebnego dla te
go transferu eksportu Forma w jakiej prasa
b.ytyjska analizuje możliwości rozwiązania kwe
st-' transferu, oświadczają da*e) w Berlinie, wy

wołuje mimowoli przekonanie, J żydowskie koła
. cidynskie nie pragną de facto rozwiązania tego
zagadnienia i wolałyby, by kwestia ta pozostała
„otwartą raną", aa którą wakazywać by można
wciąż dla celów propagandy antyoiemieckiej.

 ooo

szanuje oczywiście prawa przysłunuiaee oby
watelom amerykańskim na nodsławie ukła
dów. Dotychczas ambasada amervk^ńska nie
nodała rządowi spraw zagranicznych ani je
dnego wypadku, w którymby traktatowe u
prawnienia zostały w mniemaniu stTony arna*
rykańskiej naruszone. Gdyb* zawiadomiono
rząd Rzeszy o tego rodzajn wypadkach, byłby
gotów zbadać je i załatwi* na nodsławie ist
nieiacych postanowień umownych

W nocie swej z 11 stycznia br. zajmowane
przez siebie stanowisko podtrzymuj? zasadni
czo rząd SL Zjednoczonych k. P . wyraża je
dnak poza tym zadowolenie, te obywatele a
merykańscy w Niemczech korzystają z przy
słuqu'acvnh im praw na podstawie nk'*dów
zawartych miedzy obu oaństwami. łak np.
niezmofko-amerykański tr»kłat bankowy,
nrzv>'ażni i konsularny z 18 grudnia *.OT3 r.
Rząd amerykański zqłasza wreszcie aetowo*ć
WTła*»'»n»a z r»r»d»m P»»szy na drodze kon
snMacii newnvh wyniHUów snorn»ch.

Wkrótce
Walka o szczęście

Erol Plynn — Bette Dayis

Pogoda na sobotę
Chmurno z rozpogodzeniem., większymi M

zachodzie. Miejscami przelotni, opady. W eocy
przymrozki, w ciągu dnia temperatura nieco po
wyżej zeru. Umiarkowane wiatry aołudniowo

i zachodnie. Raao mglisto.
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Sprawa Spółki Brackie! na Zaolzia
N.pza!p*n:e od starań Spółki Brackiej w

Tarnowskich Górach o przyłączenie do jejo
kreeu również /a«li;b'a Icarwińskiogo — tak
że zaolziańska Soótkl Bracka, mająca dotych
czas iMfibf w słoftwskiej Ostrawie praenie
nadal rozwijać swa działalność na tym tere
nie- W tym celu projektuje S;Q przeniesienio
biedzihy s(/>lki do Oiłowei lub Karwiny.

Ulgi podatkowe dla eksportu
W M:rii-lr -itwifl Skarbu przvgotowuje t\ą

rozporządzenie o ulgach podatkowych dla
przedsiębiorstw eksportujących. Pnm no
vum stanowe bfjdsis wprowadzenie pojęcia
tak IW. ..eksportu pośredniego" — Mianowi
cie drobni prod icenci sor/eda,ącv swe wy

twory firmom eksportowym korzystać beda ze
zwolnienia od podatku obrolowtijo na równi
z bninoiradniinl eksporterami. Z ulgi korzy
stać będzie można na zasadzie zaświadcze
nia. *y«tawioatfO priM ik.- Dorlera — nabvw
CC tOU;ini

Roboty na magistrali kolejowej
Śląsk — Gdynia

Francuskopolskie towarzystwo kolejo
we przedłożyło Min. Komunikacji szczegó
łowy projekt prac, które mają być wykona
ne w ciągu roku 1939 na magistrali kolejo
wej Śląsk — Gdynia Program ten badany
jest obecnie przez ministerstwo i jak sły

chać ma być n ebawem zatwierdzony. Na
u/ie prowadzone są roboty przy wykań
czaniu linii jednotorowej, które można wy

kon) wać w obecnych warunkach klimaty
cznych. Wybudowana już odnoga kolejowa
Scmkowicc—Karsznica zostanie urucho
miona i oddana do użytku w dniu 20 bm.

Dobiegają końca rokowania między Mi
nisterstwem Komunikacji, a francusko
połskim towarzystwem kolejowym o od
stąpienie temu towarzystwu przez polski
zarząd kolejowy ,3(J lokomotyw.

Uregulowanie obrotu płatniczego
. z Czechami

W />I:,'UKU z wyrównywaniem wzajem
nych zobowiązań handlowych i finansowych
między Polską a Czechami komisja dewizowa
wydała okólnik, w którym szczegółowo regu
htjfl obrót pieniężny z tym krajem.

Rozporządzeni* to postanawia, iż wszelkie
należności, przypadające osobom zamieszka
łym na terenie Czech są w zasadzie wyłącz
nie regulowane w drodze rozrachunku za po
średnictwem Po!sk:ego Instytutu Rozrachun
kowego, w pewnych zaś tylko wypadkach ści
ftle określonych czynności to m^gą prowadzić
oddziały Banku Polskiego.

Rozporza lżenie wchodzi w życio z dniem
10 ttyeznia Dr.

Zwiększenie bilonu w Niemczech
0blc2 bilonu w Niemczech wynosił pod

koniec 1038 r. I JM iniln. marek. Bilon sre
ITHV W ostatnim kwartale roku 1938 zwięk
szył sic o 05 milionów marek.

Kronika gospodarcza
Krajowa
DYWIDENDA BANKU POLSKIEGO BEDZTE

UTRZYMANA..

W dniach 19 i 20 bm. odbędzie sic. do
roczne posiedzenie radv Banku Polskiego.

Por/idek dzienny obejmuje między inny

mi rozpatrzenie sprawozdania z działalności
Ba ;u w roku uh. oraz bilansu 31 grudnia
l'J3S roku wraz z rachunkiem zysków i strat.

Punadto rada Banku, na podstawie osiąg
niętych ry«kow, usiali projekt dywidendy, ia-k
równe* "ry/nn^y termin walnego zebrania
akrjnrurMisizAw klorc odbędzie się prawdopo
4obni* * pi*:w«zej połowie UHcgo rb.

JiV informuje Ajencja „Iskra
"

, projekto
anii dywidenda od akcji Banku Polskiego bc

dzie -.'trrymuna w granicach roku poprzed
niej.

ZAMÓWIENIE DLA MIN. KOMUNIKACJI
Fibryk* itltnałAw kolejowych w Gotario

WiCVtil otrzymała z Ministerstwa Komunika
cja RaWMÓwitMiie na doslnwe. sygnałów i zwrot
ni' »«" .•.-! około 300000 zł.

Co czeka rynki światowe w r. 1939?
Nadzieja na względna stabflfiacle cen

Osłabienie cen przetworów na ryn
kach światowych, zapoczątkowane na
wiosnę r. 1937, trwało również w roku
1938. Częściowa poprawa sytuacji na
stąpiła w miesiącach wiosenno-letnich,
zwłaszcza w związku z odprężeniem
w Stanach Zjednoczonych. W drugiej
połowie 1938 r. zwiększyły się obroty
kawą, cukrem, kauczukiem, wełną, jed
wabiem, jutą, miedzią i ołowiem. Były
to jednak zakupy związane głównie
z tworzeniem rezerw mobilizacyjnych.
Mobilizacja ta miała wpływ dodatni
w postaci przejściowego ożywienia
koniunkturalnego, które przyniosło czę
ściową zwyżkę cen.

Natomiast bilans całego roku minio
nego wskazuje, że styczeń, marzec, kwie
cień i maj, a następnie pa/.dziernik, listo
pad i grudzień kształtowały się pod zna
kiem ruchu zniżkowego cen. Objęła ona
w pierwszym rzędzie artykuły spożyw
cze, podczas gdy surowce przemysłowe
wykazywały znaczną stabilizację. Nie
wątpliwie wpłynęła na to kontrola pro
dukcji surowców przez międzynarodowe
kartele i organizacje producentów. Do
tyczyło to np. cyny, miedzi, ołowiu, kau

czuku i cukru. Niewielkie wahania wdół
zanotowano przy srebrze, kakao i owsie.
10 i -owa zniżka cen objęła bawełnę
egipską, niektóre tłuszcze, terpentynę,
v\ęgiel angielski cynk i nerbatę; do 15%
zniżkowała bawełna amerykańska, tłusz
cze i kukurydza amerykańska; 20—30'

,b
zniżki notowano przy oleju lnianym, ku
kurydzy argentyńskiej, wełnie meryno
sowej, sisalu afrykańskim, kakao, oleju
palmowym, koprze, pszenicy północno
amerykańskiej i wełnie krzyżowej. Ten
dencję utrzymaną wykazywała juta i len.
Niezmienione na ogół ceny notowano
w zakresie ryżu i platyny. Bilans osta
teczny r. 1938 niektóre artykuły zam
knęły zwyżką. Dotyczyło to cyny. która
podniosła się o 10 , kauczuku 15% i
jedwabiu surowego 20'• Londyńskie
polowania złota osiągnęły pod koniec
listopada rekordową wysokość 150 0
szyl

'
ngów.

Ceny artykułów rolnych, a w szcze
gólności zbóż obsunęły się bardzo nisko.
Dotyczy to w pierwszym rzędzie psze
nicy, której olbrzymie zbiory stanowią
( ddawna nienotowany rekord i przewyż
szały dobre zbiory z r. 1937 o 15

'
.

RODZICE POISCY1 Pamn.ar
c?e. że polskie dziecko nosi polsk'«
inne — nadawajcie swym dzieciom
Imiona polskie, słowiańskie, ogólno.
chr/e-kij.mskie. a uie niemieckie.

Z okazji tradycyjnego święta Jurdnna (święcenie wody) król Karol wydał uroczyste przy
jęcie dla dyplomacji i vajwyixzych przedstawicieli władz ixtn.it wowych. Na zdjęciu: król
Karol ll-gi pod baldachimem tronowym, wraz z nast. front) lv, Michulcm, podczas przyjęcia.

Sytuacja na rynkach metali
W pierwszym tygodniu lir. sytuacja na

rynkach metali kształtowała -> w rui
niu do miedzi i cyny na wyrównanym pozio
mie, podczas gdy ceny ołowiu i cynku w dal
szym ciągu zniżkowały

Na giełdzie londyńskiej notowano:
30 grndnia 6 styczn.Miedź elektrol. za t. 50.:is'-' M.J»<

Cyna za t. 217.2ó£ L'I7 I8.«
Cvnk za t. L4,1H 18.68 <
Oiów za t. IM** I1.78 •
Ceny cynku obniżyły lis w;«,c o 3.1'V;ao

łowiu aż o 4.4%.
Miedt również na gieWach amerykan* kici— mimo pogłosek o rzekomym <pa<lku ceny —

notowano 11.25 centów amerykańskich przy
małym zresztą zapotrzebowaniu. ()!>roly mie
dzią w Stanach Zjednoczonych w grudniu
1938 wyniosły 14.01)5 t. wobec 12533 t. w
islopadzie.

Cena cyny obracała się w granicach mak
symalnego poziomu, osiąąnięleco w roku ub
to zn. 218 £ Kształtowanie sit; sytuacji cynko
wej zależeć będzie w pierw >z\ m rzędzie od
zapotrzebowania w trzech głównych kratach
odbiorczych a więc w Stanach Zjd., Rotjj So
wieckiej i Anglii Trzeba zaznar/\ć. iż w >• >
gu 10 mieś. r. 1938 zużycie cyny w Stanach
Zjednoczonych spadło w porównaniu z iden
tycznym okresem r 1937 — 31 tys. t . a więc
o około 40%. Również i w pozostałych dwóch

głównych krajach odbiorczych konsumeja
zmniejszyła sir w granicach od 25—35?ó O
ileby ta sama tendencja utrzymała się w ro
ku bież. nalegałoby się liczyć z pewną z-n.żką
na cyny a w każdym razie pool kompensacyj
ny bgdzla musiał raacznk zwiększyć swe za
pasy.

Na Śląsku intoratuje nas w pierwszym
rzędzie koniunktura w cynko. Otóż ta sytua
cja kształtuje się stosunkowo niekorzystnie.
. Na wszystkich rynkach pozaamerykańskieh
zbyt znowu się zmniejszył. Wzrost zapasów
w cynku nie jest wprawdzie znaczny, trzeba
jednak brać również pod uwagę narastające
zapasy nie przerobionych koncentratów
Kształtowani! producentów idą też w kierun
ku zmniejszenia wydobycia rudy i ogranicze
nia produkcji koncentratów Jednakże osia
mi ięcip lago celu ze względu na rozbieżne in
teresy krajowe jest bardzo utrudnione. To też
rra poprawę koniunktury w cynku, liczyć mo
żna właAclwie tylko w wypadku ogólnej haus
sy cen metali — Kwestia ponownego zawią
zania kartelu cynkowego rozbija się. o opór
przemysłowców belgijskich, produkujących w
uprzywilejowanych — tak pod względem ko
iztón »-/eróhez\vh jak i kosztów przewozu— wariatkach.

Równie* i w ołowiu koniunktura jest ra
czej sniskowa ze względu na małe zapotrze
bowanie.

I W ten sposób na początku r. 1939 dy
. sponuje rynek światowy dla eksportu ol
brzymią ilością 160 milionów kwintali
pszenicy. Najniższe notowania na gieł
dzie w Chicago wyniosły pod koniec
1 stopada 63,50 centów. Dopiero gru
dzień przyniósł częściową poprawę,
związaną w pewnej mierze ze zwoła
niem na styczeń r. 1939 do Londynu
światowej konferencji w sprawie psze
nicy. Konferencja ta winna przynieść
Wyjaśnienie polityki 4 państw, posiada
jących największe nadwyżki pszenicy,t.j. Ameryki, Kanady, Argentyny i
Australii.

Niewyjaśniona jest również sytuacja
nh progu nowego roku na odcinku kawy.
Światowe zbiory z r. 19*8 przekraczają
o 6 milionów worków rozmiary zapo
trzebowania, to też nic można oprzeć
się przekonaniu, że najbliższe miesiące
przyniosą zaostrzoną walkę konkuren
cyjną.

Wahania cen na odcinku metali ko
lorowych były stosunkowo mniejsze, ani
żeli w r. 1937, co wiązało się z dążenia
mi producentów w kierunku przystoso
wania wytwórczości do rozmiarów zapo
tizebowania. Duża poprawa cen nastą
piła w miesiącach letnich pod wpływem
ożywienia gospodarczego w Stanach Zje
dnoczonych.

Oceniając na tle tego bilansu możli
wości koniunkturalne rynków świato
wych w r. 1939, przypuszczać można, że
rok ten nie przyniesie poważniejszych
wahań spekulacyjnych. — Zarówno ze
strony producentów jak i ze strony kon
sumeji uwydatn

'
ają się dążenia do utrzy

mania ustabilizowanych cen. Utrzyma
nie poziomu cen światowych uzależnio
ne będzie przede wszystkim od rozmia
rów zapotrzebowania przemysłów świa
towych. Tutaj ważkim czynnikiem może
być oceniana optymistycznie koniunk
tura w Stanach Zjednoczonych. Rów
nież i utrzymanie zbytu wiązałoby się
z polityką kartelów surowcowych.

Poważne zapasy pszenicy, kawy, ka
kao, bawełny, synku, platyny i kauczu
ku gwarantowałyby w pewnej mierze
możliwość utrzymywania się cen na
względzie ustabilizowanym niepodwyż
szonym poziomic. Szereg czynników I

wskazuie na możliwość zwiększonej po
daży surowców, co również nie sprzy

iełoby gwałtowniejszej zwyżce cen.
W ten sposób możnaby przewidywać,
że, o ile nie nastąpią gwałtowniejsze
wstrząsy polityczne i nagi; załamania
śosnoHwrczc, rynki światowe kształto
wać si* będą pod znakiem względnej sta
HiHracii.

Wiadomości
afełcfowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ w KATOWICACH

z dnia :?. stycznia.
Ceny rozumiej*, i c ta towar standsrtowy wzgl łra
dniej Jakości ta 100 kg w bnodln burtowym ;>arylet»«tnn Katowice om 1rva»'. b<ef*r«)

CENY ORIENTACYJNE: 1'ezenlca J.X1TI czerw.- »
• zkltata II 7.W72 ;ó. Kdnnl !l-:i M. iMariaa
21175 Zyto 15.7J-18. Jęczmień priemialnwy 17.50—1% .
pa»tewny a!6 50—17 Owien Jednolity MS* 17 zbierany
IG-IB-Ji - Kuliurydra 17 50—17 73 Maku pszei
ua wycHKOwa n— ;tn proe 89— 42 0 —U> prot Ł*—41 gat.
I 0-50 iruc •» :;7I5 cat I-A 0— ~3 Dn.i B.1—»4.
gaf 11 R.>-5n proa 81 50—S2 00 cat II m-tt proc »1
•tj gat II 35-S5 Łrr r/l—l,. Kat II 50-6U proc 2C 50

2350 gal II A 50-G5 proc "150- K 50 gai II G0-€5
proc 2050.;] DO ga' 111 fi.V 70 proc 18.50.-1950. pa
atewna 12.50—13. rnuma 0—05 proc. 27 50-28.50. ty

lnia wyciągowa 0—:io proc 27 50— 28 gnt I A 0—55 proc.
•X.2l—M 75. razowa 0—93 proc 25—23 50 Mąki- zlemula
czana auprrlor 81 SI 50 otręby ptrenne srube prtain.
itand. 12 .50-12.73. źrednla Ił—ll.iii . mlalki« 10'.O—li.
tytnlc 11.50-12 Groob polny 27-28 Wiktoria 83-36. 

Fasola blala 32 34. Vrai>n 30—31. kolorowa 27—28. Wy

ka 20—21. Pelnazka 25—2*. ł.ubln tftlty 15—16 ł.u
Wn ni»bie*kl 13—14. Seradela 30-32. Mak 92-95 Koni
czyna czorwona bez kanlanlu HO—115, biała SM—HS,
azwtdzka 180—200 . Lucerna chmielowa (koniczyna tót
ta) 70—80 . Rajgras anglelukl 85—95. Tymotka 40—50 .
Buraki eckandorfakle łOIte 55-65. czerwenn 7^-80 Rze
pak zimowy 49—50. Kuchy lniane 21—24.25. rzepakowe
14.50—15. 8rut i pestek palmowych 19—21 proc. w tym
1 proc. tluazczu 18—13.50. słonecznikowy eketrah 31—86
proc, 17.80—18. lniany 85—36 proc. 22.50—23. 8loina pra
sowana 4—414). Siano łukowo 8—8.50. Siano koniczyn*
9-9 .50. Ogoluy obrót 13*7 ton. Tendencja ipokojna.
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60) (Ci;u dalszy).
— No, mcksykaiiczN k.
— Pałchier] jest tutaj?
— A fdtitibf biedak imał i>>ćr* W

szpitalu mie będą 1:0 trzymać, bo pborj
arfaiciwiej nic ic>t: coprawda, to jest pr
rrcy niż. chory, ale, wb pan. Kapitale su
dla prawdziwie chorych, i nie dla kt*o
u>\\.

— Ocaywalcic — poatftlal Laooardi
— mów ; g jakimi (ago krewnym, który
h\ i (akia w Anacryca. Widocznie w tych
itronach raaai być zwyczaj aailfrowanUi
do Meksyku.

!» /o rakhierict jest w Oropai
1. •? — spytał tlotoft

— Tych dwoje tylko. Ja przynajmniej
MC znam lanych. O, proszę spojrzeć —
dodał kawiara, irskazuJajG na niską, star
sza kobieta, abraaa ubogo lecz acblu*
dnie, Kióra. praacbodsac praai płaci
a/chodiila w alicake w itabi — to aria*
lais MDstra nieksykańczyka.

Laooardi earwal MC.
 Biegną za aia — rzeki, płacąc.

Widmo przeszłości
autoryzowany przekład z włoskioso Halszki Wiśniewskie!
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— Niecli pan biegnie. Załoic s'<?> M
wraca z kocioła; co rano wyprowadza
nieksy kańc/y ka praad zakrystie. Cółby
robffa w domu z tym biednym krety
nem? Zostawia KO tam, na murku ko
Icielnym, al do Pi»ry śniadania, potem
IJZIC i>o alegOi potem odprowadza co
/now u...

— Dziękuj*

Filip Laooardi nie tiochaJ już opo
a iadaahi kaw iarsa.

Pilno mu było dogonić kobietę i roa*
I>\ tac ją. Zrównał Sk) z nią w cliw li,
|dy kobieta zatrzymała ti% przed ma
łym domkiem i wzięła za klamkę.

— D/iciidubry — rzekł, kła:;iaiąc
iiC jej ze zwykłym sobie szacunkiem.
który musiał mocno zdziwić prostą ko*'icdnę. nicprzyzwyczajoną do takich
manier.

— Dobry dzień — odpowiedziała, za
trzymojąc się i wpatrajac M idainia
nieta w nieznajocneto — pan sobie ese
;o życzy?

— Czy pani Falchicri?

— Tak, to ja.
— Czy może mnie pani przyjąć?
Widtąc że kobieta waha siv. zdecy

dował się przekonać ja. zapomocą kłam
stwa.

— Przybyłem tu. by przeprowadzić
badania, które może panią zainteresują.
Poszukuje rodziny Falchicricli z Uroper
lO CaJlOti w sprawie spadku.

— W OropeHo niema Nikogo więcej,
tylko ja i mój brat.

— Jest tutaj?
— Nic, w domu go niema. Ale prosie

w ej>ć.
Wsiadłszy do utotacłnago miesz

kania, Filip Lcunarui usiadł t:a pierw
szy ni napotkanym krześle.

Zauważył, że kobieta zostawili
drzwi uchylone i sama przezornie stanę
ła obok nicli.

— O jaki to spadek chodzi? — spy
tała z akcentem mcdowierzeińa w gło
sie.

— Po jakimś dalckim.krewnym, /J
pai ta. Musicie mieć takiego.

- Nikogo nie znam.
— Tylko ten jeden brat jesl na świe

cie?
Tylku.
— A jediuk był Gwido łaichieri, Ictór

ry dorobił sie majątku w Meksyku.
— Który był w Meksyku, chciał \>d\\

powiedzieć- To właśnie on. Ale mająt
ku Ma tam. niestety, nie dorobił.

Nie panując naj swym zdziwieniem.
Filip Leonard! zawołał:

— Bratu pani na imię Owido?
— Tak, Gwido r.ilehieri
— Ile ma lat?
— Urodził sie w 68. Niech pan sam

obliczy.
— Pięćdziesiąt cztery.
— A DO, pewnie tak będzie.
— I dawno już. wrócił z Meksyku?
— Pięć lat temu.
Le<>iiardi potarł raju) czoło. Nic już.

nie rozumiał.
(Ciąg dalszy nastąpi).

TABELA LOTERII Aby wygrać - trzeba grać,
(MLURZĘDOWA) z dnia 12 stycznia
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Ciekawostki
18-LETNI ZABII. STARCA

LICHTARZEM
toaaCCfl w os..d>S'.j-*«l>*:zo w

MU 87J4j4lW8> 88, t>>!n 'W-downą
itrwa«*08 7«j*V« W BfjMfcj modłów
• lynajfodBtj pokłóci- \\%\ 3 . Iscr i
| i;MI

V RBM Kiu'i. .- i fwiaaira
^c w hC<y>.\, w cm o kióioj 18-letn.

. w 7SJ( BB('-'' r.(. J<>nri«nH
1 ;ht.ivz'.'m. zabjajijc go na I
Z»bój,'C *rcai'.ow«no.

CZWORO RODZI SSTWA
MA RAZEM Mp LAT

R..lz'i:a szwcihk ego króla Offttawat
o y do naTUrszych na świecie;
król i jeg:o trzej bracia ««aj^ TIWMH
309 lat I.«tneją jedna-k ctars7^ rodzi
ny, ji.k r.a przykład rodaiCM Eiiłriraud
w linJK-cwoś^i teurteurer w depai
tamfnee Orne we Francji. Głowg tej
redz ny Ju". i^z E-««r«;,d ^nicrł w
fcwo.m cz,,it U • eku Larl i>6. Obccn;*
ijje c7.w«ro jego dzieci: Henryk, ma
Jłjcy 0:' lalj, Migdalona — 90lat, Ma
r:a — 87 i najmłodszy frgatlMm 30
Int. W łącznej sumrc dz:eci Juliusz/
BcO68«0<h 'iiaJł • l< 510 Igi

EWTCIEŻYLA PO 4 MIESIĘCZ.
NYM STRAJKU OKUPACYJNYM

W Rronswill* pewna nauezycelk*
szkoły pcw-:zecl)noj po wyjściu /-amą/i
oirsfnwłt 2woln.cr,:e i pracy. W ed
pcwed-zi na to zarządzeniie nauczy

cielka po*tanov ila n e wyrhodi ć z
khsy. Po I wlMlfijal itrajku o
kupacyjnym włodze przywróciły j?j
prawo nau:zan a

NOWE ROGATE ZŁOŻA RUDY
W BILBAO

Donoszą 7, B:lbao o odleryci-u **wti
nowych bardzo bo«at\eh ilóż rudy
żelaznej. Złcia znajdw.in 5=:cp°d m«u
steczk cm Ga-llarta. M :. tti-stwo prze
my«lu i handlu r0*3pcc6f*0 srudie nad
sposobem wydobywana rud w ttj*J
apotiób, by mieszkańcy ire byli nara
żeń; na straty I me.teczko zostało u*
po* i«rtcbnl n.c nai-j^zcnc.
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Z HUT i KOPALŃ
Sobota. dn»a 14 stycznia 19.ł9 r.

Zjazd zawodowy pracowników
gastronomicznych

16 stycznia br. o jjodz 10 w lokalu rest.
Strzelnica Miejska w Cieszynie Zach. (ul.
Marsz. Śmigłego-Rydza 1) — odbędzie sie
zjazd prezesów i sekretarzy Polskiego
Związku Ke!nercV Okręgu Śl. Cieszyńskie
go i Zagł. Karwińskiego. W zjeździe biorą
udział następujące oddziałv: Orłowa, Nowy
Bognmin, Cieszyn. Bielsko-biała oraz Okręg
Górnego Śląska. Tematem obrad będzie u
iednostajnienie układu zbiorowego na Okręg
ftL Cieszyńskiego i Zaolzia oraz inne spra
wy organizacyjne.

Cyfry bezrobocia
Liczba bezrobotnych, zarejestrowanych i

w biurach pośrednictwa Funduszu Pracy I
wzrasta w ostatnich tygodniach stosunkowo i
silnie, a to wskutek zahamowania ruchu bu
dowlanego i spadku zatrudnienia na robo
tach publicznych, co w znacznym stopniu
wiąie się z niesprzyjającymi warunkami
atmosferycznymi. W końcu grudnia 1938 r.
rejestracja bezrobotnych objęła 455,5 tys. I
osób, czyli o 97,5 tys. więcej, niż w polowie '
gtudnia. Wzrost ten miał miejsce we wszyat- |
kich województwach. W stosunku do od
powiedniego okresu w końcu r. ub. liczba
zarejestrowanych bezrobotnych była niższa
0 14,5 tys. osób. Wzrost liczby zarejestro- I
wanych bezrobotnych od początku wrześ
nia, gdy liczba ta osiągnęła sezonowe mini
mum — do końca grudnia — wyniósł 244,8
tys. osób. Oczekiwać należy dalszej sezono
wej tendencji wzrostu bezrobocia. Tenden
cji spadkowej nalety oczekiwać od lutego —
marca r. b . Równolegle ze tpadkiem zatru
dnienia w przemyśle prywatnym i na robo
tach publicznych — wzrasta liczba upraw
nionych do korzystania z zasiłków ustawo
wych z tytułu zabezpieczenia na wypadek
bezrobocia. W końcu grudnia 1938 roku
liczba zasiłkowanych wynosiła 99,3 tys.
osób, to jest prawie trzykrotnie więcej niż
w okresie minimum, i o 7 proc. więcej niż
w odpowiednim okresie roku 1937. Tymi,
którzy nie nabyli prawa do zasiłków na wy

padek bezrobocia — zaopiekuje się Pomoc
Zimowa.

ż wydawnictw
Ukazał się nowy numer „Szczęść Boże", or

gan Polskiego Związku Absolwentów Szkół Gór
niczych. Numer ten zawiera materiał z kon
gresu techników w Warszawie, artykuły lacho
wi jak — Odbudowi, rud cynkowo-ołowianych
na G. Śląsku i Odbuauwa rudy żelaznej, limo
oitu, ostatnie zarządzenia władz górniczych oraz
obfitą kronikę organizacyjną. — Adres adnrni
stracji i redakcji „Szczęfć Boże" — Katowice,
ul Damrota 8.

Po wyborach w Warsztatach Przetwórczych
w Chorzowie

W dniach 11 i 12 stycznia br. odbyły tlą
wybory do rady zakładowej Warsztatów Prze
iWdretYCh w Chnrzcmio. W wyniku aryborófl
Isfta Połaklego Ewiąska MeWoweto zrzz.
ii/y-k;itu Mi3 |tOfT — 4 mandaty j ftdjM u
zuprJniajacy, Usti ZZP. 699 gfooo* — 5 man
datów j ftóm tłinptłnlaja y> Na lk*tq nie

nrtgtkowa pudło 111 ciosów — 1 mandat. W
• .n z rokicin ubwKłym lltU ZPZZ.

skupiła na sobie o 131 głosów więcej przez co
atu poi udania Polskiego Związku Metalów
aów ŻPZI. w radzie zakładowej Warsztatów
Przetwórczych iwifjkaayl ik) o półtora man
datu.

Sadowe echa strajku okupacyjnego
Na wokanclrie aajdu grodzkir-zo w OaajatO'

chowie znalazła SIP sprawa, wynikła na tle
strajku okupacyjnego, {akl wybuchł ar dniu
17 maja ub. roku w zatrudniającej kilka ty
sięcy robotników fd>ry<> włókienniczej „II
nkNn Tostle"

, naJciącej do fraacosa.
Za waga

ku przypominamy po krotce sio |
sądowe na. -tci iswa. Kie za sobą pociągnął.

Administracja [abryfci nie honorowała
prjOplooar mjdowagO orzeczenia arbitrażowe
go z 1937 r., dająctajo robotnikom prawo wy

boru delegatów, Mimo kUkakrotnTcłi katar
woctj n> atrooy iaapakcjJ pracy, dyrekcja

puściła do aryboru i Iiotn!
r/ycli.

W (\ i1 warunkach w dniu 17 maja wy

buchł strajk, roJ-ic/ony z okupacją fabryki.
Akcją strajkową kierował pOCS|tkoWO EŻZ
l w dragin dniu itrajku prayłgciyli 
niej nozoglałe zwtazki narodowa. W ;.•/<•,im

dniu strajku Ministerjtwo Opieki Społecznej
powiadomiło strajkujących, że słuszne ich po

bec c/ego ro
botnicy wznów li pracę. 1 Motnia 80 czeiwca
>dti\i\ -:>• arybo | doiagatów.

Ni fabryki pocis
do odpc • i'

/// Władysław Ciitanow
vj robotnicy: Antoni Jauii<. Kuzeirusz

Q Staniała* Paczyński. Sekr. Glu
go| '-no w sian oskarżenia o

nawoływanie strajkujących do niewypusicsa
nia towarów z fabryki w okresie trwania atiaj
ku, pozostałych triech oskarżonych sas o u
iywnnie gróźb w stosunku do robotników,
którzy pracy nie porzucili i zmuszanie ich w
ton sposób do jej porsucenia.

W wyniku roiprawy aąd ikaaal
m Otaehowaklago, Odracklago i Paczynsk
copolm'.< I otal n

Skaianl zauowiedziei. apal

PtrtftktfWĘ arkad nowowjfbuiotMHtgo palaci' k w Berlinie.

Górnicy polscy zginęli
w katastrofie

W ostatnich dniach wydarzyły alf wa
francuskich kopalniach w okręgu Lille dwie
katastrofy, które pociągnęły za sobą śmierć
3 górników polskich, Krykossa, Szczepańskie
go i Ostrowskiego.

Górnicy francuscy w akcji
Właściciele kopalń w północnej Francji

wypowiedzieli związkom zawodowym do
t tychczasową umowę zbiorową. W związku
; z tym w ostatnich dniach obradował
j w Douai regionalny komitet górników; po
stanowiono przystąpić do gruntownego o
prscowania nowych propozycyj, zmierzają
cych do poprawy dotychczasowej konwen
cji pracy w górnictwie. Równocześnie z o
bradami regionalnego komitetu górników —
w Arras obradowali delegaci Syndykatu
Wolnego Górników. I tu zapadła uchwała
domagania się nowej konwencji zbiorowej,
która uwzględniała by wszystkie warunki
pracy i płacy górnika francuskiego. Przede
wszystkim postanowiono domagać się defi
n;tywneg«i uregulowania czasu pracy na dole
kc.palni, jak również zabezpieczenia górnika
przed możliwościami dalszego przenoszenia
go z wyższych grup zarobkowych do niż
szych, co ostatnio bardzo często praktykuje
się w górnictwie francuskim.

Zimowe pobyty ryczałtowe
Liga Pcg^craaifa Ihnyatytl .yganizuje Cbec.

aia ad A 31 aaarea JBaaowe Fibyy Ryczał o
wc" <i DaetejptąUcych dtssewkasacJi i usdrowi
etstebi Byotra Włkowieak Kcyn oa» Mowzsn
•aMna, Sacnawa •;.. Tiushawlsc, wiata, Wo«ch
ts. Zw„i ń. ttgieataw, laaaaąą, Je«trzebe
SssfÓj, U i :>:.: . . I'.\v:. >. .:. . BSCBJ : k, JaretUCZe I
Unriń. Uczestn;cy zostaną • wymieniorych
m!e>w*)Wośc:ach unnieszcat-n; w rwnfjcmritach I,
II kab III kttttrori ?• eadadcsaaMajai uLrzyros
n cm, mc^rlkcniem i obsługą ne podetnwie kort

uit—t wydących jtras L.gę Pertaaaarfi
ISaryatykL Karty uczestnictwa ^»pra^wnieją ró.
wntż d<- N proc znik; hośsdewej pod wjrj •
ki«n Jaaksgh baaaiaaMśa z pot)y;«j r}-c*sitowojr->
przez aaasadaanJad 8 dai om <k> wuiżki ui»y ki>
rnetycancj i anócmj cc-.y ia zabiegi lecznicze

Cena karty ucz«innictwe •piiual d,'. a ucze.łta 
ków wyjtżdżbj;ic>\li BI **Cfb odUgłyeh cd micj.

 i pobyco i|iMStawegę do -ox) km 44 zł,
zaś ze etaryij oóletrłych ponad 2O0 lom 47 zł, z
u ni, la kartu layeslniuliiea Baarfecą k-upc-n żeli.
czcniiwy wąaaeaei N ił, którym pos udacz płaci
przy raajg««wa)0Jl rachurvku w pensjonatu I
paCHjciiatow W m:<->cOW©*cia*-li OtdąjSyeh zimo
wym; pchyejaal lys^attcirynet, wehadi •'? M1' '•

n> od k*t*g«rii pen^jonet-u w ramach od 4,50 i\
do 10 at, Ksrty uirzestnictwa ua JJimowe To
byty RyczsHcwe" są do nabycia w przedstaw.,
tlsistwach L:«i Poperenia Turystyki m wiek..
szych .stacjach hedejowpeh ocaat w- ejaagagkiah
biurach podn u.

PIERRE NORD.

LINIA MAGINOTA
(PodwOJna zbrodnia na linii Maginota)
Prztklad autoryzowany z francuskiego

57)
— Nudzicie ni nic — warknął wściekły

Capcllc. — Możmby pomyśleć, że jesteśmy
w szkole. Szkaradne wspomnienia!

Lc Guctin zatrzymał si^ dopiero na po
kZ^tku drugiej strofy i zakończył:

— „Deus nobis haec otia fecit". —

Masz rację, Capcllc. Zamilknijmy i rozko
k/.ujmy się tym przystankiem w kraini e
szczęścia, danym nam przez Boga.

Dreszcz wstrząsnął kapitanem Ardant.
Lc Guenn nieświadomie określił stan jego
duszy ze zdumiewającą dokładnością.***

Ale gdy noc zapadła, zabrali się do mę
skiego brydża, poważnego i przyjemnego,
ponieważ wraz /. marynarką zdejmuje się
wszelki przymus światowy. Namiętność
2ry porwała ich. Zegar wybił trzy kwadran
se na dwunastą.

— Capelle, graiz w brydża, jak w poke
ra — zauważył Lc Guenn, jego partner. —

Swoje niebezpieczne fantazje zachowaj ra
czej dla gry indywidualnej! Przynajmniej
sam rozbiłbyś sobie nos. Lewa dla nich. Pan
kapitan daje karty.

Ale Ardant nic opuszczał fotelu przy
oknie, w którym usiadł podczas poprzedniej

tozgrywki, w c/asic której on b\ 1 ..tru
pem". Twarz ukrył w dłoniach, zdawało
MC, omdlewał ze /męczenia. Groźba Luir/y
wisiała w powietrzu'.

— Nadużywamy gościnności pana ka
pitana — przeprosił Kuntz. — Już najwyż
szy czas iśc spać.

Ardant potrząsnął głową.
.— Jest mi niewymownie przykro —

rzekł słabym głosem. — Wydaje mi się, że
będziecie znowu świadkami ataku febry. —

Tylko tym razem sprawa będzie nieco po
w ażni ejsz a.

Rzeczywiście nogi się pod nim zatrzę
sły, a zęby zaczęły szczękać w coraz szyb
szym rytmie. Ręce, szukając oparcia o po
ręcz fotelu, odsłoniły oticerom oczy bły
szczące, dziwne, w dal utkwione, twarz wy

mizerowaną atakiem febry. Z trudem zdo
f;.l wyrzec jeszcze kilka słów:

— Potężnie mnie wzięło... ale nic po
ważnego... do łóżka... pomóżcie mi, do
brze?

Capelle i Kuntz pochwycili go, Lc Guenn
zaś pobiegł na górę, zapalił światło w sy

pialni i pośpiesznie przygotował łóżko, w
mgnieniu oka młodzi ludzie rozebrali i uło

i w łóżku chorego kapitana, który nic
mg'
żyli

by! zdolny się ruszyć. Teraz leżał m

v. znak, z zamkniętymi oczami. Wciąż je
szczc Wstrząsały nim gorączkowe dreszcze,
które jednak zdawały się powoli ustawać.

Porucznicy spojrzeli po sobie, zakłopo
tani.

— Panic kapitanie — rzek! Capelle —
czy pan nas słyszy.

Gdy Ardant otworzył na chwilę oczy z
wielkim wysiłkiem, aby natychmiast pono
vnic wpaść w bezwład, dodał:

— Będziemy po kolei czuwali przy pa
ru. Ale czy potrzebne są jakieś specjalne
zabiegi, żeby...

Ostry dzwonek telefonu pri-crwal mu
zJanie w połowic. Wszyscy trzej oficerowie
drgnęli na ten niespodziewany odgłos: wic
ćzicli, że żadna wiila nic ma tego rodzaju
połączenia ze światem zewnętrznym. Po
częli szukać aparatu. Wreszcie Kuntz spo
strzegł, że jest ukryty za kotarą. Nie zwra
cając uwagi na ten dziwny szczegół, machi
nalnie zdjął słuchawkę.

— Hallo? ,.
j

Glos w słuchawce był tak wyraźny i o
stry, że aż huczał i ogłuszał. Mimo to Kuntz
nic nic mógł zrozumieć. Na jego twarzy
odmalowało się zdziwienie, potem całkowi
te oszołomienie. Stał z otwartymi ustami,
jakby sparaliżowany, z oczyma utkwiony

mi w nieruchomą postać Ardanta.
— O co chodzi? — nerwowo zapytał

Ie Guenn.
Kuntz jakby się zbudził.
— Hallo, to nic jest kapitan Ardant.

Proszę chwilkę, zaczekać. Kapitan leży. Do
stał ataku febry. Postaram się zawezwać go

do telefonu, ale nie wiem... bo się źle czu

Tak nie panował nad sobą, że wrzeszczał.
rycz.ił JM) prostu.

Ardant wyprostował się nagle. Siedząc
w łóżku, spoglądał na Kuntza, który dalei
krzyczał. Szczęki chorego zwarły się. Jego
rysy ściągnęły się w dzikiej i niepohamowa
nej walce I sobą. Zaciśnięte pięści odrzuci
ły kołdrę. Zastygli z wrażenia młodzi ludzie
usłyszeli, jak wyrzekł cicho, ale wyraźnie,
tonem niepohamowanego gniewu:

— Kuntz, proszę mi dać słuchawkę.
A gdy oszołomiony porucznik nic po

ruszył się — wrzasnął:
— Połóż to!
Wyskoczył z łóżka. Wściekłość prze

zwyciężyła osłabienie, spowodowane go
rączką, ale równocześnie odebrała mu wszcl
l.ic panowanie nad sobą.

— Do ciężkiej cholery, wyjdźcie stąd!
— krzyczał do poruczników, którzy w naj
wyższym zdumieniu zamierzali go właśnie
usłuchać. Nie zdążyli jednak się usunąć.

— Telefonujcie jutro, tak, jutro! —
wrzeszczał do mikrofonu.

I natychmiast powiesił słuchawkę, po
czerń runął na fotel. Młodzi ludzie rzucili
się ku niemu, aby go podtrzymać. Ułożyli
go na łóżku. Wydawało się, że powoli od
zyskuje jasność myśli: oparł się plecami o
poduszki.

— Wybaczcie mi, moi kochani — wy

krztusił. — Zdaje mi się, że bredziłem. To
kolega z Mctzu wybrał tak niefortunną po
rę na robienie głupich kawałów.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE
Sobota, dntą I-I stycznia 19.10 r.

Porozumenie między P.Z .H.L . i Dębem

Mecz hokejowy Kanada - Polska
w poniedziałek 16 bm.

We czwartek wieczorem odbyło s:e
w Katowicach posiedzenie KS Dąbu w
sprawie stanowiska P. Z . H . L. co do
nuc/u l Kanada. Na posiedzeniu tym <a
r^.)J KS. Dąb po\\/k|l następującą u
diw .iłę:

.. Moo.Miia.iąc intencje P. Z. H . L . zmic
Rające do w \ stawienia przeciw Kana
Ćtk reprezentacji Polski w celu przyKo
towan a drużyny narodowej przed nv"'

st:/ostw.imi świata — zarząd KS. Dah
Odstepaje dragi mecz. to jest w pop:e
c
' alek. dnia 10 bm. z Kanadą drużynie

Rarodowaj z tym. że jako jedyny i odpe
\\ eJ/ialny organizator zawodów pokry

wa gracaoa drużyny narodowej jedno


dniowy pobył w Katowicacli i przejazd
trzecią kla^;i pociągiem pośpiesznym z
Jednym delegatem 1

'./ H.L.Wobec zaś
< nomnycłl kosztów sprowadzeira Ka
nady i aorganlaowaaia zawodów, KS.
Dąb nie może uznać pretensji P. Z . H L .
v wysokości 1 000 zł za rozegranie me
czu przez drużynę narodową z Kanada.
/włazcza. że P. Z. H . L . nie wyraził gnu
towości partycypowania w ewentualnym
dcicycic."

Uchwale powyższą przetelefonowano
wciąguub.nocydoPZH.L..który

przyjął propozycje KS. Dębu z tym. la
prosił o ofiarowanie jakiejś sumy na PZH.L. —

KS. Dąb Bfodtll sic na kwotę 300 z?
W poniedziałek zatym odbędzie się w

Katowicach jako oficjalne spotkanie mię
dzypaństwowe, mecz Polska — Kanada

WALNE ZEBRANIE.

Zarząd KS. Zaolzie Trzyniec iwołuje na
dzień 16 stycznia br. o Rodź. 18-tej w Hotelu
llulnirzym w Ti/yńcu walne zebranie człon
ków Porządek dzienny na miejscu.

W razio nie zjawenia się na czas dosta
tecznej ilości członków, odbędzie się walne
zebrań e o pół godziny później bez względu
na Mość obecnych, a uchwały lego będą pra
w om ocne.

Uprasza blę wszystkich czł onków ora*
sympatyków, aby się zjawili na czas.

ŚLIZGAWKA W HAJDUKACH.

Ślizgawka KS „Ruch" przy ul. Kaina w W
Hajdukach o rozm arach 60 na 40 mtr. jest czyn
na dzenne od gndz. 8 mej do 22. Na miejscu bu
fet, ogrzewaln:a. Codzrnn> odświeżany lód

Polak bramkarzem rumuńskiej drużyny
reprezentacyjnej

Prasa rumuńska wyraża się bardzo po-1 Rumuńska reprezentacja znajduje się o
rbltbalt o bramkarzu rumuńsk ej drużvnv Jbecn e na Bałkanach. Rdze rozegra kilka
reprezentacyjnej Sadowskim, który — fak spotkań. P.erwszy mecz w Atenach z Grecją
wiadomo — jett Polakiem i był dawnej człon I Rumunia wygrała 4:0 (1:0). Sadowski — jak
k:em Polskiego Klubu Sportowego Wawel w , donoszą pisma rumuńskie — był najlepszym
r»wn:nn.l.łl.ii Izawodn.k.em na boisku.Czerniowcac

Sędziowie najbliższych meczów
o mistrzostwo Ligi hokejowej
W najbliższą niedzielę mają być rozegra

ne trzy dalsze mecze o mistrzostwo Ligi ho
kejowej. W Warszawie odbędą się dwa me
cze: Polonia — AZS . Poznań i Warszaw an
ka — Czarni Lwów. W Wilnie walczy Oeni
s-ko z LKS Sędziami tvch spotkań zostali wy
znaczeni: na mecz Polonia — AZS . — Ta
deusz Sachs i prof W.roKiro. na mecz War
szawianka — Czarni — Ferdynand 0*:ek i
Alfred Dreger, wreszcie na mecz Ognisko —«
LKS. — Tadeusz Foryś i Duchholc

Konkurs na odznakę
klubową

KS Zaolzie Trzyniec rozpisuje konkurs na
godło i odznakę klubową. Warunki: a) eod
lo i odznaka nie mogą zawierać godła G H.
S A., b) godło i odznaka powinny posadać
jakiś motyw z dz edzmy przemysłu metal.,
ew. krajobrazu Zaniża lub oba motywy ra
zem Nagrody—I.15zł.II5zl

Jury stanowi zarząd, który zastrzega so
bie prawo decyzji, przeciwko której nie ma
odwołania. Termin składania wniosków do 1
lllteco br. u sekretarza klubu.

Klasyfikujemy najlepszych pływaków Śląska

WALNE ZEBRANIE ST, OKR. ZW . PIŁKI
RĘCZNEJ.

W • dlii lę, dnia 13 stycznia br o godz
0JQ odbajdaia -ę Walna Zebranie Śląskiego
Okr.:jrjrwf„

'o lwiątku Piłki Hęcznej w sali re
s-lauracji „Wypoczynek" w Katowicach ul
Iw. Jana

Sport pływacki na Śląsku należy obecnie
Ido tych, którego działalność nie ogranicza
się już tylko do pory Ictnici. Wielki nacisk
kładzie się obecnie w sferach pływackich na
pracę zimową co Jest o tyle uzasadnione, że
pora zimowa jest najlepszym przygotowa
nym dla pływaka przed krótko trwającym
sc/onem letnim. Tak praktykuje się za gra
nicą i tak praktykują pannwa, które ply
wactwo chcą posuwie na odpowiednim po
ziomie.

Śląsk, dz-erżący w pływaciwic polskim
prym, czyni obecnie wsze'kie wysiłki, by
pobudzić kluby do pracy w okresie zimo

Sport w harcerstwie
W trosce o normalny rozwój fizyczny i mo

ralny przyszłego przewodnika pracy społecz
nej, harcerstwo, jako jeden z odcinków iwago
wychowania wyznaczyło odcinek sportu

0 lernek ten }esi tak nierozerwalnie złn
esoof z całością, oddziaływania wychowaw
czego, że trudno przeprowadzić ściślejszą gra

. • II ć, gdzie właściwie zaczyna się w
lwic uprawianie sportów w t. zw*. „czy

i '•;mio.
Opierając tię w swej pracy nad urabianiem

charakterów, na metodzie rozbudzania tkwią
w młodzieży zainteresowań, nie mogło

harcerstwo pominąć zagadnień sportowych,
żywotnych dla młodego wieku. Dlatego

, uharcerzyło" sporty, subliuiując cci ćwiczeń
frzcz wysunięcie na pierwszy plan momentu
pokonania przeszkód, przeżycia przygody i za

:iia ze zdobycia sprawności, a nie re
kordu.

,,l harcerzenie" tak pojętego sportu wyszło
na dobre zarówno pracy harcerskiej, jak i pro
pagandzie czynnego uprawiania ćwiczeń fizy
cznych przez szerokie rzesze młodzieży. Aulo
malycznie przewodnicy pracy harcerskiej sta
li sil. instruktorami wychowania fizycznego.

Jakie działy sportu znalazły prawo oby
watototwa w pracy harcerskiej? Prawie
waayetkie. Najbardziej „masowe"—toupra
wianie w-zelkiogo rodzaju gier na wolnym po
wielrzu. Niemal każda zbiórka harcerika koń
czy się „siatkówką", „koszykówką" lub po
pularną grą w „dwa ognie" Zasadniczo każ
da wycieczka, a tym bardziej obóz harcerski
są dobrym ćwiczeniem sportowym, bowiem
komendant posiada należyty zasób wiedzy,
który mu nie dozwoli na „przeforsowywanie"

chłopców zbyt intensywnymi ćwiczeniami.
czy marszami.

Zorganizowana propagandę sportu prowa
dzą harcerskie kluby sportowe. Liczba ich
przekracza 20; posiadają wiele sekeyj. np nar
ciarskie, że^lur^kie, strzelecko-łuczne, lot ni
cze ilp.

Kluby te mogą się poszczycić nie małym:
sukcesami w swym dz:ałaniu, przyczyni w
pracy swej nie liczą na efekt wysokiej spraw
ności jednostek.

SZWEDZI NIE WEZMĄ UDZIAŁU W HOKE
JOWTCH MISTRZOSTWACH ŚWIATA.

Szwedzki związek hokeja lodowego posta
nowił nie brać udziału w tegorocznych zawo
dach o mistrzostwa Europy i świata, jakie od
będą się w Zurychu i Bazylei.

wvm. Niestety brak hal nie pozwala wszy
stkim klubom na intensywną pracę w tym
okresie, )ednak te klubv, które z hal tych
korzystają, nie ,zas\pia;ą gruszek w po
piele" i pracują intensywn e.

Publikując obecnie tabelkę najlepszych
wyników pływackich bieżącego sezonu zi
mowego czynimy to w wierze, ż- pobudzi
ona zawodników do stałej pracy i polepsza
nia osiągniętych już wyników. Zaznacza
my, że w tabeLc obecnej figurują nicicdno
kiotnie wyniki, które w żadnym stopniu
nie mogą zadowolić ambeji okręgu ślą
skiego. Na pociechę jednak tego możemy
przytoczyć to. że tabelka ta zaw;era nazwi
ska przeważn e nilodz cży liczącci w nieje
Jnym wypadku M lat, to też wyniki te są
w pełni usprawiedliwione, i prawdę mó
wiąc... dob'e.

Spodziewamy się, że ambicją młodych
zrwodników będzie cbecr.ie niedopuszcze
nie do wymazania swych nazwisk z listy
failepszych. Tabele nini--icza publikować
będziemy po każdych zawodach pływac
k eh a spccjan.ic podkreślać będziemy po
prawę jakiegokolw'ck wyniku.

Z tabelki tej zasługuje na uwagę wynik
i;a 100 m. stylem dowolnym. W tej kon
kurencji najstarszy zawodnik liczy lat 20 a
najmłodszy 14 lat! Przeciętna natomiast
wynosi 1.10 co uważać należy za objaw bar
dzo pocieszający.

Za tydzień odbędą się mistrzostwa Ślą
ska w klasie trzeciej. Startować będą naj

młodsi zawodnicy nic zaliczeni jeszcze do
żadnej klasy. Aczkolwiek nie oczekujemy z

Akademicy włoscy poraź drugi
wysoko zwyciężają w Warszawie

(Od własnego korespondenta.)

Drugi występ szermierzy włoskich w sto
licy przyniósł im znowu łatwe zwycięstwo.
Tym razem pokonana została drużyna, wy
stępująca pod nazwą akademickiej repre
zentacji Warszawy W szpadzie Włosi wy
irali w stosunku 12,5:3,5 Najlepszym w szpa
Izie okazał się Burbo w naszej drużynie,

który wygrał dwie walki; Nawrocki zdobył

jeden punkt, Ślubowski pół pkt W szabli
wynik brzmiał 12:4 dla Włochów. W tym
spotkaniu również bezkonkurencyjnym był
mistrz szermierczy świata Montano Nie
wiele ustępował mu Suski, który zwyciężył
w trzech walkach. Jeden punkt zdobył Kan
dziora.

Tegoroczny sezon zimowy pokrzyżował
zupełnie plany narciarzy śląskich. Dopiero
przed kilkoma dniami na tym samym miej
scu odwoływaliśmy jubileuszowe zawody S
K. N ., dzisiaj znowu musimy odwołać IV.
mistrzostwa narciarskie Okręgu Śląskiego.

Jak dotychczas zima zawiodła całkowi

cie oczekiwania tysięcy miłośników narciar
stwa, którzy daremnie oczekują z utęsknie
niem na zapowiedź o nastaniu korzystnych
warunków śnieżnych w górach.

Niekorzystne warunki śnieżne zmusiły
organizatorów jubileuszowych zawodów S
K. N . do przesunięcia terminu, podobnie ma

się rzecz z mistrzostwami narciarskimi
Ok-ęgu

Organizator tych zawodów K. S Gron w
Bystrzycy, zawiadomił telegralicznie zarząd
Okręgu o odwołaniu zawodów w Nydku z
powodu nieodpowiednich warunków śnież
nych.

lich strony specjalnej cwelr.cji, iednak nie
[wykluczamy, że niejeden z zawodników
może zakwalifikować się na naszą listę. A
więc czekamy...

Leon Kaźmicrczak,

PANOWTE:
100 METRÓW STYI.F .M DOWOLNYM:

1. Jędryi k (T. G.) 1.01 -8
2. ł»i leł.e (Pub) 1-07
3. Madej (T P. O.) MM
4.Uąk(TP.G.) 1
6. BUchu II (Świętochłowice) .... MM
6. Cza)a(T. P. O) Ml7. Itardt (T. P O) ....... 1-13.4
K. BImczyk .K. P. 8.) MM
D. Piiks (K. 1\ S.) M»
10. aareckl (Di(b) UH

4<0 METKO. STYLEM DOWOLNYM:
1 Jędrysek (T. P. O.) MM
2. Buk rr. r. o.) &-4»
3. Bluic/yk (h. P S .)

......
&.5«

4. Wypukol (logoń) 6.01

5. Kablth (Pogoń) 6™
G. O.aber (K. P. 8.) • Ml

100 METKOW NA WZNAK:
1.J^dryaek (t. P. G.)

......
118*

a Meta (OeW MW
3. Gawllczik <K. V. B.) MM
4. Wyrlór (Pogoń) • . MM
6. Kulawik (T. P. O.) MM
& Walach (T P. O.) MM
7. Swatczyno (Świętochłowice)

....
1.3 ...8

5. WalcndowBkl (Pofron) MM
10(1 METnOW 6TYLKV KLASYCZNYM:

1. Domogala (T. P. O.) ŁM
2. .Machowski (K. P. a.)

I...
• MJ

3. Maik (K. P. S.) ••«•»•• MB
4. Przygoda (K. P. S.)

•••••• M»
Ł. llahlua (dlav u) . . .

i...1*1
6. Zborowski (Pogoń) . .

i.i
• Ml

7. Czaja (T. I O.) • . I*
8. ł.apc/yńakl (T. P. O.) IMM
0. Czyi.louka (T. P . O.) MI

10. Plrtrzyk (T. V. G.) Ml
2oT«B.«!TROW STYLEM KLASYCZNYM:

1. Machowakl (K. P. 8.) 301
2. Malik (K. P. S.) ..•••••

3.0:.
3. Domouala (T. P. G.) . i•>i•SM
4.HeldrlchII(...P.S.) |||I•3.09
6. Jarecki (De.b) . . . i . i••3.0D.3
6. Przygoda (K. P. S.) . iiI».3.15
7. Bochenek (T. P. O.) BJM
8. Zborowski (Popoń) 3.22
SZTAFETA 3x100 MĘTU. STYL . ZMIENNYM:
1. Glezowiec MM
2. Klub Pływ. Blemlanowko

....
401.4

3. Pogoń MM
4. Świętochłowic* *•*>•*

S7.TAFETA 4x200 METItOW:
1. Gis zowioo I0"3

PANIE:
100 METRÓW STYLEM DOWOLNYM:

1. ManlurzanUo (P) 1.33 .J
2. Berllkówna (P) 1.40 .5
3. Skorupkówna (Świętochłowice) . • . l.»
4. Lipińska (T. V. O .) 1.5S.1

100 -OW NA WZNAK:
L Kokotćwua (Pogoń) 1.45 .8

2. Gutzraanńwna (Pogoń) . . ... 1.48.8
100 METRÓW STYLEM KLASYCZNYM:

1. Ko/.llkf.wna (K. P. 8.) 1.18.4
2. Cyblaoka (T. P. G.) 1.54

3. Motyczanka (K. P. 8.) 1.55 .1

200 METRÓW STYLEM KLASYCZNYM:
L Stankówna (Pi*oń) ».J8
2. LIpAwna (Pogoń) . 8.K9

8. Kralówna (T. P. G.) 4.iil
SZTAFETA 3x100 METR. STYL. ZMIENNYM:
1. Pogoń 650
2. Gl ezowiec 6.43

V W A G A! Tabela powyzeza nie ]r*t jeszcze w kil
ku konkurencjach kompletna. powodem tego jc*t. zo

wszystklo kluby wzl<.lv Jut udział w zawodach. Ra
dzimy, Ze w nledlug.m czrelo listę uzupeldą zawodni
cy Dębu, EKS I Świętochłowic. — W tah»;, nlnlejrzcj
zostały uwzględnione ynlkl zawodów*, dlszowlec —
CrscoTla, Glszowlec—KPS, zawody młodych zorganizo
wana przez Dąb w Katowicach orai trńjmcci młodych:
Pogoń—Olszowicc—ĆwląU .hłowlce.
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Dziś: Feliksa z Noli

Jutro: Maura op.
Wsch. słońca: 7,18
Zach. słońca: 15,48

Z sekcetouału
Wojewody Śląskiego.
W piątek, dala 13 br. przyjął Pan Wojewoda

p. posła Palarciyka, który porntzyl sprawą ros
badowy spóldsmlcisj tarowni w Baianowicach i
sprawą zaopatrzenia Goleszowa w wodą.

Tego samege dnia Pan Wojewoda przyjął de
. egacją zespolą orgaaizacyj polskich i Ochojca,
która przedstawiła Panu Wojewodzie sprawa, ka
nalizacji oraa sprawą odbudowy głównych ilic.

Imorpgy

ZABAWA KARNAWAŁOWA
KATOWICKIEGO PUŁKU PIECHOTY

(i) Dowódca i korpus oficerski kato
wickiego pułku piechoty zapraszają na
zabawę karnawałowa, która odbędzie
sic w ditiu 14 hm. w kasynie oficerskim
pułku. Wstęp za zaproszeniami.

RAUT TOW. POLEK

(i) Dorocznym zwyczajem zarząd
i,fuwiiv Towarzystwa Polek orsttiiiziiie
w salach recepcyjnych Śląskiego Urzę
du Wojewódzkiego w Katowicach włri*
ki raut reprezentacyjny Raut odbędzie
yc w d:i:'LI 21 bili., a protektorat nad nim
przyjął • Wojewoda Śląski Dr Michał
Q .. > iiski oraz Marszafck Sejmu $łą
ck esro K. Grzesik. Zaproszenia wydaje
Horo Tow. Polek w Katowicach, ul. Pie
br&cytOwi I, telefon 340-23. Wstęp 2 zł.
doborowa orkiestra, liczne niespodziar.

15.LECIR „HALKI" W SZOPIENICACH.
(!) (KowWtjwossi e M MJWW Muzyflc' Woj.

Si. OfHzał mmk I w '«'.ów ..H- -Iks" urządza %
15H*e-'a w »nbc*ę. dn:a 14bm.wsaliHo

:< bj Dwn-rrcwt<ro Frji^-uf:1 zeibswę kaTOawaiou
wa. Na pro^iałn m ba. ik^a s:e występ crk:

j
•try ..H .Ok" ped dyr. K . Bo-ńczy.Ti.mias/.ew^ke
po «y?'fflfc-warte-tiug'tax haway^kich. Początuk
r {jedz. tW .

Zebrania
Zebrania niedzielne.

LITINY: Zebranie sprawozdawczo OZN odbqdz!» się
o gail M w fali p. Hampla.

ROTIIKTCI: Waha zebranie Sokola odbojdzle ale
o aoas. u « sali p. Frtaastewef,

l'IOTK0WICE. Walne sebranl* grupy Zw. Towst.
(1 odbędzie sl<> u p. Krawczyków^ o godz. 14.

Kalendarzyk zebrań O. Z. N .
NOWA WIEŚ. DzIS w SSfeSSą o gada 19 odbędzie ele

w sali p. Jswnrka zebranie upr-jwozdawcze miejstowa
K<i oddzl.ihi "ZN. Referent p. mgr LudwIcJak.

KATÓW I CK - DĄB. W niedzielą o goilz. 10.30 odbe
dz e ule w salt p. Czupryny zehrunle miesięczne miejsc.
oddtrafs 07.S, na którym referat wygloel p. mgr Lud
w i esafe,

PAWŁÓW W niedziel* o (tods 14 odbędzie ile ze
branie zwyczajne oddziału OZM w sali p. Szewczyka.
Keferat wygłosi sekretarz okresowy p. Jan Kantfcra.

Baczność Podoficerowie Rezerwy
Koła Katowice - Centrum.

Znrrnd I Komenda knrn Kstowlce Centrum przypo
mina wszystkim swym członkom, te w niedzielo 15 bm.
n godi. 930 odbędzie sic wykład z dzledzny P. W. I
W. r. w Inkilu kol Pendzlarka w Katowicach, ul. Ko
fciuszLI, restauracja „Jutrzenka".

Komunikaty
Wpisy na kurs gotowania.

Dyrekcja Szkoły Prz> łpoeoblenta w Ooepodsrstwle
Aodjlnnym Tow Polek w Katowicach osłania zapisy
ns. 3-mieeloczny kurs gotowań a, kMry rozpocznie wtą
i dniem 23 bm. Zapisy przyjmuje I Informacji udziela
kancelaria szkoły, Katowice, Francuska 12 1 p., tel.
fcS-74, w gods. od 10—14.

WYPOŻYCZALNIA ŚLĄSKIEJ BIBLIOTEKI
PUBLICZNEJ.

(—) Pjlstajaj Sla^kej P>bli<teki PuMew.e .'
• KaloWcich pcdije do wiadorncści, bt z wwa.z:
Be wzmagająca s'ę frekwencję w B'W otece prse
Orali s ę EIŻ do cdwclan a czas urzędowem•• <*a
puMfemĆM w wy.pczyezal-rrj a mianowicie: w
soboty wjTp^arczsln a Dedzie ezjirwia cd godz. 12
do 13,45, a w wtorii i poifci «d goda. IWO
d 19 < j, z tym jerłnaJŁ, że po poiudm u uelrateeŁ.
n » * • wyi>. /. .\i'Z!>ii e kj.qii'k w dalszyim c'^gn
tytliko dda uraędm..ków.

Postrzelenie przemytnika
(K)Wnocya12na13bm.catereniePa

w*Vwa prsemytnk 27Jetai Jeny Grarhot ac«U?
postrzflcay w c»>'e notri prz«x s>,:t7SJaeeejo JN
•tesjaa ka (?rjn!cŁneigo CSfiko r^mieej© psjsjajafjja
lin:ka odstjwioino 4k> 8Z,p:'t*la.

Zsbnrzenła w trawienia. NtlW !nfcrn'Aci
potw.onl/ają dobroczynne dz.alanio naturalnej
w «!y gortSMJ Franciszka-Jesefa dla łot»dka prze
tadowancao jedzenem i piciem. (o)

SKRADLI Z ULICY SAMOCHÓD
(—) W ub. czwartek n c-znani sprawcy skradł

pozostawiony na ulicy Marszalka Pihudsk e^'o
w Katowicach samochód osobowy marki „Ofer
land — Wipoi", wtamoAd Henryka Hartmana,
wla'ric:e!a kawiarni „Opera" w Katowicacli, Sa

! przedstaw al wartość 1500 ii. Pol cja
wszczęta za sprawcami kradzieży p "c;2, który
nie dal dotychczas wyniku.

Katnwire

JLiOa BAZAR LUDOWY".
(K) ft!ą-k " T,i\vai'7y.>'.wo Poperanfa Pre*

my!u WMN|( i CkiJBęrit—9* w Ka-t<rw'«ch
c*w'era p't-rw. -zą swoja placówkę handCcwą ^Ś'a_
sfci Bazar Luiowy" w K«tcw cach przy ul Pcci
t<?wej 11. Urojzystcśri pO'św'?cen

:a .Brrsrrr" t-ł

•będze sc II acynaa o coJz. 12 . W . .Bazaru"
p safąatiproa< będą wyroby przemysłu hiłcweco
i chuluipn ctego * eer*nvk:, drztwa, metale ko
•naft uL

GWIAZDKA POWSTAŃCZA W KATO.
WICACH

(K) Grupa katów cka Zw. Powst. 51 . Uch.
pcw. Olesno, Opole, K!u:zb'SMjk i Piui.ilc ob.
chód* ła 4 bm. Łredy.yjna gtJJafjAl z ujzakm
po«>3d 5'X) c-zlcnków. Uroczysttść lagi l pr.ze^.

• w ęeprezyder.t masta Kątowe p. Sr-cu

aurs, .\as;vpr.'c s<r<ty irfstsAi 'm. Melęcke
go w Katów CE^II cd(firra!y ,J:.siikę". Św Mko.
sjjd cl> ikrzył dzeci słndyciami. Przy dCwi4jfcKl

:y pocztowej edap ewaOo Wtpthfa saereu
betad Uro^zy^cść zakończono weuwlna wieczs
rzę.

TRZEJ MUSZKIETEROWIE.
(K) Mc9z'iańcy Mnl*j DahrswjswO: 22J^tiii

Ew,,:«l Pny, MJml Bfr-ard Ra'UdK-h i 20-'. st
aw saMsTJrfe DhaftkttB, ctrp sje na brak jrotó»''^.
postancw'1!: j» zd.być w drod-zo n i U ;,.\r< j Pe

.in a za-cict-^ -' M -<.' kiesjfl Kr:cyję z
M'.kj D;.:>"ÓAA.ip,!.i' p: ' tra''ac
mm pertfel % za^r-teś: ą 11^2 iL Cała trójka
uinkaarjrWaea • sa.lze ckregcwyr.i w Katowi
cach z^i ffwój „wy. -zyn" p: 6 ra>s ery w:«*:en:a.
Od wyroku tesro w-nbst apelację jedynie Rau
d sch. Sad Arni-cyżny w Katcwcach na ro-zprj
we w ut> p4tek zatw:tr<lzł Rand'*crKw; kar».

GWIAZDKA POLEK W BRYNOWIE
(K) Tow. Pckk w Katowicach _ Bry.cwie »

rządź, lo 7 bm. w Sai: S ngere |tw azdkę. na któ
rej wręczcno Z2?hi7.cnyn c«!"nkr'onri K?ła p*
m ątkowo dynlo-my. Po gwiazdce cdbyła się zab*
wa.

ZWYRODMALEC NA ŁAWIE OSKARŻON.
(K) Sąd cikrę:gc-wy w Katowicach r<v7pat<ry_

WQ1 przy drzwach z?mkn:c;ych sprawę Jut! usza
Riilia z N'wcgo Bytom a. eskarżonejro o zgwał
ceń c •tsllltl Gertrudy P. s Nowej Wsi. Sąd
IwtaMf zwyrodniellca na 1 rok w:ę!zien:'a « aaw;*
szen H B,

W dniu ll.go stycznia złołyl Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej na uroczystej audiencji
na Zamku Królewskim w Warszawie sict listy wicrzytrfniająrt nci cy po seł nadm ey cza jiiy
i minister pełnomocny Republiki Chińskiej p. Wang-Ring-Ky. — . Vo zdjęciu: moment

wygłaszania przez min Wang-hing.Ky pr zem ówi enia.

ŚMIERĆ NA ULICY.
(K) W ub czpwp.rtck r»rx> na ci. Marse*i'*a

Pilso>d. - . k-'€4ro w Nowej Wsi umarł nagle na uda*
9<-rca 38le:ni Aaa^jstjin Szeroki zamieszkały W
N«w*j Wsi (ul. Mckiewcza 7). Z^wtck; prłew:"
łc-no do sw9PbJsaf miejattewt^jo tzjpitJa hu:r.. 

fhorzów
DYŻUR LEKARSKI W CHORRZOWIE.
(_;) W ned-zelę 15 bm. dyriur K-karski d^a

człct»k<')w Kasy Chorych peln ć będą. pp dr Gra
c-iyłijki Chorzów I, PiJ.ssjicL>k..ego 3 i dr Spyra
ChcrzOw n, 3 Maja 4.

WZNOWIENIE WYKŁADÓW UNIW. JAGILL.
W CHORZOWIE.

(—) PoweMcbne wykł^- Uniwersytetu Ja.
friellońjik ey>, cdbywając* si« ceroczn* w ckre.
se I iwy w Chcrzwie a przerwałie z pcwo
rJn okresu św ąterrr>e?o, aoetaną WSsmf* o'.e w
n'ed7i«:ę 15 bm. W dn u ryim edmyt pt. „Wsporn
nea a z pohkiej wyprawy na Grenland ę w roku
1037" wyjrłosi p. Stałi słew Sedferki. Odnyt be.
di.o i-a .rowaaiy cbra^mi Hratfaysal Peczą< k
o gedz, 17 w sali odizytowiej T. C . L. Chorzów 1,

igo3.
ZŁODZIEJE W POTRZASKU.

(=) Pclicja chorzewska aresztowała pod sa
rMć<i:n dckonan:a szerearo włamań na teren e
Cbcrztwa, Frydtryka Gr*ebera i Józefa Kosza
• Clirrzowa. St-wierdzono, że aresztowań: w li.
I stopadze ub. r . dcikcoadi włamana do kaw.ara;
[ Kubiny or^z do biur gmioiy itrael:cik:ej.

ZE SĄDU W CHORZOWIE
(=j Grzegorczyk Teodor zam eszkaly w Wiel

kich Hajdukach odpowiadał przed sądem grodz
kim w Chorzowie, za kradzież na szkodę Anny
Kiełbasowej — osi do wozu. Sąd po rozpatrzeniu
sprawy skazał Grzegorczyka na 6 miesięcy wiezena.

POCIĄG NAJECnAŁ NA EURMANKC.
(=) W:*orad pcm:ęday geds. 7 a 8 mą w

Cbcnraow- e ni przejeidz e kolejowytn prxy ulicy
Strzeł. -ów Bytomskich, wydajryaa aię kaiasitri
fa. P e;,' ., w^fi WJ zdążający i W. Hajdsjk do
Cborzcwa, wjechał na fuuwiainke pwoion* pr/ers

I Clunowa. FunuafAa zo
stała r<xb a» Wcin ca wyszedł i kait»«trofy ca
ło, aie odn<Mąc nawet nt.jnrniejaoegw oŁalecie.

POBILI ŻYD.A.
(—) Paw d Mecner, restairratr z Chorzowa,

zg-fc•- ł wtmeni pcł>j:, że w rcdiinach wiec*>'-
nycb idąc do donau, został napada ety prrez 3.cn
n<'Zan\\:h n.u Ciobników i bez żadnego pow^pł
pcbtj\

POKĄSANY PRZEZ PSA.
(=) lUtł-J Edward PTucek z Chorzowa »o.

stał w dnu 12 b-n przy ud. Ptrdł«Tsk:e>J pokaź
ny przez pa. Chłepcą i psa odstawkno do Ptbj
d^:iia bkaWat ego.

Su/iptochtnwtce
WRÓCIŁ BO TĘSKNIŁ

(S) W dn u U bm. przekroczył zielon* grani
cę w ok.licy Brzr/n SI. mieszkaBiec Dajbrówki
W sik oj Jerzy KaWtal Nawrat w maju ub. r . ska
zany gattsl przez sąd karny w Niemezach ra
rrzestepstwo «eksua!ne na 8 mie?:ęcy więzień.a.
1 i 1 bm. MWtal z wez;ena wypuszczony,
I wstydząc sę wró*- <? do tiomn wałęsał się po
Bytonr.u i okolicy. Jednak Tęsknota za domem
przezwycigzyła mtfd i skruszony Nawrat posta
nowił wr6c ć do kraju, Myśl tę urzeczywistnił W
ub.egl ą ft Mąaj>

NA ROWERZYSTĘ
(Ś) W P'ekarach Słaakich pizy ul. Mariackiej

samochód osobowy •(9026 prowadzony przez sza*
fera Bykowsk.e^o z Łodzi najechał w dniu tt b»»
na rowerzystę Leona Występa z Piekar Si., kt*
ry doznał złamania lewego ramienia oraz ogol
nych potłuczeń cała Wmę ponosi szofer.

„88
"

czyli kocham — całują!
— Uwaga, uwaga! Tu Sp. 1 . Roma Cali

poli, Sp. 1. R . G jak Roma-Galipoli... Uwa
ga, uwaga tu Sp. 1 . Roma Galipoli. Sp . 1.
R G woła wszystkich amatorów polskich,
będących w tej chwili na fan 40 do 43 me
trów... Tu stacja Sp. 1 . R . G ., zainstalowana
na wystawie krótkofalarstwa w Katowi
cach... Uwaga, uwaga...

I tak przez kilka minut mówi do minia
turowego mikrofonu p. Sosiński, prezes Ślą
skiego Klubu Krótkofalowców. Mikrofon
stoi na niewielkim stole, zawalonym różnej
vielkości aparatami i prymitywnie wyglą
dającymi przyrządami.

Prezes demonstruje zwiedzającym urzą
dzenie i funkcjonowanie krótkofalowej sta
cji nadawczo-odbiorczej. Ciśniemy się do
stołu, rozdziawiamy gęby z podziwu, czuje
my się jak ciemne kmiotki: nie wierzymy,
że można w ten sposób zap.osić sobie ko
goś do rozmowy I to nie tylko w Polsce.
Na całym, całym świecie!

— Uwaga, uwaga. Tu Sp. 1 . Roma Gali
poli... wyłączam mikrofon, nastawiam na
odbiór.

Błysk żarówek, huk w głośniku, szmery,
a za chwilę czysty, donośny baryton:

— Uwaga, uwaga... uwaga, uwaga... tu
Warszawa Sp. 3. A . T. Nawiązuję łączność
> Sp. 1. R. G . na wystawie krótkofalowej
w Katowicach. Uwaga, uwaga, tu Warsza
wa Sp. 3 . A . T., ow. ga, uwaga... Witam pa
na, panie R. G., niezmiernie cieszę się z na
wiązanego kontaktu z wystawą... pierwszy
raz rozmawiam z nią, ale ja pana poznaję,
panie R. G.. .. — niej ednokrotnie sp otyka 
liśmy się w eterze. Odbiór mam bardzo do
bry, słyszę pana doskonale, a o ile pan mnie
(niedobrze słyszy, mogę wzmocnić aa głoś

nik... Kochany panie R. G., proszę mi po
wiedzieć jak jest na wystawie, czy macie
dużą frekwencję, jakie jest zainteresowanie
naszymi sprawami... Mogę nadać wam jakąś
płytę, proszę zapytać zwiedzających co za
grać? Wyłączam mikrofon i słucham pana,
panie R. G

— Uwaga, uwagal Tu Sp. 1. R. G. — Ro
ma Galipoli na wystawie radiowej. — Pa
nie A, T. cieszę si* niezmiernie z nawiąza
nej łączności. Odbiór mam bardzo dobry,
słyszę pana bardzo dobrze... Na wystawie
jest pełno, wszyscy niezwykle zaintereso
wani naszym kontaktem, r/rosimy o jakieś
nowe tango... większość wypowiada się za
„Habanerą", pewnie pan ją ma... Wyłączam
mikrofon, panie A. T . i jeszcze raz bardzo
dziękuję, bardzo jestem zadowolony z na
szej łączności. Czekamy na „Habanerę"...

Za kilka sekund z głośnika wylęga się
naprzód skłócona, a potem idealnie czysta,
popularna „Habanera". Słuchamy, ciągle
rozdzi awia my gęby.

Ale za dużo jest tu do oglądania, by stać
przy głośni .u. Idziemy za jednym z zapalo
nych śląskich krótkofalowców, inż. Chełmic
kim z Polskiego Radia w Katowicach. Inży
nier pokazuje nam urządzenia stacyj ama
torskich, wykonanych całkowicie przez
członków kluba. Ta, na której w tej chwili
odbieramy tango z Warszawy jest dziełem
w tej chwili nieobecnego na wystawie G.
Kanni ta z Radzionkowa, .esteśmy zamtry

gtwani, dlaczego on właśnie nie obsługuje
własnej stacji.

— Pan Kaniul jest uczniem gimnazjal
nym, w tej chwili siedzi w s.kółcel

Jesteśmy pełni podziwu dla młodego
krótkofalowca. „Roma Galipoli" z Radzion

kowa, twórca największej „tacji na Śląsku
jest w tej chwili dlr nas Edisonem. Ogląda
my szczelnie zapełnioną 'tolorowymi kar
teczkami tablicę, patrzymy na t. zw. karty
„Q S. L.", które posyłają sobie krótkof a
lowcy na dowód nawiązanych kontaktów.
Australia, Ameryka Południowa, Stany Zje
dnoczone, Azja... Niemal wszystkie stacje
europejskie widać na tablicy p. Kaniula Ze
wszystkimi ma łączność gimnazjalista z Ra
dzionkowa. — Ale jakże się on porozumie
wa na przykład z Watertown?

Inżynier tłómaczy, że środkiem porozu
menia krótkofalowców jest fonia przy po
mocy mikrofonu, zatem żywe słowo po an
gielsku lub francusku, a jeszcze częściej
„grafia", w tym wypadku specjalne znaki
Morsc'a, „codę" tworzący międzynarodową
gwarę.

„Sp", to znak każdego amatora w Pol
sce. Cyfra i następne dwie litery, to jego
„nazwisko" zarejestrowane w ministerstwie
po'skiej poczty.

Tak sobie rozmawia Polak z Irlandczy

kiem:
GMDROBROKWX.

Co dokładnie znaczy: dziei dobry ko*
chaay przyjacielu, wszystko dobrze odebra
łem i cieszę się!

A bardzo często w eter idzie cyfra „88".
Oznacza ona bardzo romantyczne wyznanie:
„Kocham i całuję".

Jakto, tak rozmawiają krótkofalowcy?
t wszem, o n i o n a. Bo trzeba wiedzieć,
że w ich szereg.cL jest wiele kobiet, mło
dych kobiet. Ze takie wyznania nie są „go
łosłowne" świadczą o tym kontakty uie tyl
ko w eterze: w Polsce „zanotowano" już
kilka małżeństw... z eteru. Nie wierzycie?

(«)
P. S. Nie zwied_ić wystawy — to tyle

co •tracić. Otwarta tylko do 9* ityoaruał
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TEATR
KINO
I EJTRADA

TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH

REPERTUAR:
•obola a todi 15 30: Ino J< walukl" Oli ukoł. 

giidi M| ,.l>Uet»fO »"rc iraawlta".
ITllUllH o !"<*« ^30: ..Krawi*c w lan.ku" dla

•VI Kt 1' nci yflakił ao.  U »>«ii 1»: „Fan Jowiul
li" dla Kop Gle.cl.a

• di ulfk o *<«Ji »• *'>»t«P Henryka ŁafJHM
(1 kt radiowego .Wlani o Todi »i Mawteesa •afif

d-ifcla o godi. JO: „IMa.i.TO «»/ lr«««Jla".
r»»ait»k o godi »: ..DUrłrgo larai traałdla".

„Dlaczego zaraz tragedii".
Pil* » «hot<; po ra> drual *»li«ny aakcaa t atru lin.

Wymian.Ueao (.naiabawna komedia aco/towa Kuma
ła NI»wuro»i,-»a pt. ..Dl e.-ao uni ttaaedla" w ure
m>rowe) na /równane) obaulila Krenrijcin* brawa
I.remienwe. uanlnjr entuijaim. fywe lalnlereaowanle
limit koi aporolwyrb da)a nam pełny obra* niei»>
Iłrao piiar»dreii a teao kafMWaławaaa »t.lo» laba,

Henryk Ładosz w Katowicach.
Penoo enalny rei-ytator I deklamaior. (Mata War

aaawy Henryk I.ad.wi wy«i.'ł'l rai )eden w i.riebnea
Mm pronramie w ponled/lu k n nuli !« N aawjrktł
dar Interpretacyjny. Kronrpj ten ii.ram.Mit irtwy.
Watr procram. utwory nowatne. huimirj.li
*M I NaHM(W| lltera.k:. I BwMwWa »}|'. '1 >U t.n
li.teraaująry wieci6r.

„Poławiacze perci" J. Bizeta.
W« wt.irek tubtelna opera llrwna J Blieta ..rota

• lacia parel" w doekonulej ahaa4ata: inaknmlta aupra
biatka waraiawika Maryla ICwawaHl ..I..-In" — .!»
tui Poplawakl . N«d'r" KaaaalBai Mnaaaknwik
,.Zur«»" I <h.'.r opery war lawafctoj. lonmije J. S.l
Ik-h. Rety.erla J. Fraaala

TtATR NA PROWINCJI.
•ftUM — pontedilat. k 11 bm. r »od* 1930: ..Lato

• Nnhaot '
KM KOW - ponlłdilalek 16 bm o er-di »• „ran

Jowial.ki"
CHORZÓW — wtorek II bm o »odi M: „Placim.0t?r»r maafta".

CtjKMJUkwW — plnlek » bra. o and*. 10; „rotawla
c:e pereł".

imi.OWA — płatek Mimo pail 11. IR 1 19 M:
„Gałrwka Rniraarynu" it' > i•• : \vienla).

iTTOM — a —lawiUMi I tai • B*wl Mi ..ran Jo
wlaUki".

CHORZÓW — wtorek M Vii o oni.-. 1?"-'. „Dlacirso
tarai traaeUia" dla Majtałam*.

KINOTEATRY W KATOWICACH:
od dnia II atjcrnla.

r\ PITOL: . Blaly mol; \
CAUNO: .. Zai>c>mn'»na mo1rvli i".

COLOMEPMi „Riarl»t:ij" I ..Hollywood".
M4MCS: ..Zehrak w paraone".
STYLOWY: ..Aaentka li IJ" I „Złotowłosa".
1 NION: ...łeiehel".
ZÓRZ V: ..Zew Północy"
Z W.EZK  - MJ: .Olnci. .ida ciyll iwieto narodów"

I „Perły i aerca".
ZAWODZIE — ATLANIYK: „Manewry huzarskie"

I nadprogram.
UOG1 CICE — BAJKA: .Gehenna" I „Zaginiona

dżunglo ".

Inne miejscowości:
BIAU — M1E.ISKIK: .Mała I wielka mllof " —
BIELSKO - APOLLO: Mol Nil M MMMM* ale".

— IUALTO: -MtM V»"-i'
BIELSZOW1CE — ŚLĄSKIE: „Granica" I „II taaM

OLmplady
".

CHORZÓW — APOLLO: „rodloicl:" I „lotta clenie"
— CO L OSS E UM: „Żebrak w purpurze" I „Cnotliwa !••
aanna".—" XT: „Swteto pkkna" i „CklOakl kryteat"
— RI ALTO: „Beidomnl" 1 „Korsarze".

HAJDUKI — SLĄSKli:: ,Czar nocy majowej" 1
„Poazuklwaoj bohater".

JANÓW - SŁOSCE: „Diabelska eskndra" 1 „Nie
chce wiedzieć kim jeatea".

MIKOŁÓW — ADRIA: „rod zólta. flaR.-i".
MYSŁOWICE — ADRIA: „I cnslonarka" 1 nadpro

gram.
MYSŁOWICE — ODEON: ..swiety oel.i;.. (todll

tnówla") I Dadprogram. — HELIOS: „Pokrzywdzona"
I ..Hotel w Tyrolu".

NOWY BYTOM - TA "KIA: „Goaparore" ora* .Ul- ,
timatum*.

Napad bojówki czeskiej
na dom naczelnika gminy w Szumbarku

W gminie Szumbark na Zaolziu w nocy
Ij bm banda terorystów czeskich napadła
ta dom naczelnika gminy Karola Chmielą,
bojówkarzc wybili drągiem okno w miesz
i<.imu na parterze. Zbudzona ze snu slużą
ct zaalarmowała naczelnika Chmielą, który
mniemając, że bojówkarzc znajdują się już

w mieszkniu, wystrzelił z rewolweru Tcr
toryści wrzucili do mieszkania granat, któ
ty eksplodował i zniszczył meble znajdują
ce się w pokoju. Z rodziny Chmielą nikt
na szczęście nic został ranny. Banda wdarła
się następnie do sypialni naczelnika i zde
molowała ją doszczętnie, wyrzucając ubra

Odpowiedź władz polskich
Jak donosimy na innym miejscu, bojów

ka c/oka „Slcskicgo Ooboju" w nocy 12
bm. dokonała napadu na mieszkanie komi
sarycznego naczelnika gminy w Szumbarku
(oow. cieszyński).

Dowiadujemy się, że władze bezpieczeń
stwa zarządziły dalsze wydalenie 100 uciąż
liwych cudzoziemców z obszaru Śląska Za
olziańskiego.

Chcąc pozbyć się lokatorki — zerwał komin

ria i bieliznę z szaf na podłogę. Z sypialni
przeszli bojówkarze czescy do przyległej
kancelarii gminnej, gdzie zniszczyli wszyst
kie akta. Nie koniec jeszcze na tym. Ban
dyci czescy wdarli się następnie do składu
kolonialnego, znajdującego się w tym sa
mym budynku i zniszczyli wszystek towar
i urządzenia sklepowe oraz zrabowali go
tówkę w kwocie 100 zl i 800 kc. po czym
zbiegli. W czasie dochodzeń znaleziono
na miejscu odłamki i taśmę czeskiego woj
skowego granatu ręcznego, co wskazuje, że
sprawcami napadu i rabunku była bojówk?
c zeska .

Rydułtowy, 13- 1.
Emanuel Stanik z Hydultów za aTNttlkt

cenę postanowił pozbyć się ze swego domu
KI Matyldy Weinerowej W tym wlu

m >\\ < :n euiM nrwal tania •Unowląej po
tącwniw z picewn lokatorki. Sprawa oparła s;c
o . -. id, Rd/;e o>karźuiiv Stanik twierdz I, Ze

komin był wadliwy i che.al po /burzyć po ło
by MbftepaM na nowo odbudować. Sad po
przesłuchań 'i św aiików iottUtH do pr^.tuM
n:a. że takie praktyki z lokatorami, których
S:Q chce pozbyć sa Dl«dopu*ietalnf i ski'.ił
arMicieMl domu na mie> .ar aresztu z wa
runkowym zawieszeń em wykonai a kary.

Nieuczciwy kasjer kolejowy
Katowic*,13.1

Na nWM oskarżonych s.-|du okrtjawafu w
KatOwicmdl zasad! wczoraj st tor?»lMl kolo
(0W| Karol llyś. b . kasjer na stacji kolejo
•roj w Jaśkowicach. oskarżony o to. że w cza
 e od 7 lutego do 24 czerwca ub roku zde
fraodowaJ ? kasy dworcowej kwoię 822 zt

Na rozprawie osk Ryś przyznał r.% ze
•krucha, do winy i tłumaczył się. że pienią
dze przeznaczył na lekarstwa dla chorej żonv
i dziocka. Należy zaznaczyć, że Ryl w me
dzyczasie zwrócił pjo)ni%dza Sąd skaz:;ł n.e
uczciwego urzcdn;ka na 1 rok wiozitnla ' 'i
lata utraty praw obywateNIiicli i bonoro \ rch

SIEN-KIEWICZ: . fc
laku InuTao".
PIBKAR1 «L — rciECHA: -W crtfry octy" I

.Trwj liraaa <-"
IIKKAKY IŁ. — ATOLI.O: „Naaia ciwOrka" orał

„Wlalkl dHeń".
PIOTROWICE — PIAST: „Szczęśliwa 13" oraz

„Praaktata"
RADZIONKÓW - CASINO: ..Pr^eltleat" 1 „Weaoła

•Orka".
RITlA - BAł .TYK- TnnEO Notturno" 1 dodatek
KYHNIK - APOI.UO: ...<yKnały" orai ..Gdy awlu

:> zapłonu". — HELIOS: „llcua - aprawa 777" orai
,,Koz»lfd/my i0q !"

SZOPIENICE - COLOSETM: „Slowlczek" I „rod
traaką atatajOi y '.

ŚWIĘTOCHŁOWICE - APOLLO: „Marnotrawna
c.'rka" I ..W kryjowre Dawitnna". — COI.OSSEIM:

r. milionów azuka apadkofclercy" 1 „Poszukiwany bo
hater".

TAM*. OORY  ŚWIATOWID: „Gaaparono". —
EUROPA: „Slowlczek'.

COGRAIĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAOł.KKlE: „Marnotrawna córka".
BDCN: „Marla Antonina".

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
ŚWIATOWID: „List polecający". — APOLLO: „UI

O PRACC DLA ŻOŁNIERZY REZERWY

(Ś) W Orze^cwe cdfbylo »C zebranie przed.
stiwicel! aw*ajaMW pólwcjskowych w sprawę
zatrudnitnia aOaTOMjWyea żełnerzy rezerwy 00
wdanych do szeregów w z\\ ązku ze sprawą ślą
ska Zaclzeńsk ego. Po przedstaw'«• J i objaś
nieniu cdnośnych podstaw prawnych przez m ej
seowtiTo kemendanta Kola Z. R ., p. laoMoka,
aafetau! atu erdzają, że rektorzy pracodawcy
<rn(ru(ją isiniejące prze psy u-stawewe i ni mo
interwencji poaaeaafiHaaull ciganzacyj, nie tjl

, ko rezerwistów, lecz w ogóle bezrobotnych bo;"1.
I wałów o nepcdJeglść dc prac ne przyjmują W

wym'k'U baixizo cżywio"ej dyskusji, OOWIUUJ u
chw*l ]• m/tiki rc2ciu..je do M nsterstwa Prze
mj-slu i ilaadM z pr;»ba o pepare* i wywabcie
odipowiedn e-go wpływu na odoodoo BtUada ęib:o-r .
stwa przemysłowe.

CZYJE TO?
(Ś) W ckr^gu urzedowj-TO — biuTo rzeczy

xna!ezonych — W Wielkich Hajdukach są do 0
dtbrania nastejpiują«e rzeczy znalezione: tcreibk.i
damska z portmonetką, zaw.erającą W ększą fO.
Łówkę oraz przył>la»kany pies owczarek.

ZŁODZIEJ W MIESZKANIU.
(Ś) Podczas neebecności dcmoiwników wkradł

r'c w dn u wczorajszym przez wybcia szyby w
cknie spżark' nezmaiy spnwca do m:e*zkania
J-na KtT\- w WVMc'ch Hajdukach (Chorzowska
nr 31). skąd skradł ubrane, garderobę i przed
mioty wactaiai ckolo 500 zł, po czym zbegł w
niewiadomym kierunku.

°*zfzvna
WAŻNE DLA PSZCZYNY I OKOLICY

(P) Naszym abonentom udz:elimy bezpłat
nej p. rady w Pszczynie we wtorek, 17 srtyczn a
d,) pełudn a od god-z 8—11 w restauracji p St.
0w cka w Domu Ludowym, dawr.icj Białas, No.
wy Targ.

tajUMl,
WAŻNE DLA OKOLICY WODZISŁAWIA

I RYBNIKA
(R) Naszym abone.itcm udzielimy bezpłatnej

prrsdy W Widz staw u w pen edziałek, 16 stycz
na do poluin a od gfdz 9—12 w restauracji p.
Ferdynanda Oo ca W Rynku, a w Rybn ku w so
botę. 21 styczn a dc pcludn a od godz 8—11 W
raoMufąCdl p. Anton.ego Wieczjrka przy ulicy
Racborikiej 11.

635-LETNI KOŚCIÓŁ
(R) Drewniany knśc iMek Marii Magdaleny w

LoboUlłl obchodzi w rb. 635-tą rocznica istniaaia.
J.» .t to jeden z najstarszych kościółków w powie
cie rybnick •

ROZKWIT OŚRODKA ZDROWIA
W WODZISŁAWIU.

(R) W mb. roku cdinowlcno i uiraądzono ko.
szlem 13 0O0 r.ł o*rodek zdrowia w Wodzisławiu
Ze stacji cpeki nŁd Ma^ka i Dzieckiem korzy

sta miejsce wa i okoliczna ludność w całej pełni.
czego douwdaaa lczba 301 dzieci, którymi ośro
dek sc zajnvuo'e. Tek samo doceniana jestprzy

chr<ln a przeciwgruilcza. Ostatn o pf^J' ośrodka
zaiożoro poradnę dfa ciężarnych matek. Malow.
nczo położony pifWUJ budjr.ek o«rc<fka zdrowa
w Wodzsław u powiaao zinać każda mabka, któ.
•a lataj znaleźć może dobrą radę i uzyskać w?ka
zówki w wszystkich dziedzinach opieki nad dzicc
kiom.

WSIE SIE ELEKTRYPIKUJ4
(R) W br. w powiecie rybnickim zelektryfiko

wanych zostanie dalszych 10 gmin w okolicy W>
• i/ staw a I Jastrzębca

„Dlaczego zaraz tragedia?
"

Komedia w 3ch aktach (4-ch obrazach) Romana Nlewiarowicza. Reżyser: Ma
rian Godlewski. Dekoracje: art.mal. Jar nutów skiego.

Dwa nazwiska wybijają się w ostatnich
latach na czoło naszego pisarstwa sceniczne
go: Cwojdziński i Niewiarowicz. Obaj ko
mediopisarze, obaj rokują najlepsze nadzie
je, obaj różnią się diametralnie, tak przynaj
mniej głosi opinia. Bo — mówią „specjali
ści" — Cwojdziński to majster od „zagad
nień", Niewiarowicz zaś to „lekkoduch sce
ny

"
, kierujący się poprostu kaprysem,

(„Gdzie diabeł nie może"), który przerywa
najciekawszy wątek intrygi, gdy wpadnie
mu na myśl jeszcze ciekawszy, pisarz który
wszystko poświęci, a choćby nawet i sens —
dla ruchu scenicznego, dla sytuacji.

A tymczasem to niekoniecznie prawda.
Już przecie „Gdzie diabeł nie może" raz po
raz zahaczał o — problem, coraz nowy, bo
i bezrobocia inteligenta i walki ambicji z
miłością a wreszcie „czystości medycyny"!
A nowa komedia, czy farsa to już poprostu
jedno wielkie zagadnienie! Mimo pozorów
„c zyst ej" farsy, „tylko" sytuacyjności, nie
zwykłej lekkości budowy w „Dlaczego zaraz
tragedia"! chodzi o niebyłe co, bo o zagad
nieniu poliandria czy monogania, pytanie,
czy można mieć dwuch mężów równocześ
nie, czy można rozszerzać małżeństwo? I
przeprowadzenie konsekwentne swej tezy!

Jak zawsze u tego przemiłego dziecka
teatru, pan Niewiarowicz rozpoczyna swą
rzecz brawurową introdukcją, chce widza z
miejsca zafrapować! Ale podczas gdy w do
tychczasowych sztukach za pierwszym świet
nym aktem, ową wyjściową sytuacją, orygi
nalną w następnych aktach szedł rzekomo
chaos zdarzeń, w myśl zasady byle ruch, byle
nowa komplikacja i śmiech zgiełkliwy — tu
rzecz rozwija się sensownie, rozwija się na
komediowej zasadzie dynamiki charakte
rów. Tylko że pan Niewiarowicz czyni to
tak lekko, z taką swobodą, z takim wrodzo
nym instynktem sceniczności, z takim roz
machem temperamentu, że coraz ulegamy
wrażeniu, iż to tylko żart. A tymczasem tu
idzie przecież o rzecz arcypoważną, o ad
oculos udowodnienie, że monogamia ma jed
nak swoje dobre str-my, że mowy być nie
może o aprobowaniu „życia ułatwionego',o
seksualnych równouprawnieniach kobiet z
mężczyznami i t. p .! .. . Co więcej — sztuka
kończy się „udowodnieniem" — konserwa
tywnej tezy o nagrodzeniu cnoty, nawróce
niu kobiety na moralność monogamiczną.

Co prawda, wierny sobie pan Niewiaro
wicz doka7tł tego metodą nieco chytrą. Be
proszę: mąż, stamzawy już nieco jegomość,

przyłapawszy żonę, zaniedbywaną trochę,
więc „znudzoną" i rozkapryszoną, w ramio
nach championa bokserskiego — nie robi
(zresztą uchow aj Boże!) awantury, a le p rze
ciwnie: proponuje żonie i kochankowi współ
życie we troje! Na równych prawach! Do te
go stopnia, że rywalowi-bokserowi oddaje
kasę domową! A wie. dlaczego to czyni!...
Poprostu jest tak. że gdy bokser stoi w ob
liczu meczu, nie istnieją dla niego
kobiety, wszystkim jest trening! A tu
właśnie onże Florian Grom II ma za trzy
miesiące spotkanie z mistrzem Europy! Ko
niec łatwo już przewidzieć! Prostak a w do
datku bezużyteczny w sensie alkowowym,
prymityw w pojęciu towarzyskim, skrupu
latny zarządca kasy domowej, musi ulec mę
żowi, na którego perfidną zgodę poszedł, a
którego w dodatku polubił, musi wydawać
się nieznośnym intruzem Mąż zaś staje się
zpowrotem coraz bliższy i miły...

Tym to spos obem „pr oducent m ech ani cz
nych zabawek", jak Niewiarowicza określił
kiedyś Boy, awansował nieomal na Cwoj
dzińskiego! Nie tracąc przy tym nic a nic
ze swych walorów, swej teatralizacji życia
e la Sardou! „Dlaczego zaraz tragedia" jest
też istotnie cennym nabytkiem naszych scen
i nie zmniejszy jej wartości wskazanie na
pewne pokrewieństwo jej z graną na pol
skich scenach przed kilku laty komedią
Lichtenberga pod tytułem „Mecz małżeński",
gdzie też jest rozszerzenie małżeństwa, ale
tam za chytrą zgodą żony, też trójkąt, który
dz:ęki przyczynieniu się championa, ale tam
piłki nożnej, przemienia się spowrotem w

duet. Okazuje się bowiem i tu i tam, że mo
żna, owszem, mieć dwóch mężów, względ
nie dwie żony, ale że jest to nie do zniesie
nia i okrop ność...

Wystawiono ta niedoszłą „tragedię"u
nas pierwszorzędnie. Artyści znaleźli zresz
tą w typach charakterystycznych bez tek
turowych grotesek, w wartkim dialogu i
śwetnych wypowiedzen:ach komedii —

wdzięczne pole do swych kreacji. Że zaś wal
ka z nieodpowiednim przydziałem ról jest u
nas naogół nieznana — wszystkie panie i
wszyscy panowie czuli się w swym żywiole,
we „własnych skórach". Naczelna para p p.
Bronowska i Godlewski dała popis gry wy

trawnej i dojrzałej. Jednak to p. Tokarski
ścągnął na siebie główną uwagę widowni!
Świetnie zagrał swego Groma II tak, że na
pewno wszyscy sportowcy Śląska, a jest ich
sporo, oblegać ZŁezną Kasę teatru byle to
nasze wcielenie Dempseya na scenie ujrzeć.
Prostak i brutal, zabawny w każdym słowie
i goście a zarazem serdeczny — stworzył rolę
kapitalną. Dobra też była i druga para p. p .
Stanisławska i Winiaszkiewicz, u których
„chytra gra" rozpoczyna się da capo z kon
cern sztuki, stanowiąc niezawodną pointę
finału. P. p . Kwiatkowska, Zubrzycka,
Żukowski. Nowicki, Przebiński, Tomaszew
ski stworzyli resztę ról. Dekoracje p. Jarnu
towskiego były jak zawsze estetyczne, po
mysłowe i celowe.

Publiczność żywiołowo reagowała. Przed
stawienie należy do najlepszych, jaki* wi
dzieliśmy w naszym teatrze.

W# K.
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Walne zebrania Kół Związku

Podoficerów Rezerwy
6 bm. odbyło się w Tychach w lokata

p. Bortla walne zebranie Koła Zw. Podofic.
Rez.

Wybrano zarząd w składzie: prezes —
kol. Jan Strzoda, członkowie — koledzy P.
Jactk, A. Gołosz, F. Grychtolik, A. Czardy
bon, J. Gorol, F. Szczepanek, J. Ferdyś,
A. Loska, J Bortel Brzenk, K. Loska, J. Lu
b-rki i J. Dud«k.

*
8 bm. odbyło się w Katowicach w lokalu

r>. Starowicza walne zebran;e K\ ła Zw. Pod
oficerów Rez. W skład BCHWf zarząd i
Koła weszli nast. członkowie: prezei — kol
Drewniok J., zast. prez — kol Mazur Ry.
szard, sekretarz — kol. Sieradzki Józef,
zast. sekr. — kol. Potyka Paweł, skarbnik —
kol. Kała Hugon, ławnicy: kol Spitu P. i
Piecha H Rom rew.: kol. MaNjcki J UptiM
P. i Mutwil M. Sąd Koleżeński — kol. Bie
las J., Janoszka M. i Gawlas R.• • •

6 bm. odbyło się walne zebranie Koła
Zw. Podoi. Rez. w Dąbrówce Wielkiej w o
oecnosci wiceprez. Lencznera i komd. pow
Potisza. Po przemówieniu kol. Lencznera i
udzieleniu absolutorium ustęp, zarządowi,
wybrano zarząd w następującym składzie:
prezes — kol. Władysław Ćiecholewski,
wiceprez. kol. — Wil helm Kremer. sekretarz
koL Alfred Kot, zast. sekr. — kol. Jan La
,ok. skarbnik — Oskar Wójcik i Józef Kłosa.

SOLENIZANT
(Tl) Dra 29 bm. kcnwnk srfcoły p J^f

(Iri»«zka w Adamów each (pow. ry^m^k), ••»•
1 Astiła-c* epcreezriy. ifcefcoeM objetn » rocz.

• c u>rc<rz n. Do lczry.h życ-wń przyłącz* * e.
lei i wyd«wncUv0 „Pe-Is-ki Ze<Vilri ej".

SAM OSKARŻAŁ SIE O WZNIECENIE
1'OŻARU.

(R) Bc>dący w atene l etrzoiwyim Adolf Hes
tafla, w Rai n> w dnu 12 bm, wzurectt p<ża
. cKcn'c atąaaow ;.w> * w4eao«J»)e jaga ojte> Ody

c-g'tA pr7.<(!cłtst s'ę rw wwnfi zribu fowe n »,
ii i wmctąH ajUeajj I '<. la ttaJeHrl na:yehm;«.stc
v >j pc^ccy sas adów, d'rnowtrków ortu przy

y pc-żarno.1. z-kla^ oer eń
tować w SgrcdOott n'm prz.'. 6r«ł irroź-te.i
u.ary. P.watata szkoda wj.ioai ckoto 2Ó0

ILv
ZWYRODNIALCY.

* (JU W dn'u li.bim. w wsiznach pcipołudnio.
«y<* a* dreda* w •oteWu Okułeś** aiaja% A.
K. *ost*łn T>nr*<Sn"«j<a prrez pewnego ••CIM '.» .,

•i= 1-wsł Ja nocwrlY-. <k> czrsro jwingk nie
dt!fkj cnf!-ir'c*nej obron e Turnst cwanej.

i •i |HfcjrUt>uiała''
w !•' '• h pr/y::-z\mano II.

I - stu. hMnon w trzech wynikach mkwo
••fif-ip efe* wr no z 10 Ma mi <hcv

eSfOtMMMi Zwyrodn aiec zwnbal <h'eweic-t« do
• max M do ei< roBrek korjitgn|\ gjzie aaatas.
Dia (kp>iu8czal się przestępstwa,

Bip
'sko
LIX TORPEDA DO ZAKOPANEGO

(15)P:•i „w t listwo Lgi Popcran'e Tu_
. w Bałata orfaoitaja w n'tdziic. 15 hm

wyciecz/ka LAHC Torpedą z BMefla) do Za kopa nc
ifc. OĄja^d z lataM o godz. 5.O0, przyjazd do
ZabcMoatN o godz. 9.10, oddeetl z fcakayąmga

I7A prtMejaw do BcNka o godz. I Mo.
C«M b.lebu lat* i ł pcw rotom zi 11,80.

Cipsyyn
OSZUST W BOLI ASPIRANTA POLICJI

(C) W Ciaaiynia przytrzymano Sfi-lrlrrr^o
Arnolda Ooettefo, umiettkaiago w Karwinie
fpow. frysztnrki), kt^ry podawał się w CieszynieUa^prnnta policji ś'.e<lrzoj i w zw;ązku z tym

1 l!ę szeregu oatlMlsf na teren:e Cieszy

n, Frysztatu i okolicy. Goclzejto poddano rewi
1'stej i znaleziono przy nim dwa sfalszo

w.me dowody otobiaM z dopiskami „aspirant po
liejl śledczej". Oszusta osadzono w więzieniu.

Wpadł do stawu i utonął
Ze Śląska Opolskiego donoszą: W noc

sylwestrową zaginął baz śladu 29-letni mie
szkaniec Wysokiej Antoni Gallar, z zawodu
szofer. Poszukiwania w celu ustalenia miej
sca pobytu zaginionego nie odniosły rezul
tatu. Dopiero przedwczorai jeden z miesz
kańców Wysokiej, przechodząc obok stawu,
zauważył wystającą z wody rękę ludzką
Po wyłowieniu zwłok okazało się, że to po
szukiwany od nowego roku Gallar. Jak się
"kazało, Gallar, wracając w noc sylwestro
wą z zabawy tanecznej do domu, wpadł do
wody i utonął.
= • T'im111ii nii••

Czasopisma
„Polacy Zagranicą".

rhaiał «lq numer myrz.nlnwy tego czn«opl»ma, po
•wtqcoay IM-mu Zjazdowi w Domu „Polaków t Z:iRra
nicy

". Ztmryt ten, juk iwjklo przynosi Intereaujac*"Hjkuly I notatki łycia Tolonll aagraulcznej.

„śląskie Wiadomości Muzyczne
".

Waa|aaaaM w Katowicach 3-cl rok J».lyn» mmycziił
•"kie w aiatr* 1 (atyeicn) utaiattllo artr

l>'ily W Ot>nnkicl, A. Mltachy, D. StelnowłJ, or»i wla
doruotol 1 uiuiykl.

Misjonarz polski z Chin w Katowicach
(m) W tych dniach do Katowic przybył z| Sitko wyjerlinł prrM jzrtciu laty do Chin.

Chin polski m^jonnrz k«. I.uk.nz S,lko. gdzio osiadł w- polsk.ej mi-ji w mięcia Wen
K«. Sitko jest rodowitym Śluzakom, wro- chow (prowincja Che-Kiang). K« Silko w roz

d/onym w Katowicach-llogucicach. Ksiądz | rrKwie z naszym współpracownikiem oiwiad

Urlop dla każdego robotnika
Plarwaze próby riicjo: alncjto wykoriy.l.,nl» urlopów

rol.i.tcl, (.u -li prtei oriciiiilzownnie ixl powiedli Ieh knloull
WrpenrwlOwTel podlcły ubrzplcrzenla apnlrcrn* Jul w

1 •—aiMiiiau a>aMaaM w BOMOWCU J<«
tu. ktOrf) przypada zu^l^lKa podjęcia tf) akcji. W la
tu, li następnych Zakliul ('h»zplec/9rt *pot»cfnych nrun
nliuj* iksperymentaliica obozy zimowa dla mlodo< la
nych, elenąca Ho orrnmnyin powodtcnlem ł propngu
Jura warod mlodaleZy pracujitrrj kolt tdrowla I taiy
iny fizycznej. Oatatnlo d».i lata ajnjltltą i. "" Mafa a
analoglotojrca luipnz orgniilzowanjrrh prie» fabryki,
orgiiilzacja, wojako, ll>ezpleezi(luie Upoleezua.

k,k»|wrym»nty »> tr»»m*ly nla tylko próba łyetową,
ala tak ale zrobiły popularna, te w chwili ol,e<ne) uro
iły do rozmiarów zagadnienia wielkiej waal apołecmej.

Kto Jeat znlnti i t-sowany w racjonalnym oapwiynka
robotnika, oczywlicia puta nim aauiyn? Pracodawca,
Patatwa, l'l>iv[ ,,/aln.a 8poteczna, a pnUradnlo cale
ajataaamMwa W tej aamaj ko!ejno«e| podchodzi do
tegadnlenia Mtnlateratwo Opieki Społecznej wrat a Cen
tralnym liiur.m f/eiaaaw, InttytucJa wyłoniona, »pe
Jalnle do koordynacji I organizacji akcji wczaaOw ro

Malcmyafc, OaattralM Błara Wtauaón wychodii 1 »a
łoreuia. te *ay6lay wysiłek ulania— aayi li pozwoli
•naeznle zwl»kaz)ć m:ii| Ib zb,; kor/y«taJacych okecala
a akcji i»fn> w roboli Iczych, którą inotnaby okrcsllij
w priybilltala na okuto »f»0 o«6h rocznie, do M-40,
a tnote nawet do 90 tysięcy o--ó» rocznla To Jut jeat
cyfra pokaźna. To Jul Jeat Miana, która pozwala na
to. lafef kat.ly roi"iti,ik był pewny, t* Jctel, ma poje
dzie danego roku na ttczaay, to uda mu alf to oa pe
wno na rok przyszły lub za dwa lata.

Celowa akcja w taj dziedzinie wymaga uatnlenla Jej
warunk'w I planu. Wl« przed* Wfiybtklin: kugo wy
syłać, gdzie I kiedyT

Jeteli pominiemy Jul oaobntków chorycli OTganlci
nla, którym potrzebna Jer-t uetawirzna op eka domowa
I kt6riy tym aamym nie wchodzą tu w gre,, to jeaicia

zoataola nam koaipleka ludzi, t których Jadał *ą bar
dziej tdrowl. Inni mniej, jedni bardziej odporni fl/y
esnle, inni mniej. .1,7,11 Ich urlop ma byo nałetycl*
• ykoTtyitany. Jazell ma ale lia dad warunki Jak aaj
lepaie dla adrodzenla ale, fliyeinage. to ataja ale ko
nlecinofclą daleko Idące zrótnlczkowanla typfiw po
azcaególnych kolonii wypoczynkowych. Jizełl dla zdro
wego a Jedyn e przemcczonego młodocianego pracowni
ka oajwla^rlwezym odpaczynklem kedzle kolonla-oMt
o rharakteria pprrtuwym, to ataraty rohotnlk kwili* ra
czej potrzekuwał odnociynka I apoknja, a cierpiący ni
te ciy tang do>aliwo.;d laaleie tle toiMl w kolonii a ty
pie aanatonum ludowego, któraby mu za|>ewnlla pewne
wygody, dieta «w. lableg:.

Ponlewal wlfkai»#t< robotników (około Tn proc ) aa
leteć będzie, do tego oallfnlego typu. wyłania al« kwe
rtla bodowy etałyeh kolonu wyporzyakawych, eiynnycb
ptzea cały rok. budowanych tanio, ale Jul a pewnym
• mforteni. Takich kolonii dotąd ale mamy. W>.»r"*ko
to ca zorganizowali • bowlioi dotąd, mało charakter
doratny 1 raczej obozowy.

trtejatywe bndow» atałyeti kolonii leełnleio-wypo
erynkowych dla nlo°oclanych I robotników podJclT
oatatelo trzy I 1,</pieczalnle CpołeczB*. plafry te po l'h
zntwlerdzenlii przez władze nadzorcze Wajdą Jul nie
długo w at idlnm realizacji.

Oałoac akcji wetaaf.w rokotnlezyck nT»*fcł« "keenle
w myal larzadzenla Ministerstwo Opieki BpołeczneJ
Centralne Biuro Wi zaaów, które i energią priyatanllo
do rozszerzenia akcji I Je) kimrdynacjl. Oproci obozów
zimowych dla mołdoclanyeli organliowaayek przez Z 
kład UbezpeieA Społecznych wapólnle 1 Plfetw. V.
W. Flz.. która to akcla obelmle w bielącym aezoni* tl
uowyui około 2.7O0 ubezpieczonych mlodoeianyrh. dli*
wci.tt I chłopców, plaaowana Jeat przei Min. Opieki
loołeczaej daleko Idąca akcja aa terania l-odil 1 oko
licy. DrM.J

Stenografia polska
na nowych drogach rozwoju

czyi, z* przybył do Polaki odwiadzió awoch
bliskich i zebrać trochę pieniędzy na misję, rui
ską w Clirnach.

Mia*to Wenchrrw jegt portem llcrącym ok
300 tyaiccT mieszkańców, w tym tyłko 8 Tp
-;.('-c ki olikow. I' licy m'*jonarza pracują
tam od 7 !;it. W dy-trykcie wenchowakim pr.i

• 11 pałakkek misjonarzy i 20 rodowitych
k-<;>v ChrliciftAtr. WMi polskich kaiciy
znaj<Jtij»» «ię czterech ślązaków: ks. Brsózka
f S emianowic, ki. firahka z Dokupić, ks. Cia«
maii 7 ]' iwłowTk i ks. 8 tko.

OkjjflaWin w Chinach «ą 3 pol«kie ośrodki mi
łyjne. Cnt» życie clirzeAc^janukie roiWrJa aiaj

vr.nliovr«k'm; nabożeństwa od
bywają, c e w kaplicach, których obecnia jest
lam 150. Połowa z tyrh kaplic nia zasłucuja
jednak na te. nizwę, bo tą to właściwie itry

chy, wvm;n!e przez misjonarzy u goipodarzf
w prywatnych ich chatach

Okol'ca Wr-nchow. wedłuf infoTmacrj k».9II.-t bardu n:"7drowa Ludność tamtej*
•ra rhornj* na ma'arie>, a czc«to i na cholerę.
W prow nrji Che Kanjf pozbawionej kolei ł
dr>'>g mi^jr.narze moaą przenosić się z m e-jsra
na mVw-re jcdvn;e droj« wodna. Obfyna woi
na w Ch i'h «l'vorzvła dla misjonarzy w'e
le trudne;i w ich prac* mi^jnej Port Wen
i-how bon barAWtnt bvł |nrJ kilka razy pry>z
lolnkftw jiipoń-klch. jednak «-m poł«kl zakl:id

•aataj detychczas uszkodzony
przez lici by japoń«k:e.

W. ii m opow ndań ki. S;łkl najpopnlnr
n!ers?a c- La w OhiMrh |Ml l?en Czang-K 1 
?rc\. któraffo zna w Chlttftrh każde dzlec-ko.
Chińczycy wierzą, te CzanB Kai-Szek *-ygr«
aj cejnę r" 7n ;eraw:d/r)nvmi Japończykami.

Ks. F 'ko przywóz? do Polaki duto foto
arafj z Chhl i prtltlrl urządzić Ich wratawej
i I • a/leacb. latali saśostfj ona do skutku,

na pewno c!e-zvć
'

aie bedzia dużym zaiotere
aowin om i pciwfxl/rn>m

W Warszawie odbyły się ważne narady
stenografów polskich i nauczycieli steno
jjrafil i pisania na maszynach. 7 stycznia br.
obradował mianowii/e w gmachu Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Warszawie IV Kon
gres Stenografów Polskich, rut którym sze
roko omówiono na stępujące zagad nie nia:
przegląd systemów stenograficznych w Pol
sce i zamierzenia na przyszłość, o trudno
ściach dojścia do u:ednostainien;a stenografii
w Polsce, o ujednosta;nicniu stenografii ia
ko przedmiotu nauczania w szkole, o zasto
sowaniu stenografii, o znaczeniu stenografii
w żvci u gospoda rczym itp.

W Kongresie brali udział w przeważaią
cej mierze zwolennicy najbardziej rozpo
wszechnionego w Polsce systemu Gabels
bergera-Polińskitrto. Wiadomo, że zagrani
ca posiada już od długich lat svstemy jedno
lite. Polska takiego svstemu do tej pory nie
posiada, chociaż mógłby być uznany jako
system jednolity system Gabelsbergera-Po
lińskiego z racji jego rozpowszechnienia, je
dnak warunki st?wiane w najnowszych cza
sach wszędzie dobremu systemowi jednoli
temu są tego rodzaju, że system wymienio
ny im nie zupełnie odpowiada. Chodzi O to,
aby nowoczesny system jednolity był łatwy
do nauczenia się, prosty, by odpowiadał du
chowi języka polsk:ego przy równoczesnej
jego krótkości z możliwością rozbudowy po
zwalającej na osiągnięcie maksymalnej bie
głości. Nowoczesny system ma być dostęp
ny dla wszystkich ludzi piszących, a nie tyl
ko dla garstki stenografów zawodowych.

Kongres w jednej z swych uchwał stwier
dził bardzo ważny fakt, iż jak najrychlejsze
wprowadzenie w Polsce systemu jednolite
go jest nakazem chwili. System ten ma
wyjść z konkursu ogłoszonego przez Mini
sterstwo W R i O P., wybrany przez spe
cjalną Komisję Systemową na podstawach
ściśle obiektywnych. Do czasu zaprowadze
nia nowego systemu mogą być w szkołach
handlowych w Polsce wykładane jedynie
systemy dotychczas przez ministerstwo za
twi erdz one.

Podczas obrad Zjazdu Nauczycieli Sta'
nograiii i Pisania na Maszynach omawiano
przede wszystkim kwestię ujednostajnienia
stenografii jako przedmiotu nauczania I ten
Zjazd wypowiedział się za wprowadzeniem
jednolitego systemu stenogiafii w Polsce
Sprawa ta weszła na tory realne przez wy

bór Komisji, do której weszli pp dr. Czysto
horski Warszawa, Korbel Kraków, Kapu
ściński Jarosław, dr. Taub i^wów i Salkow
ski Kraków. Komisja ta ma być jeszcze uzu*
pełniona przedstawicielami trzech związ
ków nauczycielskich i przedstawicielami
ministerstwa. Powodzenie prac Komisji gwa
rantuje między innymi fakt, że znaleziono
środki finansowe na pokrycie kosztów zwią
zanych z pracami Komisji.

Zjazd uchwalił również utworzenie ko
misyj egzaminacyjnych dl a nauczycieli ste 
nografii I pisania na maszynach w Warsza
wie, Krakowie Lwowie i Poznaniu. Poza
tym uchwalono, by stcnoJyt>fia znalazła

szersze zastosowania w urzędach państwo
wych i w sądownictwie, dala) by wprowa
dzono ją do szkolnictwa średniego ogólno
kształcącego jako przedmiotu nadobowiąz
koweg o.

Zjazd uchwalił również bardzo ważny
wniosek w sprawie utworzeni* komisyi eg
zaminacyjnych przy Izbach Przemysłowo
Mandlowych dla kandydatów na stenogra
fów zawodowych (Liurowych). Tego rodza
ju instytucja zaprowadzona jest za granicą
już od długich lat.

Wyniki obrad obu zjazdów pozwalają
mieć nadzieję, iż w niezadługira czasie bę
dziemy mieli dobry jednolity system steno
graficzny, co będzie z wielkim pożytkiem
dla państwa. Ist ni enie 'epszego systei u
stenografii pozwoli na szersze niż dotych
czas jej zastosowanie i na wychowanie szer
szych kadr kwalifikowanych stenografów
zawodowych, których dzisiaj w Polsce brak
do tego stopnia, że właśnie w tych dniach
dyrektor Biura Sejmu R. P . na posiedzeniu
Komisji Skarbowej oświadczył, ii z powodu
b-aku sił fachowych na polskim rynku ste
nograficznym zmuszony jest do wprowadze
nia mechanicznej obsługi posiedzeń za po
mocą aparatu Telekordes. Zauważyć jednak
wypada, iż dawniejsze I ostatnio przepro
wadzone próby w Polsce i za granicą nie
dały pozytywnych rezultatów i — jak do
tychczas — maszyna nie mogła zastąpić ste
nografa.

Na zjeździe uderzał brak stenografów
śląskich, za wyjątkiem stenografa Sejmu Ślą
sk ieg o.

Wkrótce
Walka o szczęście

Erol Flynn Bertę Daris

Zyd skazany za niechlujstwo
I mieszanie mleka z woda

W sądzie grodzkim w Katowicach odby
ła s;ę rozprawa przeciwko handlarzowi m'e
ża Żydowi Gersonowi Wolfowi Młynarskie*
mu z Sędziszowa (woj. krakowskie).

Oskarżony zakupywał mleko w kilku
śląskich dworach i większych gospodar
stwach wiejskich, odsprzedając je następnie
śląskim mleczarniom W lipcu ub. roku ko
misia sanitarna w Brzezinach zajęła Mły
narskiemu 90 litrów mleka Mleko znajdo
wało się w bańkach obrzydliwie brudnych.
Mleko poddano analizie i stwierdzono, że
zawiera kilkanaście procent wody. „Chrzci
ciela" pociągnięto do odpowiedzialności.

Sąd grodzki w Katowicach skazał Mły
narskiego za mieszanie mleka z wodą na 4
miesiące więzienia i 500 zł grzywny, zaś za
niechlujstwo na 1 miesiąc więzienia i 100 ił
grzywny. Z kar tych stworzył sąd Młynar
skiemu łączną karę 5 miesięcy bezwzględne
go więzienia i 600 zł grzywny. Oprócz tego
zasądzony będzie ponosił wszystkie koszta
sądowe.

Niech przykładna ta kara będzie ostrze
żeniem dla wszystkich podobnych brudasów
i oszustów.

RADlO
Sobót.1 14 stycznia.

KATOWICE.  Oodtloa 5.30—7 00 Audyoja poranna
7.15 Muzyka 1 płyt. P no l U 00 Audycja «U azkól U 2S
1'ljtj-. 1157 Sygnał czanu. 12.(13-15 00 Audycja poludmo
aa. 14.00 Muzyka obiadowa w wykonaniu orkleatry
roigloeal katowickiej MO Wiadomości blezuce I giełda
IS00 Tcnlr Wvnhriunl dla d«te*l !».!» Muzyka obia
dowa. 16.00 Dziennik popołudniowy l(i na Wiadomości
gospodarcze. 16t0 Kron ka litemrkt. li'• X. Franciszek
Liszt: Rapsodie węgierskie — płyty. 1« &1 Audycja K.K. O. 16M .Teatr na ramku w Nieświeżu"  felie
ton. 17.10 Sylwetka kompozytorska Włclawa Lachmana.
18.00 y.im;i W plet.nl. 18.K. FOgaaanra aktualna. 18.25
Wiadomości aportowe. 18 30 Audycjn dla Tnlnkow aa
gran-.cą. 10 19 Koncert rozrywkowy HUS Audycje In
rrrrrtiaryjoa. 11 00 Prosimy io laara. 13 .06-23.0B Oatat

wlalomośol Izieaolka wieczornego i komunikat me
teoroleglciay.

Niedziela 1S stycznia.
KATOWICE. — Ooditna 115 ..Surmy lląakla". 6H

Koncert poranny w wykonaniu 0rkleetr« wojakowej.
T10 „Ciecie fraiow draew owocowych" — pogadanka
WladyetaWI Wlosłka. ,.30 Muayk poranna. 1.00 Dzien
nik poranny. I 18 Awdyeja dla wal. 8 15 Koncert ma
sykl ludowej 8.1* Tnnamlaja nabożeństwa a koe::<<ta
katedralnego w Lodzi. Po nabożeństwie muzyka t płyt.
11.4S Aktualności w proaramarh radiowych. 1111 sy
gnał caaau. 12.01 1'oranek. aymioalcłuy. 13 .00 Wyjątki

I pism Józefa Piłsudskiego. 13.06 „Kok pracy Inatytulu
Alneklego" jn 15 Muzyka obiadowa. 14 40 „Oo *ł;. lad
aa 81n.sku?" 14 50 .'opoludnle śląskiego rolnika — audy
cja głowno-muzyerna 15 30 Audycja dla Wal. 11.10 1'o
wazeebny Tentr Wynhra/.nl. 1(1.60 Recital fortepianowi.
17.20 „Odynla w elushle Ri*ciypoa„. litej"— pog adan ka. 17.S0 1'odwlrczorek przy mikrofonie. W przerwa
chwila biura studiów 10 80 W niedaleka przy lalelnloku
— audycja r*ajtaaala* w oprać Stanisława Ligonia. —
LV IO WiudomoM 1 sportowe. 20 15 Audycje Informacylna.
HM Muzyko Uneczna. 12.li Wlsezdr piosenek Beran
gera. 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego
l \omunlkat mcteorologicziy.

Redaktorzy działów:
„Życie Gospodircte" — Jan Brzeski
,Z Hu. i Kopale a* J6i*t rUmk
„Sport I wychowania tiiTCzae — Stcfao Kikie

liń.kl
Dr.lał depeszowy — 7i!he1tu Bolesław Cholewa
Dsial kroniki policyino-eądowet I lokalnej mia

sta Katowic - Wilhelm Mikoła|ec.
Dtlai inloimacvjn7 euooika prowincjonalna —

Erned Reits.
l» ogiosteala — Stanisław He]au*4ak, Kalenice,



?tr 12 Sobota^nj^4^f^lycznj^93^oku Nr. II

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE
GIMNASTYKA RYTMICZNA DLA DZIECI, PAN,

ORAZ ZDROWOTNA DLA PANÓW.
i /w Wycfc I' sycaayca, K. i > Katowi

re IfJjaalawjS [»SCHSJSS| od OBIS M stycznia
UH r saap ly ajajkaaałykl rytaiesaiaj <n.i <!/ c
r , ajatodi afty <l raataJaeaj i pa*, araa saapely
8 mnastyki zdrowotnej / U* tgk)«ła SI ''":
sporliwyeh dla piii"w Mcarty, lOiyaitrow, nau
Styt cl:, praj ur/t^iiiików.

Eabraa i Infruiwiryjni dai s '
.

"O
stycaataiswj r ogod/||t.-jaMajah• O* I
ku WK. EaJaortca, al Kacia raka t. I p. pokój

/o ud/ da s.e, rdwaiał bhssaych iaforma
ej:, oataiattia w lodsiaacii od 8— lltoj, nr lal

^NAPRZÓD" KATOWICE LICZY 363 CZŁON
KÓW

W aIlitem.iI
,ie walne tabraii • K b, Naprzód 1911 Żali
ła pr/y liczoyfli odziała eilonkaw Klubu

II lictnt dytkttaje, w któ
rych cabiaraio fłoa ariela etłooków kluba,
arakaraja, t>> rjinterasowanis Klubem jeel
banl/o a

Jak M apraaroedania u i to carzv
dw aryntkato, Klub szczyci sio, poaiadaniem

•I Ml r/lonków z U-go 131 czynnych Obro
ty kasowe za rok sprawozdawczy wynosiły
ponad 9000 tl, tai majątek Kluba w rucho
meaejach i BlyuclKwto4ołaea przedstawia
srartoM "kulo 3000 et.

Pa iidsielaaln abaolulorium uatajpująeama
nrst4oari, pi/.yMiip.ono do w, boru nowych
ul.nl/ klubu, które wybrano aj następującym
iktadaie:

Praiei — [nap. L Przystolli, arlceprei —
•I, przód. Pol- I' Potempa i Drobiasz I., 10
kretarz — Bana Erwin za-t sakr — Mamiła
Herbert, skarbnik — Skoraia Leoo, ker spor
tu — Kajetan Paprocki, auetl kier sporlu —
Roman Płoch, f&apodara -- M ka Hugon, la
aruicy — Spyra F. Szymura M i Madaj J
Komisja rew. — Bauczyk E. Woźnica A. i
Sioaka E.

'
Mm wsefomości ze świata
NIEMCY — DANIA W FINALE TURNIEJU

O PUCHAR KRÓLA SZWECJI.
Przed kilkoma dniami tenisowa reprezen

: icja Niemiec pokonała m Sztokholmie w me
pólIiaaJowym o puchar Szwecji drużynę

szwedzka, kwalifikując się dzięki leniu do fi
nału, w którym spotka się z drużyna, Danii

Mecz finałowy rozegrany zostanie w dn
3—5 lutego br. w Hamburgu.

87-ME ZWYCIĘSTWO WILEŃSKIEGO TA
LUNA W AMERYCE

Po dhłjaaaj przerwie walczyli ponownie w
Nowym Jorku ajHOUeki Talun oraz Włady
sław Cyganiewk-z. Niezwyciężony dotąd w A
meryce Talun, odniósł 87-me iwyciaatWw, kia
di|c znanego zapaśnika Browna w 12 min 37
sok.

Cyganiewioz. któremu zgotowano olbrzy

mią owację, odn.ósł zwycięstwo nad Wło
chem BacciflaKippi • b min 14 sek

Warto zaznaczyć, że wszystkie występy
Taluna w Ameryce c.esz .i się olbrzym,.i frek
wencją publicznośri

OLIMPIJSKI TURNIEJ BOKSERSKI
Olimpij-ki turniej bokserski w Helsinkach

rategraay nalania • dniach od 30 lipca do 4
sierpnia 1940 roku.

Hala, w której turniej ten rozegrany zo
stanie, będzie mogła pomieścić 9000 widzów.
Minutowy program turnieju przedstawia się
jak następuje:

30lipcaodZOdz.11do16iod20do2t—
eliminacje. BI lipca od godz. 12 do 15 — eli
minacje iod20—21 —dragi runda. 1ier*

pnia odgodz. 12 —15Iod20—24 - — druga
runda. 2 s;erpnia odgodz 12do15iod20 —
24 — trzecia runda, 3 sierpnia od godz. 12
— 15 i od 20 — 24 — czwarta runda. 4 sierp
nia od godz 12 — mecz o trzecie i czwarte
miejsce oraz finał

Mecze eliminacyjne i drugiej rundy od
bywać się bodą lednocze.śnie na dwóch rin
gach.

LISTA TENISISTÓW WĘGIERSKICH.
Klasyfikacyjna lista czołowych tenisistów

węg erskich za r. ub przedstawia się nastę
pująco: Panowie: 1) S/:g>-ti, 2) fiabori, 3) As
bolh, 4) dr. Uallos, 5) Csikcs Panie: 1) Szo
mog) i Koermoeczy. 3) dr. Paksy.

NIEMCY PROJEKTUJĄ MECZE Z ANGLI
KAML

Niemcy zamierzają zaprosić do Niemiec
na kilka treningowych spotkań ze swoją re
prezentacją jedną z dwóch czołowych drużyn
anielskich — Brartoa lub Darby Ćounty Me
ze te odbyłyby się w maju.
TELEPHON CLUB ROMANA ZWYCIĘŻA

HAMBURG

Znana z ostatniego turnieju w Kryn:ry
hokejowa drużyna rumuńska Telephon C!ub
Bukareszt pokonała w Hamburgu reprezenta
cję tego miasta w stosunku 3:1, w obecności
t uoo a idzósr.

Ohuics/czcnit- o Bevtsd
OgUmm. te * OMOM r;!'

!»• u »iTl»<lal:i I • lalot] :
• I w Katawteack pr/y »' M, nkn-mor*

i • K >l)cinii |
.-IIMn k r.nllo»>. I :iu ko i kr/, .i".
•arattat kr>ty MMlla«, M I okrągły. «
krif»U, d>w«n. ,ii„r gtallk okrułr,

a»z»cowiine na »um<; S.'T.— |Ł
M w K»t,i»:, Mh |-r.v ul K

aula U .t),/iu , HM
la.laliiT. KV|.I.,II>. n:.>kl, oraj

ir.nr ptMtaMy Sośowa, jak dy
wany rhodmkl, mdło. kr/.-1

krv«/i.iiy, kan Macani oraj laStwfct,MHNtUI i a lain* .'.•<).— fi.n w KaMwifcS ara} al i Ka.
rlafklej nr 9 a. dnia Ui •.. • U-taj;

l"t »k<;. r*»al * Irnny. |a4s łktadown.,
oa»M.ii»uim Da auni« i.M.— zl.

d) w KaKi»lca,h |.i /y ul W.
V r o (oSa. Ił-to]:

Ml k-i.tifk aawlaaclewjrch, or.iz urz.idirnie układu kataianklain 1 . rko.
orai narnitur kMUkaaj,

Oaiacowane na ium« MW
,
— 7!.

•t »Katowicach-UtmI1r.'.v ul Zo
ty U dnia 1* atyctaU ISSI r. B Mit. I łaj!

Jadalnie forul.r artaeb kaukaakl,
łfzacowana na auini; Too. — / l .

KOMORNIK BĄM uaoDtKiaoo
w Kalow.cail! rrumi i. 1l. ,7.

"
)

II. Km -'"'i" •••

Obwieszczenie o ncv(acj)
B,7Cw »"irik<1•

(•ii - .JI ii,.-1. »pi aiawal «• R 1
to».. .1 h U. |.r/y ni. Retraolaiiaj u I aa
•toająt •• 1 w Maj

Garnitur klubów łkór/anj 1 li,
I»"k.i j jadalny. 1 buiit taar., 1 a 1 r> :,.i
na nzkln. 1atiI maki ,4kiobito. : f.n.i aatrh-atamoa i eiafka
r/arno dłbow. IIH .-r,t.n>. 1 ObraI Olajar,
1 1->cha t o« iilnjm laatl nu.

•  I laM.— /I.
riuchoinosci pąajlan ocl.;.l .i.

lajęcla przed te

Win?, wódki i likiery
po najtańszych cenach
poleca

sMM (
'tlihitrai kat); riizati

Jerzy Kusz
Katowice, róg Pocztowej 3

lelelon 35-162.

Obwieszczenie o liewacji
Ha, !• iprzedam publicznie a
u ii naatapa |ąi • rachOMtati:

lii. Kn,
» MBlaSUałat dnia 16 myc/ula tSSS r

• •ata. Il-taj przy ul. Krakowuklet nr S«
i i.ni o.i| ..u -iit 4hinipii»y „TałataabM"
I K/ufc; na ubrania 3-drzwlowa. 1 toaleta
z Jma lu.strauil, '-' azalkl Mcaa, 1 l.mi
pa ż.Mainlnl na 4 żarńwkl.

aaaacowaaa aa lacM^ »umq 0J3,— zl.
III, Km •

• >;IHI. tała i- atycsala KOI r. o godz.
U M ptas ul. Koi. luatkl nr UlI na ubraniu 3-drzwlowa orzeeho

» i inm.|l, 1 azafc Da ubraula d»u
Ina :I.»J ,l,.ho»a (umrą),

aaaaiaaaaa aa ląi •• > ^'llnv ono,— zl.
III, Km 117- IT,
. w cz»artik dma U atycaała UMS r. i

prt| al, Maraiatka r<i»ud>kii'gi

LICYTACJA.
jc-. l i-. ojro t >-8 która marki ..Skoh"
•r lU'Gi2 iiaywamiM, znajdujacgo
»ia w dalcsaa stasia % s>sriaaai przy
BSSfOkSOai nr C 75,'!04. używenymi? w
dobrym s-lan e s{ aBSaJoadajCISSM, war
kaósj s-zacu.nkowej 4 0O0 %\, |odawajo
SaaaaakodOJ ciężarowego marki „An
stro - Fiat" wartości szacunkowej
1 000 7.1 oraz 40 000 SOSok ceg H rvy
kłych wartości szacunkowej 1 055 :ł
SOnodaia się on a 18 stjxzn;a 1939 o
gedz. 10 My?I<yw . <k:ej Cajficld
Parowej ,.S los a" w Mysłowicach, oL
Janowska 13. Cł2«'4)

Naczelnik Irzędu Skarbów ego.

NIECH S;
W ZBIÓRCE
NA BUDOWĘ

iSK PRZODUJE

<•• PT. T\S\nV7K. Komornik 13277)
II.

Ohwiewo/enie 0 lic\ tacfl
OałM taa,taw.arkanb<\ iITal]u

•.ogodz.!'• M mnaaam |akuw nrSIi
Mc

WJS ,
W, I: miru przy ul. l'i
pująre rui-hoDio^ci:

n.ntylalor ninrki A. R. C. atol
wy, raaal akłaaowr, laOa akłaaowa, wo
li itataara b<z etaSarhOw,

MaacowaM na ląeaaą aunu, ii r.i:,.—.
Ruchomo^.•: ftmjttW* ui:!,,.l.i. mn/na :a

tDleJaco aprzedały przed roipo aa II
cyt.,, u.

KOMOItMK s.\nr OKODSKIEOO
w Katowloaek rew ra vii. (3276)

II. Km. SM •"-.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w T.irno'.-
uklch Górach rewiru II. Kailmlari tabr,
mający kancelarie w Tarn. (ińr^ich. ullm
Opoluka nr 17,na podatawle urt. SU k. p. t
podale do publicznej wladómoicl, *e dnia
1* Mycznla is.lh r. o godz. SM a 1
racb, ul. Zamkowa nr 4. odbędzie ala I-ta
llrytacja ruchomotścl, aalatąeyeb do Iiiulo:
fa Wemeenberga, skladajneych !>iq z:

SM K/tuk kafli rożnego koloru.
aasacowaarel aa łączną sumę tl SSSS,—.

r.uchomoścl można ogluduć » Sala ||i y
tacji w miejscu I czaale w-żej oznaczonym.

Dnia 12 stycznia |SSS r.
rjSSS] 2CBn., Komornik.

i raSloaparal t-\
• I ubrań.a .

kał ;IJe |.lu-/n\i a .'
•la |l«ta,  Mali
i ayaraalk fabal.

impowy ..Philip
: M..I rosaawalay, i
obudoaraalaai, i kr/e.
pluszowe ar/Sc -lun.-. . 2 stolik

paS kwiaty, 1 Kiolik okragł) (do pali
i.i.i i, . .i aaaaa, ••:.—

111 KIM --. IMS, :.^4. MM M
w czwartek dnia 111 sty, zma H0S r. o

(Odl ll-ti ; pray al. 3-KO Maja nr 8:
1 aparat radiowy 3-lamp , 1 stoi poko

D lawaajr, e kraaaal akórą »>>, :•>
laapch. 2 firanki reczuej roboty, 2 kar

ii. H .zne do I uklen, 1 ezafe. na.. 1 nia.'/yne do szyc:a ..Singer".

I lampa eiiktr. arłaaaes aa 4 larOwkl,
ł:ą<

'ZH.-I sumę 732,— zl.

M Nitaaaea OM
n:8lnych na tc-rei
BaOjOkl dobrz* za.
pr()\\o, lzc r.ych
podróżujących

.'.a sprzedaży ai
tytułów my rfljf.
s'k eh po»ruikirjł

firma KOXIL
Ch izi.iv I, Kccw
nka 6. (4«)

III. Kn TSI
IMS r.

e przy
10 «tyc

:IK1Z. U taj w Matoj Dąbi
II.i (lra/> ńsklcgo nr 72:

M ubrania 4-<lrzwlow.i. 2 totka.
2 lipirala, 1 kamplet materacy, 2 nocne
uafkl, atollkl, 1 toalata, z lustr., 1 stolik
Okrągły, 2 fotele wyściel., 1 gondolki;
Wył. lal., 1 biell/niarke,

•taeowaat na hteaaą aumę 1.23o.— zl.
II Km. i», SSS, SM.M, 2971,37. J41Ó/38,
-:• 

w eiwartab dnia 19 stycznia 193Dr. o
'-'ilz. Ml i « Myslowcarli przy ul. Szoleua nr Hi

1 meszyiu; dn szycia ,,Veritos,,1 1 bufet
pokojowy, 1 witryna, (szafko do aaatya),
1 Mol roznuwalny, (i krzeseł gobelin.
Wyaelpl., 1 toalet,; 7, IllMrem. 2 azafkl
nocne, 1 szafki; Da książki ciemną debo
mą aaakl., 1 hiuiko ciemno dębowe, i
BI6I okrągły ciemny dębowy, 3 krzesła
wytelalaaa skórą, 1 fotel skórą wy*cle
lasy, 1 kredens duży ciemny, 1 stół roz
i !.many duży ciemny. 1 szafkę na por
celanę. 8 krzese) wybijanych gobelmą, 1
aai ala itolowyi

sziuowane na łączni lumi> 2.013,- ił.
UurtiomOMi powyższe oglądai*. można na

ilcjacu apriaialy l.l godz. przed rozpo
/.;• lem liota, jl.

Mysłowice, duła 11 ttycznla 193S r.
00MKI, Komornik Sądu Grodzkiego

rewiru II. w Mysłowicach. (3270)

Sprzed awcy
I nrawtm JŁZ i
>ra^ 2 woiołtdw
do obsluz1 ki er*.
Uuiauluja od zar^
Pierwszeństwo
«by z Hajd'uk i o
łk-cl cy. Zgłoszeni:
PE GE.HA tłaida.
ki, Pcna+ow^k sit'.

7. n»)

POSAD
POSZUKUJĄ

Szof er
z różowem prewem
ja^dy bez nałogów
poszukuje pesady
Oferty do P Z. podAK

Sprzedam z kon e
,ziności nowowybu
doweną

willę
z komfortem 5 po
koi, offród o po
ais rot aaI 2800 ir,
w p4j*nern p<loże
niu20mnutpe
.^zo cd cent run, ni
Beliika, przy sti
ajj traaawsjoaraj
Cena 33 000 zl Jen
Twerdy. Bełsko u!
Bjtorejro 6, telef
nr 1417 (IZ)

Licytacja
Dn a 16 scyessJa rt

godz-. 11 dopj
hudnia na ft acji KC
lejowej Łfz ska oj
będz e się licytac.a
wagonu drzewa »a
pelnenegf o ^'A
<lze 15 100 kg. Ki'., I
Pwtłyejs TcwarfA'-. !
Łazi ska. (4,">)l

FLOTYLLI ŚCIGACZY

Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysłu Elektrycznego
..CZECHOWICE" w Czechowicach

OOCrtoł, iż r.a fobytym w dnu lfi grudnia 1938 r. w biurach spółki Nad,
zwyczajnym Walnymi Zt"bran u u hv,'ai0no

kapitał zakładowy podwyższyć
o zł. 720 000. na zł. 1000000.— przez wydam e 7 200 szt. ekcyij IV-*j
em sj: na rrwazcels o wsrtcśc. nomi n*łr*j zł 100— za jedną akcja.
1. Prawo nabyca akryj IV.ej em s.ii priy»ługuj* dotycheze^owym *keJQ.

nar uszem w sksureku xa akcję IIi erni *ji — 2 akcje IV-ej emisji.
2 Wydane 480 sztuk sicyj IV.ej cm «ji po cenie emsjl z wolnej f4jkł.
3 Suijskrybtiu 5 skejrj IV-ej em.s .i otrzymuje 1 akcje (szóstą) IV.tj

em sji bezivla'ne.
4 2aj4oacaa;a wykonania prawa po.bCru ze strony dotychczasowych akcjo

n-. r.uszy nastąp ć w nnc BSkJpMfl ej w c ąiiru 0 tygodni od dnia cglosze.
r.ia n'n ej.szej suibsikrybcj' w Monitom Pcl.sk ni. w Spółce w Ozecho
arieach przy równoczesnym zltżeiu równowartcśoi t. j . zł 100. — s a
1 akcję.

5 Ktpartycji afcoji, co do których dawni akcjonariusze nie wykonali pra
wa iKbmi, rkkon-a Zorząd Spó!'-ci w^. własnego irznar.ia, jednakowo*
ne pi.n żej kursu emisyjnego.

6. Akc^je IV-ej em sji dają akcjonariuszom te samie prawa jak akcje stare
i to z dn un zap sana podwyższenia kap talu Zakładowego do rei5e*«n
hsndJi w ego.

Futra
po cenach posezo
n ewy ch, jakot eź
przeróbki WOdtug
najnowszych nio
del; teraz najtan.ej

M. Baumingcr,
Chorzów. Wr>In ,śc
37, tel. 402 90. 
Katowice, Kocha
newskego 2, telei
352 08. (3233)

Kraków

Kamienica
1-tp'ętrowa (Zw:?_
rzyniecka) 30 OOC
zł. Jnfo rmat'11
Kraków, Pijai'*^
r.r 19. (32,52)

Popierał nrjemyM
kraio« v!

WISŁA
Pensjcnat „Watra"
otwarty w sezon e
z mowym. Bieżąca
ciepła woda w pil.
kejach. Żądać pr .
sipektów. (32(>1)

Detektyw
Machyna Katowi
ce, Dąbrowskiego
3 28. Wywiady, cb
serwacje, docho

Magistrat miasta Katowic —
Urząd Drogowy

rozpisuje

przetarg publiczny
na dzień 25 stycznia 1939 roku

godzina 12-ta
na dostawę materiałów bruko
wych i szotowych.

Bliższe szczegóły przetargu
ogłoszono w skrzynce na prze
targi w gmachu biurowym Ka
towice, ul Młyńska 4.

MAGISTRAT.

Za długi
mojej BOB* L:<!:' z
d. Lesz k, Kraków.
ska 40, ne djv

dzenia telef 32835 I władam. Wystroili
(3239)|Teddy. (50)

IKIIlllMIlIt IIIIIIIlIllIItllllllTII IIIIIM IIIISIIIIIIIIII

r.RANKI, OBICIA HEBLOWć
MENCZEL. Katowi, c, oi. M . Piłsudskiego ?

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiim

Magistrat miasta Katowic —
Urząd Budownictwa Nazienm

ogłasza

przetarg publiczny
na wykonanie robót stolarskich
(okien i drzwi) dla budowy 2
bloków mieszkalnych w Kato
wicach Bogucicach przy ul
Klonowej. Bliższe szczegóły:
patrz skrzynka na przetargi w
domu biurowym przy ul. Młyn
skiej 4.

Bedakcja:
Katowice, ni. Batoregc 2, I. p .

Telefony: do godz 18 tej 337 07 350 85
po godz 18 tej 304 2G i 308-78

Bękopisów me zwraca się.

Administracja:
Katowice, ni. Kotcintiti 15, ofic II p.

Teleloa: 337-87, 350-85 .
PKO Katowice 303661

Przyjmowanie abonamentu I ogłoszeń.

Reprezentacje:
Choriów. ul Pocztrwa 2. tel 411 33.
Bielaka: Nad N prem I tel 36 67.
Lubliniec: ul Ogrodowa '
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4.|

tel Cieezyo II nr 115
Rybtuk: G:immaiztj«ine 8, tel. 11-84 i 1137

Abonament i odnoszeń.em do domu
lub t przesyłką pocztowąmlesltnnla 2 łl 50 9¥

Przyjmują Adm nistracja Reprezentacja,
Poczta 'łiatow 1 Agpnc K oski

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 tam = 70 mm

ia 1 wm )»<innlam»wy na itrnnla tjrtulnwfj tl 1.00
•a I mim jedaolamnwj w tcktcir na dal
trjch atronaek ... li 0.80

W DEIALE OOŁOSZENIOWTM (1 łam=28 mm
•a 1 mm )«dno«an nwj . . . al «JS

laaafeaaf itrony wy«.ko«<! «10 m/,n. trrrnknlc! 2» m m
— "rona ttkatow* na 4tmri7 (1lam — 10txii•

atrooa oa'oaiaD'Owa I a 10 nVi (1 lam — 28 m.m)

DROBNE OOŁ08ZENIA płaci tie za stówo 20 gr
dla postukLjacrel pracy ( | , • , 0,10 «r
matrymmla' a . • t•a• • > S.S0 tr
tlimrmdenkiem , . a.aa • • I '•*<* ar

Najnltiia cena drnhn.ro ogloaranla r.ł ».Sf — dla po
•lUkuJacrcŁ pracj tl 1.80.

NEKROLOGI
w tekłela d 200 mim ta 1 m m Jednolnninwj 0,80 gr
w takicla pon : 200 m/m ta 1 m/m ,*dnolnm 0.80 gr
w dtlala ogloat»łilowym aa 1 m/m Jcdnołam. 0.25 gr

Ogłoszenia przy|mu|emy do godziny 16-tej dnia poprzedza acego

WARUNKI OGÓLNE:
onułki w ngtoatcolacb ola apowa«nia]a do tndaol*
łwroto gotówki ań' t»ł ni* obo«iai»]a Admini.traclt
do b«tplatn«go powiorienia oglrwrtnia o Mą trałł I »rot
oglotzanla Dla toataly wypnezoo* Zaatrtttania mlfjaca
bywa owtgledDlooc o tyla. o II* tarwala<a na to wtgla

dy rada»--y)rj» trebnlcioa.
Nit priyjmniemy odpowiadtiataotol aa anylki

pawaUla praat aadaeie łakata Mefoaaa)


